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Törvényhozás 
és anyanyelv

Ne engedjünk minden megjegyzés 
nélkül elfelejteni egy incidenst, ami 
az európai kisebbségek politikai tör­
ténetében az elmúlt napokban felme­
rült.

Az elmúlt hét egyik napján a fran­
cia kamara ülésén a szónoki székre 
föllépett Hueber, az elzászi német 
kisebbségek képviselője s ahogy a 
francia lapok Írják: elzászi dialek­
tusban, nevén nevezve a gyerme­
ket: németül kezdett beszélni. Az 
elnök figyelmeztetésére kijelentette, 
hogy neki joga van azok nyelvén 
beszélni, akik őt ide küldték. A ka­
mara elnöke szavazásra tette fel 
a kérdést, mire a kamara többsége 
úgy döntött, hogy a törvényhozás­
ban csak francia nyelven szabad be­
szélni. Az elzászi kisebbségek kép­
viselője erre tiltakozása jeléül el­
hagyta az üléstermet.

A soviniszta fellángolás ne siessen 
az általánosítással: inie Franciaor­
szágban sem engedik szóhoz a ki­
sebbségek anyanyelvét. Figyeljük 
csak meg, hogy mi történt Párisban 
és képzeljük el, mi történnék, mond­
juk, Bukarestben, ha egyik magyar 
nemzetiségű képviselő vakmerősége 
odáig vetemednék, hogy merné ma­
gyar szóra kinyitni száját.

Párisban nem sértettéi meg be­
csületében, nem vágták fejéhez, 
hogy hazaáruló, nem zárták ki az 
ülésekről azt a képviselőt, aki a 
»bosch«-ok nyelvén szólalt meg a 
francia törvényhozásban. A kamara 
elnöke nem is érzett magában hiva- 
tottságot, hogy döntsön abban a kér­
désben, francia képviselő felszólal­
hat-e német nyelven. A kamara el­
nöke ebben a kérdésben a döntés 
jogát a kamarára hárította s a ka­
mara szenvedélyes jelenetek és vi­
haros kifakadások nélkül helyezke­
dett arra az álláspontba, hogy csak 
a mindannyiok által értett francia 
nyelven lehet a törvényhozásban 
felszólalni.

A kisebbségi kérdés nemzetközi 
probléma s miután az államhatal­
maknak a kisebbségekkel szemben 
tanúsított magatartása gyakran a 
vezető európai államok kormányza­
tainak felfogásán múlik, nem lehet 
közömbös az európai kisebbségek 
életére, hogy a francia közvélemény 
milyen Ízelítőt kap a kisebbségi kér­
désből. Ha szabadna triviálisnak 
lenni, azt mondanánk: jól néznénk 
ki. ha a francia közvélemény a ma- 
KVar kisebbségek panaszait és sérel­
meit az elzászi képviselő magatartá­
sának szemszögéből vizsgálná. Hol 
vagyunk mi még attól, hogy azt pa­
naszoljuk, ami miatt az elzászi né­
metek képviselője elhagyta a kama­
rát, milyen messzeségek, jogban, 
közszellemben, alkotmányosságban 
milyen távolságok választanak el 
bennünket attól a lehetőségtől, hogy 
egyáltalán elhagyhassuk a beogradi 
nemzetgyűlés üléstermét. Fs milyen 
fogadtatásban részesülne az a ma­
gyar anyanyelvű képviselő, aki igé­
nyelné a maga számára azt a jogot, 
hogy a maga és küldői anyanyelvén
szólaljon fel?

Ne legyen félreértés: mi sem is­
merjük el a kisebbségeknek azt a 
jogát, hogy képviselőik utján anya­
nyelvükön szólaljanak meg a tör­
vényhozásban. Aki a parlamentbe

bekerül, az tartozik tökéletesen tud­
ni az államnyelvet. A parlament nem 
lehet Berlitz-iskolája az országban 
élő valamennyi nemzetiségnek, az 
állam nemzeti szuverénitását is sér­
tené. ha a törvényhozó testület bá­
beli zűrzavarában tárgyalna. Mi nem 
magyarul, de a legtökéletesebb s a 
legirodalmibb szerb nyelven szeret­
nénk felszólalni a beogradi nemzet­

O la s z  t e r ü l e t e n  t a l á l k o z n a k
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Parisból jelentik: A Matin a kül­
ügyminisztérium minden cáfolata el­
lenére keddi számában újból leszö­
gezi. hogy Briand, Chamberlain, 
Stresemann és Mussolini között tár­
gyalások vannak folyamatban a 
négy külügyminiszternek a közel jö­
vőben megtartandó közös konferen­
ciáját illetően. A lap szerint valószí­
nűleg szerdán már nyilvánosságra 
kerül a külügyminiszterek megálla­
podása és

valószínű, hogy a külügyminisz­
terek tanácskozását olasz terü­

Sadies ism ét fe lb on to tta  a  h e ly z e te t
Pasit s N ikola és  m ég ’ árom volt m iniszter bíróság e lé  állítását k övete li és  
bejelenti, hogy pártja decem ber 7-ikén döntő csapást fog m érni a  korrupcióra  

A Doni c ik k e az adam sthali afférról

D avidovics k é tó rá s  k ih a llg a tá sa  a  k irá ly n á l
Beogradból jelentik: Az amúgy is 

labilis kormánykoalíció ismét súlyos 
válságba jutott Radicsnak a Dóm- 
ban megjelent cikke miatt, amelyben 
a horvát parasztpárt vezére teljes 
neve aláírásával ismerteti a Pa.sics 
Ráda-affért és

azt követeli, hogy Pasics Niko­
lai, Jankovics Velizárt, Sztoja- 
dinovics Milánt és Kojics Dra- 
gutint a parlament adja ki a bí­

róságnak.
A cikkben Radics ismerteti az 

adamsthali gyár iigvét és megálla­
pítja, hogy Jankovics Vclizár akkori 
közlekedésügyi miniszter, Sztojadi- 
novics Milán akkori pénzügyminisz­
terrel együtt kifizette az adamsthali 
gyár ötvenmillió csehkoronás köve­
telését anélkül, hogy a számlákat 
megvizsgálta volna. Az ügyet Jan­
kovics Velizár a minisztertanács elé 
vitte, ahol Pasics Nikola akkori mi­
niszterelnök az utalványt aláirta. A 
gyár önként harminc százalék en­
gedményt ajánlott fel — Írja Radics 
— de Jankovics Velizár ezt nem fo­
gadta el. sőt huszonhárom százalék­
kal többet fizettek ki a gyárnak, 
hogy a provízió annál nagyobb le­
gyen. Basics Ráda ilyenmódon tíz­
millió dinárt keresett.

Pasics Nikola épugv. mint Szto- 
iadinovics Milán. Jankovics Ve- 
íizár és Kojics Dragutin ezért 
morális és politikai felelősséggel 

tartoznak.
Ennek alapján követeli Radics. hogy 
úgy Pasicsot, mint a többi három

gyűlésen s a legniegelégedcttebb ál­
lampolgárai leszünk hazánknak, ha 
csak az iskolában, alsófoku közigaz­
gatásban és elsőfolyamodásu bíró­
ságok előtt ismerik el az anyanyelv 
szabad használatának jogát.

Úgy érezzük azonban, valamit 
kellene tenni az európai kisebbsé­
geknek annak érdekében, hogy ne 
az elzászi Hueber sérelmeivel azo­

an • ’ .

leten Tessin tartomány valame­
lyik városában tartják meg.

Eleinte űenfet vették tervbe a kon­
ferencia színhelyéül, később azon­
ban a svájci hatóságok kérésére in­
kább egy olasz várost kerestek, 
mert

Svájc nem volt hajlandó felelős­
séget vállalni Mussolini életbiz­

tonságáért.
Londoni jelentés szerint az angol 

külügyminisztérium cáfolja a kül­
földi lapoknak azt a hírét, amely 
szerint Chamberlain közvetít Mus­

volt minisztert adja ki a parlament 
a bíróságnak annak megállapítása 
végett, hogy nincsenek-e az ügynek 
bűnügyi vonatkozásai.

Ami Pasics Rádát illeti — folytat­
ja Radics — a parlamentnek fel kell 
szólítania a kormányt, hogy adja öt 
át az ügyészségnek. Tisztességes 
emberek szerint ez természetes, de 
nem a korruptak szerint.

Ezek azt hiszik, hogy december 
hetedikén többségük lesz, de té­
vednek. December hetedikén a 
tisztesség fog győzni a korrup­

ció felett
— fejezi be cikkét Radics István.

Radicsnak ez a szokatlanul éles 
támadása Pasics és-környezete ellen 
politikai körökben óriási feltűnést 
keltett és biztosra veszik, bogy a 
helyzet eznttal olyan akut stádiumba 
jutott, amelyből az eddigi koinpro- 
miszsumos alapon nem igen kínál­
kozik kibontakozás. Maga

Radics István kedden reggel
Beogradha érkezett és a pálya­
udvaron kijelentette *az újság­
íróknak, hogy a Dom-ban meg­
jelent nyilatkozatához nincs sem­
mi hozzátenni valója, azt teljes 

egészében fenntartja.
A minisztertanács keddi ülésén a 

kormány a politikai helyzettel fog­
lalkozott és szóbakerült Radics nyi­
latkozata is. A minisztertanácsi ülés 
után Uzunovics az u d 'j, z ment. 
Visszajövet kijelentene újság­
íróknak, hogy csak az udvari minisz­
terrel tárgyalt.

nosítsa az európai közvélemény a 
mi sérelmeinket s hogy annak a té­
vedésnek ne lehessünk áldozatai, 
mintha az elzászi németek jogával, 
sérelmével és törekvéseivel lehetne 
felmérni az európai kisebbségek sé­
relmeit és törekvéseit. Ha mi csak 
azt panaszolhatjuk majd, amit Hue­
ber sérelmezett, akkor nekünk már 
egyáltalában nem lesz sérelmünk.

solini és Briand közt a négy nagy­
hatalom külügyminiszterének konfe­
renciája ügyében. A külügyminiszté­
rium nyilatkozata még megállapítja, 
hogy Chamberlainnak semmi kifo­
gása sincs a konferencia ellen, mert 
meg van győződve arról, hogy

az európai függő kérdésekben a 
személyes tárgyalások sokkal 
inkább vezetnek eredményre, 
mint a hosszadalmas diplomá­

ciai tárgyalások,
amelyek a megegyezést csak késlel­
tetik.

— Mit szól miniszterelnök ur, Ra- '  
dics nyilatkozatához? — kérdezték 
az újságírók.

— Ez az ankétbizottsdg dolga. 
Annak a jelentését kell bevárni, 
hogy véleményt alkothassunk.

Davidovics a királynál
Davidovics Ljuba, a demokrata 

egyesülés elnöke, kedden délután 
négy órakor kihallgatáson jelent 
meg a királynál, akinek szobájából 
hat órakor távozott. Davidovics tá­
vozásakor kijelentette az újságírók­
nak. hogy magánügyben volt őfel­
ségénél. mindazonáltal politikai kö­
rökben az audienciának nagy jelen­
tőséget tulajdonítanak és azt össze­
függésbe hozzák a koncentrációs 
kormány alakításának tervével.

Szerdán Korosec Antant, a szlo­
vén néppárt vezérét fogadja őfelsé­
ge kihallgatáson. A kihallgatásról 
részleteket nem hoztak nyilvános­
ságra.

Kumanudi lemondott 
mandátumáról

Kumanudi Koszta dr. tbeogradi 
polgármester kedden bejelentette 
Trifkovics Márkénak, a parlament 
elnökének, hogy lemond képviselői 
mandátumáról. A lemondás - nfuf 
ismeretes — a vcrifikációs bi/< ■■ 
ama döntése alapján vált síüksé- 
gessé, hogv Kumanudfna'k harcin 
napon belül nyilatkoznia vniin’i' 
a polgármesteri állást, v .e ' • kép- 
viselői mandátumot tartja-e nu?g.
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B onyodalm ak
az uj ném et cenzúra- 

törvény körül
A kormányt támogató pártok közt Is 
ellentétek vannak a törvényjavaslat 

megszavazását illetőleg
Berlinből jelentik: A birodalmi 

gyűlés kedden kezdte tárgyalni az 
uj cenzuratörvényt, amely a szenny­
iratok ellen irányul. A törvényjavas­
lat körül a legnagyobb fejetlenség 
észlelhető. Nemcsak a kormányt tá­
mogató pártok között, liánéin az 
egyes pártokon belül is nagyon el­
térő a felfogás a törvényjavaslat el­
fogadását illetőleg.

Sokan csak bizonyos garanciák 
mellett hajlandók a javaslatot meg­
szavazni, viszont a kormányt támo­
gató demokrata frakció egyes tagjai 
a leghevesebben ellenzik a törvényt, 
mert abban az írói és művészi sza­
badság veszélyeztetését látják és at­
tól tartanak, hogy a törvény módot 
fog nyújtani egyes művészi és ki­
adóvállalatok üldözésére. A törvény- 
javaslat sorsa igy egészen bizony­
talan.

A birodalmi gyűlés keddi ülésén 
egészen zavaros a helyzet. A pártok 
minden rendszer nélkül szavaztak, 
így a törvényjavaslat első szakaszát 
elfogadták, míg a második szakaszt 
leszavazták.

Férfiruhás női betörő
A berlini törvényszék  m egkezdte  
a rakétával dolgozó ékszerrabló  

bunpöréaek tárgyalását
Berlinből jelentik: A cliarlottenburgi 

törvényszék kedden kezdte meg Spruch 
János és húga, Spruch Sarolta, vala­
mint Kintíiausen Elza fiimstatisztauő 
bűnügyének tárgyalását. A vádlottak 
három hónappal ezelőtt a Tauenzien- 
strassen világos nappal betörtek egy 
ékszerüzletbe. . Amikor az ékszerboltban 
megjelentek és a tulajdonos megkérdez­
te, hogy mivel szolgálhat, a két Spruch 
testvér, egy rakétát vágott a földhöz, 
amitől' sűrű füst keletkezett és a kelet­
kezett zűrzavarban az üzlet kirakatát 
teljesen kifosztották és elmenekültek. 
Nagy hajsza indult meg utánuk, azon­
ban csak másna-p sikerült elfogni Sprucn 
Jánost.

Spruch vallomása alapján a rendőr­
ség letartóztatta Spruch Saroltát is, 
aki férfiruhába öltözve vett részt az 
ékszerrahlásban, amit be is ismert. 
Rinthausen Elza csak annyit vallott be, 
nagy ékszereket rejtegetett, azonban 
azt állította, hogy nem volt tisztában 
ezeknek eredetével. A törvényszéki tár­
gyalást szokatlan érdeklődés előzte 
meg és azon nagy és előkelő közönség 
jelent meg. A tárgyalás több napot fog 
igénybe venni.

Pokvaren !
Állandóan rossz a telefonvonal

Szubotica és Beograd kozott
Hónapok óta általános a panasz 

Szuboticán, hogy Beograddal igen 
nehéz telefonkapcsolást kapni. Azok, 
akiknek üzleti vagy hivatalos ügy­
ben sürgős elintéznivalójuk van a 
fővárosban és a központtól egy beo- 
gradi számot kérnek, eddig igen sű­
rűn, átlag minden második nap azt 
a választ kapták: Pokvaren, rossz 
a vonal. A legutóbbi időkben azon­
ban már arra sem lehet számítani, 
hogy ha ma ne.m beszélhettünk Beo­
graddal, holnap megkapjuk az ösz- 
szeköttetést. Most már tartósan, 
megszakítás nélkül rossz a vonal és 
a szuboticaiak napokon keresztül 
Inába várják a kapcsolást, úgy hogy 
ha sürgős az ügy, személyesen kell 
lemazniok a fővárosba.

Teliesen érthetetlen az a közöm­
bösség. aiuvllyel az illetékes ténye­
zők ezt a kérdést kezelik. Ha a vo­
nalon inidÁ zavar van. azt azonnal 
meg kell szüntetni,, de ha gyökeres 
javításra szorulna a vonal, u k *

sem volna szabad hónapokig halo­
gatni az akadály elhárítását. Fontos 
gazdasági és közigazgatási érdekek 
fűződnek ahhoz, hogy a közönség és 
a hivatalok a fővárossal bármikor 
beszélhessenek, de ettől eltekintve is 
a postának szerződésbeli kötelessé­
ge, hogy a telefonelőfizetők igényeit

kielégítse. Ezzel szemben azt látjuk,károkat is okoz a közönségnek.

Z ü rich b en  m e g a la k u lt  
a z  a n t ifa s is z ta  k ö z p o n t

A  m a n d á t u m u k t ó l  m e g f o s z t o t t  o la s z  e l l e n  
z é k i  k é p v i s e l ő k  S v á j c b a  m e n e k ü l t e k

Rómából jelentik: Egy fasiszta kő­
nyomatos jelenti, hogy azok az olasz
ellenzéki képviselők, akik az államra•
káros politikai magatartásuk miatt el­
vesztették mandátumukat, Svájcba me­
nekültek és elhatározták, hogy Zürich­
ben nemzetközi antifasiszta központot 
létesítenek. Az antifasiszta központ el­
ső lépése az volt, hogy a párisi, nizzai, 
marseillei, brüsszeli, bécsi és berlini 
antifasiszta bizottságokhoz körlevelet

A m a g y a r  k o r m á n y  ta g ja i
m e g s z e r e z t é k  a  k é p v i s e lő i  m a n d á t u m o t

S ok k e rü le tb e n  b iz to s ítv a  van  a z  egyhangú  
választás

Budapestről jelentik: Kedden délben 
járt le az ajánlási ivek benyújtásának a 
határideje azokban a kerületekben, ame­
lyekben december 8-án lesznek a válasz­
tások. Azokból a kerületekből, amelyek­
ben csakfp kormány hivatalos jelöltje 
tudta a megfelelő számú aláírást az aján­
lási ivre megszerezni, már jelentések 
érkeztek a belügyminisztériumba és 
ezekben a kerületekben egyhangú lesz 
a választás. Ezek a kerületek a követ­
kezők:

Gáva: gróf Csáky Károly honyédelnii 
miniszter, Nagykároly: dr. Illés ’ József 
egyetemi tanár, Kisvárda: Moser Ernő, 
Kemecse: Erdőhegyi Lajos, Szécsény: 
gróf Bethlen István miniszterelnök, Sal­
gótarján: Sztranyovszki Sándor belügyi 
államtitkár, Balassagyarmat: Szcitov- 
szky Béla belügyminiszter, Rétság: Búd 
János pénzügyminiszter, Ipolyság: Ernszt

M olnár F e ren c  n ew y o rk i s ik e re
A „Játék a  kastélyban44 am erikai d iadala

Molnár Ferenc legújabb vigjátékát a 
napokban mutatták be Budapesten nagy 
sikerrel, amelyet azonban már megelő­
zött olyan nemzetközi siker, amelynek 
Newyork volt egyik jelentős állomása. A 
newyorki siker méreteire jellemző Gön­
dör Ferenc Ncwyorkban megjelenő heti­
lapjának »Az eniber«-nek legutóbbi szá­
mában megjelent cikke, amely a lap ve­
zető helyén jelent meg »Molnár Ferenc 
a Broadwayn« címmel.

A cikk megállapítja, hogy Molnár Fe­
rencnek döntő sikere volt Newyorkban 
és többek közt ezeket Írja: A Henry Mil­
ler’s Theatre halijában a legelőkelőbb 
newyorki publikum adott egymásnak ta­
lálkozót. A közönség túlnyomóan nagy 
része meghívottakból állt: ez a legszigo­
rúbb, legkérlellietetrcnebb és legérdeke­
sebb, igazán a legjobb publikum New­
yorkban. Csupa híres ember, csupa je­
lentékeny egyéniség. A hires amerikai 
irók, költők, színházi vállalkozók, film­
gyárak hatalmas urai, producerek, ren­
dezők, a newyorki lapok rettegett kriti­
kusai, filmstarok, ünnepelt színészek és 
színésznők, a szellemi és pénz arisztokrá­
ciának jellegzetes yanki közönsége. A 
nagy magyar Író az első percekben urá­
vá lesz yanki közönségének és mindvé­
gig megtartja gyönyörködve vállalt ha­
talmát hallgatói fölött. Választékos írói 
eszközökkel dolgozik a darabjában Mol­
nár és a »The Play’s The Thing* irodal­
mi sikere is egészen magasrendii.

A közönség-sikert pedig egyszerűen 
nehéz leírni, mert akik nem voltak ott, 
azt fogják hinni, hogy túlzás. Pedig va­
lóban valahogy igy történt: Az egésj 1

hogy minden felszólamlás, panasz 
és rekrimináció hasztalan és ha Beo- 
gradot kérjük, meg sein lepődünk, 
amikor a központ azt válaszolja: 
Pokvaren!

Legfőbb ideje, hogy a postaigaz­
gatóság orvosolja ezt a bajt, amely 
annyi kényelmetlenséget, sőt súlyos

intézett, amelyben bejelentette az uj 
emigrációs központ megalakítását. A 
körlevél közli azt is, hogy a zürichi 
antifasiszta központnak korlátlan anya­
gi eszközök állnak rendelkezésére.

Milánói jelentés szerint több hetes 
szünet után az eddig betiltott turini 
Stampa hétfőn újból megjelent. A lap 
irányítását Andre Tome fasiszta képvi­
selő vette át, inig a lap munkatársai 
nagyrészt a régiek.

Sándor, a keresztény gazdasági párt el­
nöke, Baranyaszentlőrinc: Patacsi Dé­
nes, Sásd: Szily Tamás, Komárom: gróf 
Klebelsberg Kunó kultuszminiszter, Kis­
kunhalas: báró Prónay Pál miniszter- 
elnökségi államtitkár, Gyönk: Pesthy 
Pál igazságügyminiszter, Jászapáti: 
Nagy Emil, Baja: Valkó Lajos külügy­
miniszter, Kunszentmárton: Kuna P. 
András.

Prónay miniszterelnökségi államtitkár 
egyébként kijelentette, hogy az egysé­
gespárt legalább hatvan egyhangúan 
megválasztott képviselőre számit. De 
nemcsak az egységespárt hivatalos je­
löltjei közül van biztosítva most már 
soknak és igy főleg a kormány tagjainak 
a mandátum, hanem néhány legitimista 
jelöltnek is, igy Jászberényben gróf 
Apponyi Albertnek és Komáromban gróf 
Sigray Antalnak nincs ellenjelöltjc.

előadást úgyszólván végig nevette a 
publikuip. Molnár ötletei, cikkázó fordu­
latai, szellemének sziporkázó tűzijátéka 
óriási hatást váltottak ki. Az előadás 
menete gyakran elakadt a harsogó ne­
vetéstől, úgy kacagtak az emberek, hogy 
kiszökött a könnyük. Lépten-nyomon 
feldördült a nyiltszini taps, amelyik cgy- 
egy rakétázó Molnár ötlet után percekig 
zúgott. Az első, második s harmadik 
felvonás végén pedig fölállva tapsolt 
hosszan és lelkesen a közönség, úgy, 
hogy a színészeknek megszámlálhatatlan 
sokszor kellett megjelenniük a függöny 
előtt, hogy megköszönjék a tomboló 
ovációt. Molnár Ferenc helyett és a ne­
vében a darab főszereplője és rendezője, 
a hires Holbrook Blinn köszönte meg a 
második felvonás végén a közönség tün­
tető ovációját. Rövid beszédben mondott 
köszönetét a főszereplő a színház, Gil­
bert Miller, Molnár Ferenc s a szereplő 
színészek nevében, azért a lelkes, forró 
fogadtatásért, amelyben a darab és az 
előadás részesült. Csak a legviharosabb 
sikerű színházi premiereken szokás 
Newyorkban a szűnni nem akaró ová­
ciókat a színpadról üdvözlő beszéd ke­
retében megköszönni. Ez itt a legmaga­
sabb mértéke a sikernek és a Molnár 
darab elérte ezt a Newyorkban igazán 
ritka hagy sikert.*

Hasonló hangnemben és ugyanilyen 
meleg elismeréssel írnak Molnár Ferenc 
uj vígjátékiról az amerikai angol la­
pok is, amelyek egyértelműen megálla­
pítják, hogy' a magyar szerző legújabb 
darabja irodalmilag is minden kritikái 
elbír.

Keresd az asszonyt...
Egy elkeseredett szerelmes me­

rénylete a kávéházban
Beogradból jelentik: Hétfőn este a 

btogradi »Moszkva« kávéházban egy 
fiatalember rátámadt Vidákovics Szfo- 
bodánnak, a Novoszti főszerkesztőjének 
fiatal feleségére és késével több szúrást 
ejtett rajta. A kávéház vendégei az 
asszony kétségbeesett sikoltására let­
tek figyelmesek, de amikor a nő segít­
ségére siettek, Vidákovicsné már vére­
sen támolyogva rázuhant az egyik asz­
talra, mellette pedig egy jól öltözött, 
feldúlt arcú fiatalember állt és kezében 
véres kést tartott. Egy detektív, aki 
véletlenül épen a kávéházban tartózko­
dott, azonnal letartóztatta a fiatalem­
bert és telefonált a mentőknek, hogy 
szállítsák el a súlyosan sebesült asz- 
szotiyt. Ekkor érkezett a kávéházba az 
asszony férje, aki látva megsebesített 
feleségét, egy tiszthez futott, kihúzta 
annak kardját és a merénylő felé ro­
hant. A kávéház vendégei csak a leg­
nagyobb erőfeszítéssel tudták megaka­
dályozni a férjet, aki kétségbeesve ki­
áltozta a fiatalember felé: ^Megölöm a 
gazembert!*

A rendőrségen a fiatalember Mihaj' 
lovies egyetemi hallgatónak nevezte 
magát és arra a kérdésre, hogy mért 
akarta az uriasszonyt megölni, hosszas 
faggatás ellenére sem válaszolt. Végül 
mégis vallani kezdett és ennyit mon­
dott:

— Meg akartam ölni, mert szeret­
tem és ö kinevetett!

Többet nem volt hajlandó mondani. 
Mibajlovicsot a rendőrség őrizetbe 
vette.

Vasárnap lesz döntés
Hirschl Oszkár egyezkedése 

ügyében
Összehívták a hitelezők értekezletét

Novakanizsáról jelentik: A Hirschl 
Oszkár potiszkiszvetinikolai gabonake­
reskedő fizetésképtelenségi ügyében va- 
sárnapra várható a döntés. A Hirschl- 
cég nagyobb hitelezői ugyanis legutóbb 
Novakanizsán értekezletet tartottak és 
elhatározták, hogy a kishitelezőket is 
bevonják a tárgyalásokba és vasárnap 
Szentán a Royal-szálióban értekezletet 
tartanak. A hitelezők értekezletén részt- 
vesz Hirschl Oszkár is, aki maga kül­
dötte szét a meghívókat az érdekeltek­
nek.

Az értekezlet elé minden valószínű­
ség szerint kész tervet fognak terjesz­
teni, amely elkerülhetővé teszi a cső­
döt és amellett minden tekintetben biz­
tosítja a hitelezők érdekeit. Jól infor­
mált körök véleménye szerint a meg­
egyezés valószínűnek látszik. mert 
Hirschlék vagyona lehetővé teszi, hogy 
a hitelezőket a lehető legmagasabb 
arányban elégítsék ki, a csődeljárás pe­
dig ép oly hátrányos a hitelezőkre, mint 
a közadósra.

A jBacs/ziegyd Möp/ó munkatársa egyik 
érdekelt nagybank igazgatóján>| m-.y 
értesült, hogy a nugyhitele/ők a meg­
egyezés mellett foglalnak állást.

!
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KISEBBSÉGI ÉLET
Szent-Ivány Józ.sef, a szlovenszkói 

magyar nemzeti párt vezére a parlament 
költségvetési vitája során hosszabb be­
szédet mondott, melyben a párt követe­
léseit sorolta fel. »A magyar nemzeti 
párt követelései — mondotta —- a kiuta­
sítások, állampolgárság és illetőség kér­
désének rendezése, a bírói járások sé­
relmes területi változásának megoldása, 
az elbocsátott tisztviselők és nyugdíja­
sok ügyének rendezése, magyar nemze­
tiségű tisztviselők kinevezése, illetve 
véglegesítése, egyházpolitikai kérdések, 
egyebek között a kongruatörvény novel- 
lálása, a kongnia felemelése, a felekezeti 
tanítók és tanárok ügye, a katholikus 
célvagyon kiadatása stb., a magyar 
egyesületek alapszabályainak jóváhagyá­
sa, a nyelvrendelet módosítása, iskolai 
és kuturális ügyek, részletes program, 
í)z 1919. évi 189. számú törvény végre­
hajtása, az állampolgársági nevelésről 
szóló törvény végrehajtása, a társadal­
mi kulturtnunka állami támogatása és a 
nemzetiség szerint megosztó iskolata­
nácsok felállítása Szlovenszkóban és 
Ruszinszkóban, a földreformnak a párt 
programjának megfelelő szellemben való 
rendezése és minden nemzeti politikától 
mentes végrehajtása, mezőgazdasági kö­
vetelések stb., a mezőgazdasági külön 
követelései, az ipar követleései, a ma­
gyar és német pénzintézetek szanálása, 
a közigazgatási bíróság hatáskörének a 
kibővítése, Ruszinszkó autonómiája és 
a vele kapcsolatos kérdések, adóügyek.®

*
A csehszlovák költségvetés egyéb­

ként súlyos próba elé állította a ma­
gyar pártot, mely komolyan fontolóra 
vette, hogy továbbra is támogassa-e a 
kormányt. A párt parlamenti klubja a 
szavazás előtt ülést tartott, melyen a 
kövefikező döntő határozatot hozta: »A 
magyar nemzeti párt a kormánnyal foly­
tatott tárgyalásokra megállapítja, hogy 
a klub aktivista politikai iránya elérke­
zett ahhoz az előrelátott állomáshoz, mi­
kor a jövendő politikának kérdésében el­
határozó lépésekre van szükség. A klub 
a költségvetés megszavazásában nem 
vesz részt és amidőn várakozó állás­
pontra helyezkedik, az országos pártve­
zetőséghez fordul a további teendők meg­
állapítása végett.«

*
Az erdélyi magyar párt nevében Sán­

dor József képviselő a bukaresti parla­
ment hétfői ülésen deklarációt olvasott 
fel, melyben a párt álláspontját szögezik 
le a felirati vitában. A deklaráció szósze- 
rint igy hangzik: »A minden irányban 
békét, nyugalmat és fejdődést kereső 
trónbeszéd nyolc év óta először említette 
a kisebbségi kérdést is, amely közjogi 
tényért köszönettel tartozunk őfelségé­
nek és a kormánynak. Szerettünk volna 
ugyan többet hallani, azonban a válasz­
tási kartell miatt olyan ellenséges indu­
lattal viseltettek irántunk némely parla­
menti cs publicisztikai tényezők, hogy 
nyolc év után a belső konszolidáció egyik 
jeleként kell elkönyvelnünk a trónbeszéd 
ránkvonatkozó kijelentését is. Mi min­
den irányban vállaljuk a kormánnyal kö­
tött választási kartellt, amely a követ­
kezőket tartalmazza: »A magyar párt ak­
ciószabadságának teljes fentartása mel­
lett kijelenti, hogy hajlandó támogatni a 
mindenkori kormánynak az ország kon­
szolidációja érdekében kifejtendő mun­
kásságát mindaddig, atnig a kormány 
nu'l.ödésc a magvar kisebbség ér­
dekeivel összhangzásban lesz.® Azt 
hisszük, ez az a minimum, amelyet 
egv alkotmányos, modern államban a 
kisebbségek megkövetelhetnek. mert 
az ország egyharmadát kitevő népréteg 
kívánságaival az ország nyugalma és 
fejlődése érdekében számolni kell. Ami 
a jelen kormányhoz való viszonyunkat 
illeti, ténv, hogy mi az alkotmány ér­
telmében választási kartelt kötöttünk és 
azt becsületesen be is tartottuk. He 
ugyanezt várjuk a másik oldaltól is, 
főleg azért, mert most fog kiderülni, 
hogy egyáltalán lehet-e román politikai 
Pártokban bízni. Rá kell mutatnunk 
közéletünk két nagy betegségére: a 
végrehajtási utasítások és rendeletek 
nálunk eltérnek a törvény eredeti szö­
vegétől, második pedig, hogy a végre­
hajtó közegek önkényes eljárásukban

gyakran államnak képzelik magukat az 
államban. A kulturális mezőgazdasági, 
ipari és kereskedelmi sérelmeink fel­
sorolását az egyes reszort-ügyek tár­
gyalásának idejére halászijuk el.
Most csak azt kérjük, teljesedjék felsé­
ges királynénknak az amerikai pénz­
emberek által rendezett banketten el­
hangzott egyik felköszöntés szavai. Az 
amerikai bankár a következőket mon­
dotta: »b'elségvd hazájában jelenté­

Kiéleződött a helyzet a francia kormány 
és az állami tisztviselők között

Poincaré meg1 akarta akadályozni a tisztviselők évi kongresz- 
szusának megtartását

, Parisból jelentik: A tisztviselőkar 
és a kormány között állandóan foko­
zódik a feszültség. Az állami tisztvi­
selők szövetsége november 29-től 
december 1-ig akarta megtartani ez 
évi kongresszusát, Poincaré minisz­
terelnök azonban az utolsó pillanat­
ban rendeletet adott ki, amelyben 
megtiltja a hatóságoknak, hogy a 
kongresszus résztvevőinek erre a 
három napra szabadságot adjanak. 
A rendelet értelmében a tilalom ellen 
vétők ellen fegyelmi eljárás indul 
meg. Poincaré azzal indokolja en­
nek a rendeletnek a kiadását, hogy 
a tisztviselők szervezete a kongresz- 
szus dátumát nem közölte a kor­

Két újabb letartóztatás történt
a debeljácsai rablógyilkosság miatt
Nagy János édesanyját és Vernyacski soffor vadházas- 
társát beszállították, a pancsevói ügyészség fogházába

Pancsevóról jelentik: A debelja- 
csai hármas rablógyilkosság ügyé­
ben a nyomozás újabb szenzációs 
eredményt hozott:

a csend őrség letartóztatta Nagy
János cipész édesanyját és Ver-* 

nyacski házastársát.
A nyomozó hatóságok hetekig ku­

tatták, hogy Klein Mátyásék tói elra­
bolt holmikat hova rejthették el. A 
letartóztatásban levő Nagy János és 
társai erre vonatkozólag úgy a 
csendőrségen, mint a vizsgálóbíró 
előtt megtagadtak minden vallomást. 
A nyomozás kezdetben semmi tám­
pontot nem talált, később azonban 
fölmerült az a gyanú, hogy

Nagy János édesanyja és Ver­
nyacski soíför felesége tudott a 
rahlógvilkosságról és az elrabolt 
holmik elrejtésében is resztvet­

tek.

A román kormány megakadályozza 
Károly extrónorokos visszatéréséi
Hivatalos közleményben jelenti be Averescu és Bratianu 
a volt írónő okos elleni állásfoglalást —  Ferdinánd király 

állapota lényegesen javult
Londonból jelentik: A British Uni­

ted Press bukaresti jelentése szerint
Áverésen miniszterelnök és Bra­
tianu. a liberális párt vezére hi­
vatalos közleményt adtak ki. a 
melyben hangsúlyozzák, hogy 
ugv a kormánypártok, mint a 
liberális párt minden eszközzel 
meg fogiák akadályozni Károly 
volt trónörökös Romániába való 

visszatérését.
A hivatalos közlemény szerint a 
trónöröklés kérdésében kizárólag a 
parlament immár negyeáiki határo­
zata irányadó, amelynek értelmében

a király elhalálozása esetén a 
koronatanács veszi át a legfőbb 

állami hatalom gyakorlását.
Mária királyné visszatérése az 

előjelek szerint késedelmet fog szen­
vedni. mert a Rcrengaria. amelyen 
a királynő utazik, az Atlanti-ócea-

keny számú kisebbségek vannak, ame­
lyek az újonnan kapott és leghaladot- 
tabb területeken laknak. Kívánatos, 
hogy magának Romániának érdekében 
Felségtek miniszterei arra törekedje­
nek, hogy eleget tegyenek a nyert alatt­
valók jogos kéréseinek, tiszteletben 
tartva a veink született tradíciókat és 
biztosítva számukra azt, amit Ameriká­
ban úgy fejezünk ki, hogy egyenlő 
alapon való együttélés.®

mánnyal, amit a kormány az állam­
hatalommal szemben tanúsított tisz­
teletlenségnek tart.

A rendelet következtében a terv­
bevett bárom nap helyett az állami 
tisztviselők vasárnap tartották meg 
kongreszsusukat, amelyen határo­
zati javaslatot fogadtak el és ebben 
erélyesen tiltakoznak az ellen, hogy 
a kormány beleavatkozik a tisztvi­
selők szervezetének belső ügyébe. 
Az állami tisztviselők szövetségének 
vezetősége egyébként érintkezésbe 
lépett a szociáldemokrata párttal, a 
melynek több képviselő tagja inter­
pelláció formájában szóvá teszi a 

kamarában a tisztviselők sérelmeit.

A csendőrség a komoly gyanuokok 
alapján letartóztatta a két asszonyt, 
akik tagadták, hogy tudtak a rabló­
gyilkosságról és tudják, hogy az el­
rabolt holmik hol ‘vannak. A csend- 
őrség Nagy János édesanyját és 
Vernyacskinét beszállította a pan­
csevói ügyészség fogházába.

A letartóztatások Debeljacsán 
nagy feltűnést keltettek.

Az egvik tettes. Nagy János 
édesapja, mint ismeretes, nem­

régiben felakasztotta magát, 
azért, mert állítólag nem tudta elvi­
selni azt a szégyent, amit fia hozott 
a családra. Az újabb körülmények 
ezzel szemben azt a feltevést igazol­
ják, hogy Nagy Jánosné valószínű­
leg beavatta férjét is a titokba és az 
öreg ember, aki becsületben őszült 

i meg, nem akarván bűntársa lenni fe­
leségének inkább a halált választotta.

non dühöngő heves vihar következ­
tében’ nem tudja megközelíteni 
Cherbourg kikötőjét. A királynő 
egyébként a hajón hétfőn rádió­
grammot kapott, amelyben

maga Ferdinánd király tudatja, 
hogy lényegesen jobban érzi 

magát.
Mint Budapestről jelentik, az Est­

lapok kiküldték Bukarestbe Pásztor 
Árpádot, a kitűnő magyar újságírót, 
hogy személyes tapasztalatai alap­
ján számoljon be a romániai hely­
zetről. A kiküldött tudósító első táv­
irata kedden érkezett Budapestre és 
az a következőképpen hangzik:

— A nyugalom általános, 
a király betegsége nem olyan 
komoly, mint azt a világsajtó 
hiresztelte. A politikai helyzet

normális,
minden állami és községi hatóság

szabályosan működik. Meggyőződ­
tem arról, hogy szerte a világon 
Romániáról elterjedt hírek nem fe­
lelnek meg a valóságnak. Ezek a 
rémhírek rendkívül sok újságírót 
csöditettek ide, francia, angol, német 
és olasz laptudósitókat, akik azon­
ban már az első nap láthatták, hogy 
nyugtalanságra nincsen ok.

Ujabh bukaresti jelentés szerint a 
nemzeti parasztpárt hivatalos lapja, 
a Románia szokatlanul heves han­
gon kritizálja a belügyminiszternek 
azt a rendeletét, amely szerint

a király egészségi állapotáról 
és a trónöröklés kérdéséről a 

lapoknak nem szabad Írni.
A rendelettel kapcsolatban a lap a 
többek közt a következőket Írja:

— A nemzeti parasztpárt nyugod­
tan vár tovább. Megvárja, vájjon 
milyen kétségbeesett rendszabályo­
kat foganatosít a kormány és a Bra- 
tianu-párt a közvélemény szavának 
elnyomása érdekében. Számolni kell 
azzal, hogy

már jönnek a tömeges letartóz­
tatások. a határzár, a rendőr­
ség és katonaság felvonulása.

El vagyunk készülve rá, hogy né­
hány nap múlva már egy madár sein 
repülhet át a román határon.

A cikk politikai körökben óriási 
feltűnést kelt, mert a sorok között 
azt vélik kiolvasni, hogy

a parasztpárt, amely hétfőn fog­
lalkozott a politikai helyzettel. 
Károly extrónörökös visszatéré­

se mellett foglalt állást,
ami óriási újabb bonyodalmakra ve­
zethet.

Az angol bányamunkások
keriietenkint m egegyeztek  

a bányatulajdonosokkal
A legközelebb i napokban m eg- 
s .u n ik  Angliában a  k iv é te le i  

rendelkezések  érvénye
Londonból jelentik: Jorkshyre bá­

nyász szakszervezete hétfő este alá­
írta a bányatulajdonosokkal kötött 
béregyezményt, amelynek értelmé­
ben a bányamunkások haladéktala­
nul megkezdik a munkát. A seffieldi 
bányakerületben is

a bányászok megkötötték a meg­
állapodást hét és félórás mun­

kaidő alapján.
Az egyezmény érvénye három évre 
szól. Délwales bányakerületében a 
bányamunkások maguk szólították 
fel az ottani bányászszövetség veze­
tőit, hogy vegyek fel újra a tárgya­
lásokat, amelyet a múlt héten meg­
szakítottak.

A legtöbb bányakerületben ked­
den már a bányamunkások het­
ven százaléka jelentkezett mun­

kára.
A munka már normálisan folyik 

mindezekben a kerületekben és a 
tárnákban a normális napi mennyi­
séget termelik. A termelés nagyará­
nyú növekedése folytán

A bányatulajdonosok a szén 
árát már leszállították.

Az alsóház hétfő esti ülésén a ki­
vételes rendelkezések időtartamát 
további egy hónapra meghosszabbí­
tották. A belügyminiszter kijelentet­
te, hogy

a kivételes rendelkezések azon­
nal érvényüket vesztik, ha a bá­
nyamunkások nyolcvan száza­

léka munkába lép.
Ha ez csütörtökig bekövetkezik — 
amit valószínűnek tartanak — akkor 
a kivételes törvény decemberre már 
nem is lép életbe.

Milyen Moravetz Albumok kaphatók 
még ?

Zongora a 4 kötet, mindegyik kötet 
más-más tartalommal és egy hegedű, 

valamint cimbalom füzet is. 
Szállítja •

Bécsmegyai Napló xenemiiosztílya.
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W n p P Á f  'átadott neki háromezer frankot. Másnap lakaival, hogy szívesen látja este vacso-1 ismeretlen fogalom volt. ma ezer
111 J l  r \ U L  l l l  J l  r \ l l  délelőtt az ifjú Van Dyck ismét niegje-; rára. Néhány óra múlva ismét rnegjele

Ahol a po o$k l m ff tisztelik
A távoli Indiából érkezett az az érde­

kes hír. hog\ eg\ gazdag bankár vég­
rendeletében négyszázezer dollárt ha­
gyott arra a célra, hogy az Indiában 
rendkívül népszerű és nag.v tiszteletnek 
örvendő vörös poloskáknak menhclye- 
ket létesítsenek. Bármennyire is hihetet­
len ez a hír és bármennyire hihetetlen 
az a hír is. amely szerint inár eddig két­
száz menhelyet állították fel a vörös pó­
lósok szántára, az tény, hogy a polos­
káknak a fakirok birodalmában nagy­
szerű, sót irigylésre méltó dolguk van. 
(Itt jegyzem meg, hogy mifelénk Euró­
pában sem lehet okuk a panaszra. Itt is 
vannak menhelyek, csakhogy hoteleknek j 
nevezik őket.) Indiában a poloskák vé­
delem alatt állanak, saját kényelmes 
nienházuk van. ahol szabadon mozog­
hatnak, nem kell féluiök a zacherlintől,

lent az amerikainál és elmondotta, hogy 
a temetés 12.000 frankba került és nem 
tudja, honnan teremtse elő a pénzt. Az 
amerikai nem csodálkozott azon, hogy 
milyen drága Parisban a temetés, ha­

megjelent százalékot vetnek ki. Felhívta a 
az ifjú Van Dyck és elkérte a csekköny-1 közgyűlést, hogy az alispán jelen- 
vet, mondván, hogy édesatyja este majd (t£Sét fogadják el. Koszies Szlávkó
visszaadja. A jelzett helyen természete- n,ódosi jegyző .szólalt fel ekkor és 
sen sem az öreg. sem a fiatal Van Dyck kijelentette, hogy a községek veze-• 1 i . - _. _ / L - 2 _ — — _ . -nem jelent meg a vacsorához és az

nem átadott a fiatalembernek 20.000 i aranygyűrűkért Mr. London Mail, az
frankot azzal a kikötéssel, hogy meg­
adja, ha apja visszaérkezik Párisba. A 
fiatalember fedezet gyanánt átadta an­
gol csekkönyvét és több aranygyűrűt.

amerikai dollármílliomos a Rue de la 
Paix egyik ékszerüzletében összesen két 
és fél frankot kapott. Az amerikai a pá­
risi törvényszéken port indított úgy az.

Néhány nappal később megszólalt az öreg, mint a fiatal Van Dyck ellen, nem 
amerikai telefonja és jelentkezett Van gondolva arra, hogy Anton van Dyck, 
Dyck festőművész, aki közölte az ante-i a hires flamand festő Í64l-hen elhalálo-

Felrobbant benzinszállitó hajók
Ó riás tUz egy romániai kikötőben

Bukarestből jelentik: Gyurgyevó dunai 
kikötőben katasztrofális robbanás tör­
tént. Négy benzinnel és olajjal megrakott
uszályba jó érkezett a kikötőbe és való­

mért elvi okokból tiltják a bevitelét, nem sz.iiiii!eg egy vigyázatlanul eldobott égő 
kell féhiiök a népszerű Ditrichsteintöl. gyufától

A rohanás óriási károkat okozott.•
raktárházak tetejét, falak omlottak 
össze és még a városban is betör­

tek az ablakok.
A lakosság körében óriási pánik kelet

főit nem lehet hibáztatni a nagy 
pótadók miatt. A községeket meg­
fosztották földjeiktől, a községi épü­
leteket állami hivatalok foglalták el. 
amelyek évekig nem fizetnek bért 
és sok más olyan előre nem bitóit 
újfajta kiadás merül fel. amelyeket 
csak a pótadó fokozásával lehet fe­
dezni.

A vármegye 1926—27. évi kö't- 
ségvetésének tárgyalásánál nil éj 
felszólalt Ankics Bózsó és tiltako­
zott az élten, hogy a közgyűlés a 
költségvetést elfogadja. Kijelentette, 
hogy Torontál-Temes vármegye 
törvényhatóságának nincs ioga költ­
ségvetést adni arra az 1926—27. év­
re, amikor már az újonnan megvá­
lasztott tartományi gyűlés lesz hi­
vatva költségvetést csinálni. A me-

mert nem adnak neki beutazási enge­
délyt. A menhelyckcn tanyázó poloskák 
ellátásáról is hatóságilag gondoskodnak. 
Közélehnezik őket. Óránként két dollárt 
kap az, aki hajlandó egy éjszakát a 
nicnhclyen aludni. Sőt. • hogy tovább 
menjünk, biztosítják a szent áhítattal 
körülövezett ragadozók testi épségét is. 
Aki egy pólóst véletlenül a másvilágra 
találna küldeni, szigorú büntetést kap.

Ravaszok ezek a hinduk. Menhelyeket 
állítanak íel a polosok számára, szépen 
összeterelik őket és azontúl békében van 
tőlük minden lakás, minden hotel és vas­
úti fülke. Alert majd bolond lesz valame­
lyikük is elhagyni otthonát, hogy ide­
genben falhoz kenjék.

Van Dyck fia  te t jóvá
A párisi lapok humoros történetet re­

produkálnak, hogyan csapott be egy 
életrevaló párisi fiatalember egy ameri­
kai dollármilliomost. Az amerikai nem­
régiben érkezett Parisba és egy alka­
lommal szállodája éttermében megismer­
kedett egy fiatal párisival, aki mindjárt 
előadta nagy bánatát. Elmondta, hogy 
Van Dyck festőművész fia és hogy apja 
jelenleg Rómában él, ahol az olasz ki­
rályt és Mussolinit festi. Jelenleg rend­
kívül kellemetlen helyzetben van. Az el­
múlt éjszaka halt meg imádott fiatal fe­
lesége, aki szintén müvészfamiliából 
származott. Apjától már régen nem ka­
pott pénzküldeményt és igy arra sincs 
pénze, hogy feleségét eltemethesse. Az 
amerikai ott a helyszínen átadott a fia­
talembernek háromezer frankot. Másnap

a kirakodó állomáson szétömlö ben. 
zln felrobbant. A lángok percek 
alatt átterjedtek az uszályhajókra 
és hamarosan lángban állt az egész 

kikötő.
Kétszáz vagonra rugó benzin és petró­
leum égett el.

A robbanás leszakította a kikötői

kezett.
Egy román torpedónaszádnak sikerült gye nem rendelkezhetik a beogradi

elvontatni a kikötőből azokat az uszályo­
kat. amelyek még nem robbantak fel, a 
Duna másik partjára.

A robbanásnak tizenkét kikötömunkrís 
és matróz esett ríldozmul, hat uszály­
hajó elégett, kettő pedig erősen megron­
gálódott. Az anyagi kár százmillió lej.

tartomány vagyonával. Követelte, 
hogy a költségvetést vegyék le a

L e h e t-e  m ég
m e g y e i  k ö z g y ű l é s t  t a r t a n i  ?

Becskerekröl jelentik: Toron tál- 
Tenies vármegye törvényhatósági 
bizottsága kedden délelőtt tartotta 
közgyűlését Krsztics Vásza alispán 
elnökletével. A közgyűlés napirend­
ién ezerkétszáz pont szerepelt, köz­
tük a megyei költségvetés és a me­
gyei útadó.

A napirend előtt felszólalt Ankics 
Bózsó becskereki ügyvéd és köve­
telte, hogy a közgyűlés oszoljon fel, 
mert a tartományi választások ki­
írása folytán tunes joga többé a ki­
nevezett tagokból álló törvényhatósá­
gi bizottságnak a vármegye önkor­
mányzati ügyében intézkedni. Az in­
dítvánnyal szemben Krsztics Vásza 
alispán kifejtette, hogy a választások 
kiírása még nem jelend a tartományi 
önkormányzati testület megalakulá­
sát. Minthogy pedig a közigazgatási 
hatóságoknak kötelességük a konti­
nuitás fentartásáról gondoskodni, 
ehhez szükség van a költségvetés

megszavazására és a folyó ügyek 
elintézésére, igy a törvényhatósági 
bizottságnak joga van közgyűlést 
tartani. Az alispán válaszát a köz­
gyűlés tudomásul vette és elhatá­
rozta a közgyűlés folytatását.

Ezután Zubkovics Pavle várme­
gyei főjegyző ismertette a belügy­
miniszter átiratát, amelyben több 
törvényhatósági bizottsági tagot 
felmentett és helyükbe másokat ne­
vezett ki. Krsztics alispán jelentését 
az 1926. év eseményeiről és a köz- 
igazgatás helyzetéről nyomtatásban 
osztották szét a tagok között. A je­
lentéshez Weber János, guduricai 
plébános szólt hozzá. Megállapítot­
ta. hogy a kitünően megszerkesztett 
jelentés valóságos miniszteri expo­
zéval ér tel. Csupán azt kifogásolta, 
hogy egyes községekben még min­
dig túlságosan nagy a pötadó. Olyan 
községekben, ahol a pótadó azelőtt

napirendről és a közgyűlés oszoljon 
fel. Katies Tósó nemzetgyűlési kép­
viselő ellenezte Ankics indítványát. 
Belanícs Makszó dr. kikindai városi 
ügyész védte a költségvetést és cso­
dálkozásának adott kifejezést, hogy 
Ankics, aki szintén kinevezett tag, 
egyszerre a kinevezési rendszer el­
len beszél. Krsztics alispán részle­
tesen válaszolt a felszólalásokra.
Ankics beszédére azt mondta, hogy 
ahhoz nincs megjegyezni valója, 
mire a közgyűlési tagok egyrészt 
megtapsolta az alispánt. Ankics Bó­
zsó ekkor Diktatúra! felkiáltással el­
hagyta az üléstermet.

A közgyűlés ezután letárgyalta á 
napirendet, amelynek valamennyi 
pontiát az állandó választmány ja­
vaslata szerint en bloc elfogadta. 
Csupán a megyei ánapénzek elhe­
lyezésének kérdése körűt volt na­
gyobb vita. Egy. javaslat szerint az 
árvapénzeket ki kell venni azokból 
a pénzintézetekből, amelyekben el­
helyezték. A közgyűlés úgy határo­
zott, hogy az árvapénzeket tovább­
ra is otthagyja a régi pénzintéze­
teknél. A megyei költségvetés a1 
pótadót az eddigi 55 helyett 48 szá­
zalékban irányozza elő, útadó 
pedig 100 százalék helyett 15 száza­
lékos lesz.

Egy kritikus albumából
Irta : B a td ck er

Az írónak — s különösen a költőnek 
— olyan boldogító érzései cs hangulatai 
vannak mint senkinek a világon, de olyan 
szenvedései és fájdalmai is mint semmi­
féle más halandónak.

*
A költészet hanyatlásáról beszélt va­

laki s azon aggodalmának adott kifeje­
zést, hogy az lassankint egészen leány- 
ágra jut.

Valaki megjegyezte:
— Nem kell félni. Ameddig a nők ki 

nem halnak, mindig lesznek költők a vi­
lágon.

Ma az író jobb a könyvénéi. akkor vagy 
az iró kivételesen jó ember vagy a 
könyv rendkívül rossz irás.

Az iró (és minden más művész is) 
csak akkor mondható függetlennek, ha 
nem 'gondol a közönségre s nem törődik 
vele. A kiválósága is sokszor ettől függ 
s az irodalomtörténeti sorsa is ezen tor 
dúl meg. Az igazán nagyok teljesen 
emancipálták magukat a kublikumtól s 
ti ég azt se lehetne állítani, hogy fütyül­
tek rá«, mert eszükbe se jutott, hogy 
egy ilyféle szörnyállat létezik a ki­
sebbek, a hatásrautazók s a motnentán- 
boldogulók állandóan alkuban vannak 
vele.

*
Az iró éppen azzal a szisztémával te­

szi a szépet a publikumnak, mint ahogy 
a ívni :.a. a ' i, i;C so ro m b a vele, I

•odamondja« neki, szidja. S ezzel bizo­
nyítja a legvilágosabban, mennyire sze­
relmes beléje.

*
Az irodalom akkor kezd igazán érté­

kes lenni, mikor a könyveket már beves­
zett, tökéletes, világos és minden finom­
ság kifejezésére alkalmas nyelven írják. 
E tekintetben az irodalom hasonló az or­
szágokon végigömlö folyamokhoz, ame­
lyek csak azon a ponton kezdenek fon­
tosak lenni, ahol hajózhatókká válnak.

Egy tízesztendős könyv sokszor ré­
gibb mint egy százesztendős. Csakúgy 
mint az ember. Vannak nyolcvan- 
éves aggastyánok, akik fiatalabbak 
mint a velük egyidöben ' élő negyven- 
esztendősek. *

Az iró nemcsak könyvet, embereket is 
teremt. Vannak embertípusok, otnclye- 
I et egyenesen az Íróknak köszönhetünk 
s még több olyan, amely Írói mintán fej­
lődött. Werthcr, Anyegin Eugén, Oblo- 
niov, Nyls 1 ilitic. Hamlet, Hedda Gab- 
ler, Maria Grubbe, Madame Bovary, 
Tartuffc stb. több van amióta a szerzőik 
megrajzolták őket mint azelőtt voltak. 
Avagy jobban ismerjük fel s könnyeb­
ben vesszük észre őket. Mindenképp a 
költőik termékei, mert az általuk lettek 
típusokká.

*
Csak az az olvasó boldog, aki lelke­

sülni s csak az az okos. aki kritizálni — 
azaz megkülönböztetni — tud.

*
Az Írónak, mint minden más művész 

nck. első sorban az a föladata, hogy

gyönyörködtessen s nem az, hogy tanít­
son. Ma emellett tanít is bennünket, ak­
kor az különös érdeme neki és különös 
szerencsénk nekünk.

*
Ma csupa jó könyvek jelennének meg 

(tnagasszitivonalu és örökbecsű müvek), 
a kritikusok boldogan konstatálnák, 
hogy az irodalom virágzik és örvendetes 
lendületnek indult, a közönség pedig el­
kedvetlenedve panaszolná, hogy nem 
tudja, mi leli az Írókat, már nem imák 
semmi olyat, amit érdemes elolvasni s 
hogy a litteratura napról-napra saj­
nálatosan hanyatlik.

Az az iró, aki a maga gyönyörűségé­
re ir, a legkönnyebben éri el, hogy a kö­
zönséget is tudja gyönyörködtetni. Az 
pedig, aki egyenesen a publikum tapsaira 
utazik — ha csak nem nagyon gyakor­
lott »routinier« — ritkán éri cl a célját. 
Maii merkt die Absieht — gondolja az 
olvasó és más Íróhoz fordul.

*
írók hiúságáról volt szó s valaki így 

szólt:
Ez, az A. távolról sem olyan hitt 

mint B.
— Úgy van — felelte rá egy másik — 

de ttc ttt is olyan tehetségtelen.
*

Aki uj formában tud megírni valami 
régit, az sokszor eredetibb írónak bizo­
nyul mint az a kollégája, aki egészen 
újat nyújt régi köntösben. S ez minden 
művészetnél igy van. Még a szónoklat­
nál is.

Az olvasó (es néha valóságos gyűlö­

lettel) haragszik az íróra, aki nincs vele 
egy véleményen. Az iró ellenkezőleg azt 
az olvasót keresi és kedveli, aki ellen­
kező nézeten van vele. Ez az Ö igazi kö­
zönsége. S ez jogosítja föl arra, hogy Ír­
jon. Mert mi értelme és mi értéke volna 
annak, ha azt irná, amit olvasója úgy is 
elgondol s ha arra akarná kapaeitálni, a 
miről az már különben is meg van győ­
ződve?

Ma valaki jól ir és nem úgy mint má­
sok, az már kitűnő iró.

Ma az iró íizedrész annyi kellemetlen­
séggel kedveskedne valamelyik ismerő­
sének mint amennyit »odamond« a kö­
zönségnek, bizonyos, hogy párbaj lenne 
belőle. Az olvasó nyugodtan tűri. Mert 
azt hiszi, hogy a szomszédjáról van szó.

A lírai költő mindig s a legtöbb iró 
az írásaiban igen gyakran magával fog­
lalkozik s az önportreját festi. De a ha­
sonlatosság a legtöhször olyan csekély, 
hogy az arcképben senki se ismer rája. 
A piktorok önarcképei (tessék megnéz­
ni őket a fircnczei Ufíiziákban!) azért si­
kerülnek sokkal jobban, mert ők hiába! 
— jobban tudnak festeni.

Mikor az írónak nem sikerül valami, 
akkor annak — mint ő gondolja — so­
hase az elégtelen tehetsége az oka, ha­
nem valamely más körülmény. Az iró a 
saját szemében mindig tehetséges.

’*.c
írók és közönség sohase méltók egy­

máshoz. Az egyik mindig jobb (vag\ 
rosszabb) a m,tóiknál
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R .K U S Z
Lemaradtam  

a N o b i-d ijró l
Irta : Hekuba Aladár, a Nobel-dij 

ezidei vyert se
— Nincs a természetben vesztes csak 

én! — mondom én: Hekuba Aladár, ha 
idéznem szabad költötársamat, Katona 
Józsefet. Már pedig miért ne idézhet­
ném? írók közt az ilyesmi bevett szo­
kás. Ismertem Írókat, akik egész olda­
lakat idéztek egy arcizom rándulás és 
a forrás megnevezés nélkül. Egy rosszul 
sikerült prefercnc játszma után. amely 
ellenfeleimnek megszámlálhatatlan poen- 
plaszokat eredményezett, stílusosabb idé­
zet nem hagyhatta el ajkamat:

— Nincs a természetben vesztes csak 
én! Szakadt a sóhajtás keblemből, ama 
ősi magyar daccal , amely nálam a fi­
zetési készséget pótolta. Partnereim 
mély tisztelettel álltak fel az asztaltól, 
meghajtották magukat és eltávoztak. A 
költő (én: Hekuba Aaladár) egyedül 
maradt az asztalnál, amely zöld posz­
tóval volt leteritve. Egyedül a kártyák­
kal és tengerbánatommal. Ezek a ma­
gába merülés percei. A költő fantáziája 
ilyenkor elszabadul és szép színes álmo­
kat lát. Peruanszozni kezdett, erősen 
arra gondolván, ha a kártyák sorban 
szabályszerűen kirakodnak, úgy a sors 
ezzel adja tudomására, hogy szerény­
ségét fogják kitüntetni a Nobel-dijjal. 
Már hónapokkal ezelőtt kiszámította 
ugyanis, hogy rajta már csak a Nobel- 
dij segíthet, az a százezer svéd korona, 
amelyről semmikép sem mondhat le. 
Herczeg Ferenc is pályázott a Nobel- 
dijra? Hát aztán, nagyon sajnálom, de 
nem látom, hogy Herczeg miért volna 
érdemesebb, mint teszem Hekuba, a 
nagy Hekuba? Herczeg Ferenc zroto- 
tipusa annak, hogy milyennek nem sza­
bad lennie egy Nobel-dij jelöltnek. Zár­
kózott mágnás lélek, a reakciós, uszító. 
Hekuba Aladár, az más, nem de kedves 
Nobel, ő a te embered? Egy kedves iró. 
akinek nevét az egész világon ismerik. 
Minden müveit család asztalán helvet 
foglalnak Hekuba Aladár müvei, ame­
lyekből üdv és áldás árad az egész 
emberiségre. Micsoda túlzott buzgalom 
az a hivatalos magvar körök részéről 
Herceg Ferencet kijátszani egy Hakuba 
Aladárral szemben? Személyes sértés­
nek veszem, hogv Herceg Ferenc neve 
egyáltalán kombinációba kerülhetett. 
Hadd vigve inkább Shaw Bernát. Ha 
már Aladáré netn. leeven Bernáté. aki­
nek érdemeit — konkurrcncia ide vagy 
oda — nem lehet lehet elvitatni. Só 
Bernátot bártran cgv sorba lehet állítani 
Hakubával. sőt vannak sokan, akik Só 
írásait iobban szeretik olvasni még Ha- 
kubaénál is. Ezek azonban többnyire an­
golok. akikről szintén megvan a vélemé­
nyem.

A kártya szerint nekem kellett kinyer­
nem a Nobel-diiat. A pasziionsz soha 
nem csal és én kiraktam sorba a kár­
tyákat. tehát ioggal éreztem magarn a 
Nnbel-dii reménybeli nyertesének.

Mennvi gondom vilt. hogv és mikép 
osztom fel a százezer svéd koronát 
Ezentúl csak svéd koronába fogok kár­
tyázni — határozitam el magam. Egy 
nagyobb tétel svéd gyufát vásárolok, 
mert illik, hogv svéd ipart támogassam. 
A szabóm lőtt a számlával. «Jó lesz ha 
svéd koronával fizetek? — kérdeztem 
tőle.

—WindíschcrStá-féle svéd koroná­
val? — érdeklődött a szabó. Mire ki­
dobtam. Hogv mer cgv ilven kecske 
egv Nobel-diiia.l nálvakoszoruzott Író­
val szemtelenkedni. Érdemes hires Író­
nak lenni Szuboticán?

A pincértől csak svéd nancsot rendel­
tem. Sixol! Egvre több és több svéd 
nancsot ürítettem Nobel-apám egészsé­
gére. Beiratkoztam a svéd tornára és 
vártam a nagv nanra. A döntés napiá­
ra. Hát ez is bekövetkezett.

Siettem kiiratkozni a svéd tornából, 
többé svéd nancsot nem iszom, svéd 
gvufát nem veszek, ió nekeni a büdös 
kénes vvuitó is. Hakuba Aladár a hi­
res Hakuba Aladár lemaradt a Nobcl- 
diiról. miként egv rossz versenyló. Hála 
Istennek — ezt elégtétellel állanitom 
meg — Herceg Ferenc is untauch’eh lett. 
Shaw Bernát. aki. mint hallandó va- 
trvok elimerni egész szénen indul az 
Írói nálván és nagv iövőt iósolok neki 
— nverte meg a Nobel-diiat.

No de mit tesz egv ilven angol iró. 
Levelet irt a svéd Akadémiának, hogv 
a kitüntetést elfogadta ugyan, ellenben a 
százezer koronáról lemond. Es pedig az­
zal az indokolással. hogv őt az olvasói

tartlák el. Ezt cn Hakuba Aladár is el­
mondhatom magamról. Engem is olva­
sóim tartanak el. Én. Hakuba Aladár is 
az Írásaimból élek. Időnként irok egv- 
egy levelet, hogv tisztelt barátom, küldj 
száz dinárt (nem svédet, a dinár is ió), 
mire az olvasóin vagv elküldi vagy

kantoniak minden vonalon előnyomulnak
Hankauban kritikusra fordult a helyzet és veszélyben van az európai 
negyed —  Újabb angol és amerikai ágyunaszádokat indítottak útba 

Sanghai e leste  küszöbön
• --- 1 ■■ ——W—

Az angolok már tárgyalni akarnak a kantoniakkal
Londonból jelentik: Az angol sajtó 

hasábos cikkekben számol bé a kínai 
polgárháborúról, amely most már a 
Kínában élő külföldi állampolgárok 
életbiztonságát közvetlenül is veszé­
lyezteti.

A helyzet Hankauban kritikusra 
fordult

és az angolellenes propaganda óriási 
arányokat öltött. Hankauban össze­
sen öt angol ágyunaszád van és a 
hankaui angol konzul kérésére

Sanghaiból újabb két angol 
ágyunaszádot indítottak útnak. 
Két amerikai ágyunaszád is pa­

rancsot kapott a Hankauba való in­
dulásra.

A hankaui európai negyed tel­
jesen körül van zárva

és az európai lakosság éhínséggel 
küzd.

A kantoni csapatok offenzivája

csóbb k ö z le k e d é s t!
M ik é p p  l e h e t n e  o l c s ó b b á  t e n n i  a  k ö z l e k e d é s t

G a v r i lo v ic s  O ttó  k é p v i s e l ő  n y i la t k o z a t a
A közlekedés mizériái különösen 

most, a kiviteli szezon derekán sok­
szorosan éreztetik káros hatásukat 
az ország egész gazdasági életére. 
Ez indította a parlament pénzügyi 
bizottságát is arra. hogy még a költ­
ségvetési vita megkezdése előtt kü­
lön is foglalkozzék a közlekedés re­
organizálásának a kérdésével. Be­
számoltunk arról, hogv ennek a vi­
tának a során a költségvetés parla­
menti előadója, Gavrilovics Ottó 
képviselő nagyszabású kritikáját 
adta az eddigi közlekedési politiká­
nak és rámutatott a helyzet racioná­
lis szanálásának módszereire is.

Beogradi szerkesztőségünk felszó­
lítására Gavrilovics Ottó a Rácsme­
gyei Napló számára a következő 
nyilatkozatban foglalta össze érde­
kes és meg.szivlelésre méló eszméit 
az államvasutak szanálását illetően:

— A közlekedési minisztérium a költ­
ségvetés kiadási tételei közül az összes 
minisztériumok közt a legnagyobb ősz- 
szeget igényli, megfelelően annak, hogy 
a közlekedési ügynek az ország gazda­
sági életére milyen nagy fontossága 
van. A pénzügyi bizottságnak vélemé­
nyem szerint arra is kell törekednie, 
hogy a közlekedés olcsó, gyors, biztos 
és pontos legyen.

— Most, amikor a költségvetésről tár­
gyalunk, nem tartom alkalmasnak az 
időpontot, hogy az országos vasútháló­
zat kiépítéséről beszéljünk, sokkal fon­
tosabb annak a megállapítása, hogy ho­
gyan állunk ma közlekedésünkkel, an­
nak vagyonával és pénzügyeivel.

A vasutigazgatóságok 
átszervezése

— A közlekedési miniszter még a 
múlt évben kijelentette, hogy dolgozik 
a vasit ti szolgálat reorganizálásán Ez 
a reorganizáció sürgős is, szükséges is. 
Sürgős és szükséges pénzügyi okokból, 
hogv a kiadásokat csökkentsék és teh- 
nikai okokból, bogy a közlekedés gyor­
sabb és pontosabb legyen. Durva vona­
lokban a reorganizálást agy képzelem cl,

nem küldi cl a pénzt. Es addig-addíg 
dil ezidei vesztese m— taoin hrdluuuu 
irok. amig valaki mégis elküldi, tehát 

i igaz. hogv én Hakuba Aladár is a Nobel- 
dii e2idei vesztese az Írásaimból élek.

Még egv kérdés: nem lett volna he­
lves a Nobel-diiat ketté osztani. Só kap­

feltartózhatatlanul halad előre.
Sanghai eleste küszöbön van

és a sanghai-i főkormányzó teljesen 
elvesztette minden befolyását. Az 
uralma alatt dllő délkinal tartomá­
nyok egymásután pártolnak át a 
kantoni vörös csapatokhoz.

Vu-Csangban a megszálló kan- 
toni csapatok rabolnak és fosz­

togatnak
és az európai negyedet sem kímélik.

A pekingi kormány teljesen tehe­
tetlenül szemléli az események fej­
lődését és Csang-Cso-Lin csapatai 
még mindig nem állították helyre az 
összeköttetést Su-Csun-Fang sang­
hai-i főkormányzó veszélyben levő 
csapataival.

A londoni tőzsdén hétfőn nagy ár­
esés következett be a kinai papírok­
ban. Hushi kinai professzor, a pe­
kingi egyetem bölcsészeti fakultásá­

hogy a tartományi igazgatóságoknak ne 
legyenek adminisztratív osztályai, ha­
nem csak tisztán tehnikaiak, amelyek 
csakis közlekedési kérdésekkel, a vona­
lak karbantartásával és a vasúti pénz­
tárak ellenőrzésével foglalkozzanak. Ma­
gától értetődik, hogy az egyes igazga­
tóságra bízott vasúti hálózat nem le­
het túlságos hosszú.

Felesleges tehertételek a 
vasúti budgetben

— Ami a közlekedési •minisztérium 
költségvetését illeti, az összkiadások 
mintegy 2500,000.000 dinárra rúgnak, 
vagyis egy kilométer vasútvonalra kb. 
276.000 dinár jut.

— Ezek a kiadások nagyjában a vas­
út jövedelmeiben nyernek fedezetet, a 
személy- és tehertarifák utján. Azon­
ban nem minden kiadás tisztán vasúti 
természetű. Ezeket nem a vasút bevé­
teleiből. hanem más állami jövedelmek­
ből kellene fedezni. Ilyen kiadások pél­
dául a következők:
Uj vasútvonalak építési

igazgatósága kb. 4.5 millió
rendkiVüli kiadások vas-
automobil közlekedés kb. 4.--millió

útépítésre kb. 78.5 millió
folyami közlekedés igaz­

gatósága kb. 3.8 millió
tengerhajózási igazgatóság kb. 57.2 millió 
kikötő munkálatokra kb. 34.-millió
annuitásokra _____ kb. 62.5 millió

Összesen kb. 250 millió
dinár.
_ Mint ebből látható, ez a kiadás )k

mintegy 10%-át teszik. Ezzel a kiadá­
sokat csökkenteni lehetne s ezért na­
gyon fontos, hogy ezeket a kiadásokat 
ne a vasúti jövedelemből fedezzék.

Nézzük már most, hogyan állunk a 
többi személyi és anyagi kiadásokkal? 
A személyi kiadások (fizetések és pót­
lékok) 720 millióra ragnak, a napszá­
mok 310 millióra, Összesen l milliárd 
és 30 millióra. Az anyagi kiadások kö­
zött a legfontosabb és legnagyobb (430 
millió) a szénbeszorzés és 385 millió

ta volna a dicsőséget és én a százezer 
svéd koronát. Esetleg ötvenezret. Mert 
velem alkudni is lehret. Azért tisztelt 
Nobel ur. küldjön forduló postával egv 
csekélyebb összeget, amiből mi lénia- 
radottak megrendezhetjük a vigaszver- 
senyt.

nak tanára, aki jelenleg Londonban 
tartózkodik, angol újságírók előtt 
nyilatkozva kijelentette, hogy

ma már egész Kina a szovjet 
befolyása alá került. 

Oroszország különböző engedmé­
nyekkel állította a maga pártjára Kí­
nát és az angolok kudarcát nem 
utolsó sorban az idézte elő, hogy 
roppant szigorú intézkedésekkel 
akarták megrenászabályozm Kínát. 

A Daily News felszólítja az an­
gol kormányt, hogy szakítson 
Kinában a katonai terrorral és 
kezdjen egyezkedő tárgyaláso­

kat a kantoni csapatokkal.
még mielőtt késő lesz.

A kinai vizeken összesen ötven
angol cirkáló és tizenhat ágyuna­
szád van készenlétben. Hankauban 
hétfőn egy-egy század francia és an­
gol katonaságot szállítottak partra.

a vagon park javítása. A raktárakra, 
közlekedési- és kereskedelmi szolgálat­
ra, vonalak karbantartására, .fordított 
összegek 300 millióra rúgnak. Adóssá­
gok fizetésére és tartalék alapra mint­
egy 160 milliót fordítanak.

Az állami szénbányák 
és a vasút

— Ezekután felmerül a kérdés, ho­
gyan lehetne ezeket a kiadásokat csök­
kenteni? Álljunk meg először is a szén- 
beszerzésre fordított 420 milliónál. Né­
hány hónappal ezelőtt a közlekedési 
minisztérium 15% árleszállítást ért el a 
bányáktól. Véleményem szerint azon­
ban ezen a téren gyökeresebb refor­
mokra van szükség. A helyzet ugyanis 
az hogy az állami szénbányákat az er­
dő és bányaügyi minisztérium termel­
teti ki és a kitermelt szenet eladja a 
közlekedési minisztériumnak. Ez a fce- 
reskeáés a két minisztérium között fe­
lesleges és káros. Jobb és egyszerűbb 
voltia, ha az állami szénbányákat át­
venné a közlekedési minisztérium a sa­
ját kezelésébe, úgyhogy a termelési ár 
egyúttal vételár is volna. 1922-ben a 
közlekedési minisztérium termelte ki a 
szenj-i bányákat és akkor a szén va­
gonja a minisztériumnak 1500 dinárba 
került. Ma ugyanezért a szénért 3000 
dinárt fizet a minisztérium. Hangsúlyo­
zom. hogy a háború előtt a szenj-i bá­
nyák látták el szénnel a szerb állam­
vasutakat.

— Egy másik megoldás az volna, 
hogy az összes szénbányákat bérbe ad­
ják azzal a feltétellel, hogy meghatáro­
zott áron szállítsanak bizonyos meny- 
tiyiségii szenet évenként a vasutaknak. 
Ilyen módon azonnal tisztában volná­
nak azzal, hogy mibe kerülne a szén és 
mennyi megtakarítást lehetne elérni. Az 
én számításom szerint az állami bá­
nyák ötven-hatvanezer vagont termel­
nek s ezen ugyanennyi millió dinárt l e ­

hetne megtakarítani. A szénárak csök­
kentésével nemcsak vasutügyi kiadása­
ink csökkennének, hanem hazai Iparunk
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dinára i\ biztosilhuíiiánk az igy ke­
letkező ki'itktirreiicia folytán olcsóbb 
szénit.

A vasutügyi adminisztráció reor­
ganizálása és egyszerűsítése a szemé­
lyi kiadások terén fog jelentős megta­
karítással járni.

Húsz százalékkal csökkent­
hetők a kiadások

— A közlekedési budget tehermente­
sítésén kivid rendkívül fontos kérdés a 
beszerzett anyagok lelliasználása körül 
ázott gazdálkodás is.

— Minthogy most öt tartományi vas- 
utigazgatóság van, amelyek valameny- 
nyien komplettek a maguk számos osz­
tályával, lehetővé válik összehasonlí­
tást tenni kiadásaik között és pedig 
úgy személyi, mint anyagi kiadásaik 
tekintetében és ezeket át lehet számíta­
ni lokomotivok és lokomotivkilométerek 
szerint. Hogy ezt végre lehessen haj­
tani, szükségünk van bizonyos adatok­
ra, ha azokkal az államvasutak igazga­
tósága egyáltalában rendelkezik, úgy 
mint:

1. Hány lokomotív van forgalomban 
az egyes igazgatóságoknál?

2. Mennyi a rendszeresített alkalma­
zottak száma az igazgatóságoknál?

3. Hány alkalmazott jut egy forga­
lomban levő lokomotivra?

4. A munkások összes létszáma?
5. Hány munkás jut egy forgalomban 

lévő lokomotivra?
6. A munkások átlagos napibére?
7. A megtett lokomotivkilométerek 

száma?
8. Mennyibe kerül a szén egy loko- 

motivkilométerre?
9. Mibe kerül a kenőanyag egy loko- 

motivkilométcrre?
10. Mibe kerül egy mozdony évi fenn­

tartása az elhasznált anyagokkal, nap­
számokkal és karbantartással?

— Tizeknek az adatoknak az alapián 
összehasonlítást lehet tenni az egyes 
igazgatóságok munkája és rezsije kö­
zött és ha a különbségek frappánsak 
volnának, akkor alaposan meg kell vizs­
gálni, hogy honnan erednek. Mert nem 
lehet megengedni, hogy az egyik igaz­
gatóságnál u gyűrni z a munka akár a 
személyi-, akár a dologi kiadások foly­
tán sokkal többe kerüljön, mint a má­
siknál.

Ebből következik, hogy
1. a közlekedés költségvetéséi 

mentesfeni kell 250 millióval;
2. a szénbeszerzésnél körülbelül 

millió lesz a megtakarítás;
3. a szolgálat reorganizálása a sze­

mélyi kiadások terén fog 50—60 millió 
megtakarítással járni;

4. munkaerő és anyagtakarékossdg- 
gal az összes igazgatóságoknál szintén 
jelentős sikert lehet elérni a kiadások 
csökkentése terén.

— Ilyen módon a kiadások 15— 
20 -kai lesznek csökkenthetők. Azon­
ban nemcsak a kiadások csökkentésével 
kell a vasutak helyzetén javítani. Tö­
rekednünk kell a bevételek emelésére 
is. Ezt azonban nem a tarifák emelésé­
vel kell elérni, hanem jobb és haszno­
sabb munkafunkcióval, vagyis a meg- 
terhelt vagonok nagyobb gyorsaságával 
és elegendő számával. Ezért elsősorban 
a meglévő vasútvonalakat kell olyan 
állapotba hozni, hogy a vonatokat a 
mostaninál nagyobb gyorsasággal já­
rathassuk. A vonatok gyorsasága egy­
úttal nagyobb vagonparkot is jelent.

Sürgősen rendbe kell hozni 
a kocsiállományt

—• A közlekedési miniszter a multévi 
költségvetéshez adott expozéjában egy

— Egészen biztosra vehető, hogy a

teher-
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kis statisztikát közölt, amelyből kiderül, 
hogy vagonparkunk meglehetős nagy 
mértékben defekt és hogy a vagonpark 
kijavítására a legnagyobb figyelmet kell

fordítani. Ha a jelenlegi állapotot to­
vábbra is türjiik, nem kétes, hogy mi­
lyen eredményekhez fogunk jutni. E 
statisztika szerint van

mozdony személykocsi teherkocsi
használható rongált hasin. rongált haszn. rongál!

rendes nyomt. 935 680 2017 1887 23235 10513
keskeny nyomt. 430 245 614 169 6068 1887
dőli vasút 244 157 480 302 5269 4256

—■ Egészen biztosra vehető* hogy a 
vagonpark állapota ma sem kedvezőbb, 
mint egy évvel ezelőtt volt. Meg kell 
szabadulnunk az ilyen nagyszámú ron­
gált kocsiktól. Ez az állapot nemcsak a 
vasutak jövedelmezősége szempontjá­
ból káros, liánéin a vasutak vagyoni 
helyzete szempontjából is, mert a vago­
nok az állás és nemhasználat követ­
keztében tönkremennek. Ezen a helyze­
ten tehát változtatni kell. Vissza kell 
térni a normális állapotokhoz, amelyek 
legfeljebb 10 rongált kocsit engednek 
meg. Ezért feltétlenül szükségesnek 
tartom, hogy az összes rongált vago­
nokat azonnal munkába adják és pedig 
hazai gyárakba, ne pedig külföldre. Er­
re pénzügyi fedezetet is lehetne találni 
oly módon, ha a gyárakkal megállapo­
dást létesítenének, hogy a javításokat 
egy, két, vagy háromévi hitelre eszkö­
zölnék, a kifizetésre pedig fedezetet 
nyújtanának azok a költségvetési téte­
lek, amelyeket ma külföldi vagonok bér­
letére fordítunk. Végül pedig azokat a 
vagonokat, amelyek már nem használ­
hatók, el kell adni, nehogy továbbra is 
eldlljanak annyi kilométer vonalat az ál­
lomásokon. Mindennek az előnyei evi­
densek. A vagonpark a legnagyobb 
rendben volna, jövedelmezne, nem fizet­

J a n u á r  1-én m eg n y ílik  a  sz ín h áz
Az őszijeid  színtársulat havonként 
két estén  ven d égszerep ei Szuboticán

Gyorgyevics Dragoszláv polgár- 
mester hétfőn este érkezett vissza 
Oszijekröl, ahol néhány napig tar­
tózkodott. A polgármester megtekin­
tette az oszijeki villanygyárat, ame­
lyet a Mac Daniel amerikai pénz­
csoport épittetett fel. A polgármes­
ter ezenkívül megállapodást kötött 
az oszijeki horvdt színtársulattal a 
szuboticai vendégszereplés ügyében. 
A városra nézve kedvező anyagi fel­
tételekkel kötelezte magát az oszi­
jeki színtársulat, hogy a szuboticai 
városi színházban havonktnt két elő­
adást fog tartani. A szerződés a jö­
vő év négy első hónapjára érvényes.

A háromszoros jövedelmi adó
A ki nem kap tartózkodási engedélyt, háromszorosan 

f ize ti az adóját 
Irta : Fischer Jákő dr.

A jövedelmi adóról szóló törvény és 
az azt életbeléptető 127.000—1926. szá­
mú pénzügyminiszteri rendelet 23-ik 
szakasza clöirja, hogy háromszorosan 
számítandó a föld és házbirtokhó! szár­
mazó jövedelme azoknak, akiknek az 
ország terültén belül állandó lakhelyük 
és háztartásuk nincsen és megelőző év­
ben legalább négy hónapot nem töltöttek 
el az országban. Ennek a rendelkezés­
nek az volt az értelme, hogy a hazai föld­
ből és házakból származó jövedelmeket, 
vagy legalább azoknak nagy részét ab 
ban az országban költsék el, amely or­
szág területéből azt élvezik.

Ez a törvény nálunk még ma is válto­
zatlanul hatályban van és igen sokan 
panaszkodnak annak terhes következ­
ményei miatt, habár azok a viszonyok, 
amelyek a törvény meghozatalát indo­
kolttá tették, ma már megváltoztak és 
úgy a politikai viszonyok változása, 
mint egyéb okok miatt ez a törvény töb­
bé fenn nem tartható. Igen jól tudjuk, 
hogy az egyszeres adóztatás is milyen 
súlyosan nehezedik az emberekre és a 
legtöbb adófizetőt az egzisztenciájában 
támadja meg, mennyivel súlyosabb kö­
vetkezményekkel iár tehát az, ha valaki 
a jövedelme után háromszor annyi adót 
tartozik fizetni, útim mások,

nénk bért a külföldnek, a gyáripar mun­
kához jutna és a munkanélküliség eny­
hülne.

A vasutak ne dolgozzanak 
nyereségre

— Ilyen rendszabályok mellett, ame­
lyek a belföldi és tranzitóforgalom na­
gyobb jövedelmezőségét biztosítanák, 
lehetővé válna egy jóval alacsonyabb 
rezsitétel megalapítása és ennek foly­
tán joggal követelhetjük majd, hogy a 
vasúti tarifákat hozzák összhangba a 
viszonyokkal, az áruk minőségével és 
árával, valamint az ut hosszával és irá­
nyával is.

— Közlekedésünk restaurálását és a 
javításokat is eddig főleg a Jóvátétel 
számlájára végezték el. A pénzügyi bi­
zottságnak épen ezért be kell követel­
nie a vasutaktól a jóvátétel terhére vég­
zett munkák terveit és jegyzékét. Sziik-. . . . . .  . . .  . . i • kaszát teljesen kihagyta és többé semmi-seges végül ismernünk vasutamk pénz- * , '  , , , n ,fele alakban sem alkalmazza.ügyi helyzetét, tényleges bevételeit és 
kiadásait, adósságait, bármim") alapon 
is keletkeztek stb. Pontos annak az elv­
nek a felállítása, hogy ne követeljünk a 
vasúitól bevételi feleslegeket, mert vilá­
gos, hogy ezek ugyanakkor a nemzet­
gazdaságban, mint hiány jelentkeznek. 
Mi a bevételek és kiadások egyensúlyát 
követeljük.*

Az oszijeki színház első két előadá­
sát január 24. és 25-ikén tartja Szu­
boticán.

Gyorgyevics Dragoszláv polgár­
m ester a legközelebbi napokban No- 
viszadra, Beogradba és Zagrebba 
utazik, ahol a színházigazgatókkal 
hasonló tárgyalásokat fog folytatni. 
Eszerint ha mind a négy színházzal 
sikerül hasonló szerződéseket kötni, 
akkor is havonkint csak nyolc, illet­
ve hetenkint két szinielöadás lesz 
Szuboticán, ami bizonyára nem lesz 
elegendő.

A színházat január elsején fogják 
ünnepélyesen megnyitni.

A határok megváltoztatása folytán igen 
sok föld és háztulajdonos rekedt a szom­
szédos Magyarországon, Romániában és 
az osztrák köztársaságban, akik szíve­
sen eleget tennének annak a feltételnek, 
hogy az SHS királyság határain belül 
évente több mint négy hónapot töltsenek 
el, azonban ennek az akaratnak megva­
lósítása nem egyedül saját elhatározásu­
kon múlik, hanem azon a hatósági intéz­
kedésen, hogy megkapják-e ezek a ket­
tős-birtokosok és külföldiek a négy hó­
napnál hosszabb ideig terjedő ittartóz- 
koáási engedélyt? Ha egyedül a saját 
elhatározásukból töltenék távol az előirt 
négyhónapot, akkor még megérdemelnék 
a törvényben előirt súlyos következmé­
nyeket, azonban akkor, amikor a ható­
sági intézkedés teszi lehetetlenné a liosz- 
szabb ideig való iit- tartózkodásukat, ak­
kor súlyos igazságtalanság, hogy a tá­
volmaradásukat mégis háromszoros jö­
vedelmi adóval büntessük.

De még az sem elég, hogy ezek a föld 
és háztulajdonosok négy hónapig itt-tar- 
tózkodjanak, mert a törvény előírja, 
hogy a mi országunkban állandó lakhe­
lyük és háztartásuk is legyen,ami szin­
tén nem egyedül töliik függ.

IH en körülmények között a mi jőve-1 meg a vizsgálatot ebben a szenzá
ütlnii adúkivctü-biiauságajnkiuls neiu eiúsnak Ígérkező bűnügyben.

volna szabad a szigorú jog álláspontjára 
helyezkedni és a gyakorlatilag kivihetet 
len törvényt alkalmazni, hanem a vis- 
ma.ior esetével kellene számolniuk és a 
háromszoros adóztatást mindenütt mel­
lőzni, ahol ezí/Z adóalany hibáján kivitt 
álló okokból következik be.

De legsúlyosabban a törvényhozásiul 
kát terheli a szemrehányás azért, mert 
nem fordított figyelmet arra, hogy a 
magyar törvény ezen rendelkezései, a 
melyek változatlanul átvétettek, tovább 
itt fenn nem tarthatók és tnegváhozta 
tandók lettek volna.

A hivatkozott törvény 23-ik szakaszá­
nak megváltoztatását a trianoni béke­
szerződés 211. cikkének c) pontja egye­
nesen előírja, amikor Magyarországot 
arra kötelezi, hogy a szövetséges és 
társult hatalmak állampolgáraira, ja­
vaikra. jogaikra, vagy érdekeikre, ide­
értve azokat a társaságokat és egyesü­
leteket is, amelyekben érdekelve vannak 
nem vethet ki semmiféle más vagy ma­
gasabb terhet és illetéket. vagy egyenes, 
vagy közvetett adót, mint aminők saját 
állampolgárait vagy javait, jogaikat, vagy 
érdekeiket terheli, vagy terhelné. A béke 
szerződés ezen intézkedése folytán Ma­
gyarország eleget teft a vállalt kötele- 
zetségének és az 1909. évi 10. t.-c.-nek a 
háromszoros adóztatásra vonatkozó sza-

Bármennyire vitásuk is azt. hogy a 
békeszerződések Magyarországra nézve 
egyoldalú kötelezettséget alapítottak 
meg. a jogelmélet és a morális felfogás 
azt diktálják, hogy a szerződés, mint 
kétoldalú jogügylet, a szerződő felek 
mindegyikét kötelezi és a békeszerző­
déseknek az intenciója sem volt más, 
mint az. hogy a szövetséges és társult 
hatalmak önként betartsák azokat a ren­
delkezéseket, amelyeket a legyőzött ál­
lamokra nézve diktáltak.

Még ha ez a felfogás nem is volna 
helytálló, akkor is a nemzetközi parltá-i 
son felül ennek a 23-ik szakasznak az eh 
törlését az a körülmény is parancsolóan 
előírja, hogy az adóztatás tekintetében 
a viszonos eljárást mindig szemelőtt kell 
tartani és egyik állam sem sújthatja a 
másik állam polgárait nehezebb adókkal 
és illetékekkel, mint ahogyan azt a másik 
állam cselckszi.

Kénytelen vagyunk tehát a kormány 
figyelmét az előbb felsorolt igazságta­
lanságra és nemzetközi jogsérlemre fel­
hívni azzal, hogy a jövedelmi adóról 
szóló törvény 23-ik szakaszát sürgősen 
helyezze hatályon kívül, másrészről pe­
dig a közigazgatási bírósághoz fordulni, 
hogy a trianoni békeszerződés 211. sza­
kaszának nálunk is hecikkelyezett ren­
delkezése értelmében szerezzen érvényt 
annak a jogszabálynak, hogy a későbbi 
törvény lerontja az előbbit és igy váitoz- 
tasa meg a jövedelmi adókivetö-bizottsá- 
gainknak azt a sérelmes határozatát, a 
mely szerint bárkire is háromszoros jö­
vedelmi adót vethessenek ki.

Megindul a vizsgálat
a Vojvodina volt vezetni ellen
A »Vojvodina« Temetkezési Egye- 

siilet jelenlegi vezetősége nemrég 
feljelentést tett az államügyészségen 
az egyesület volt vezetősége ellen, 
amelyben számos szabálytalanság 
elkövetésével vádolta meg a régi 
vezetőséget. A feljelentést az egye­
sület nevében Dnlies József elnök 
tette meg, akit az államügyészség 
felszólított, bogy a feljelentéshez 
csatolja a szükséges adatokat. Eze­
ket az adatokat Dnlies József ked­
den délelőtt nyújtotta be az állam­
ügyészségnek. amely azokat rövi­
desen a vizsgálóbíróhoz továbbítja.

A feljelentésből megállapítható, 
hogy a volt vezetőség egyes tagjai 
nagyobb arányú szabálytalanságo­
kat követtek el és több százezer di­
nárral megkárosították az egyesü­
letet. A szabálytalanságokat a felje­
lentés szerint csak négy tag követte 
cl. akik közül többen tudottakat Írat­
tak be és tíz alapszabályok kijátszá­
sával esetenkint ötvenezer dinárt 
vettek fel az egyesület pénztárából. 
A vizsgálóbíró a bét végén kezdi

l-



1 9 2 6  decem ber 1 BÁCSMEGYEÍ NAPLÓ 7 . oldal.

December 9-ikén áll bíróság elé 
a gyilkos szekicsi béreslegény

Elkészült az ügyészség vádirata Frei ag Gottfried ellen
A szuboticai államügyészség elkészí­

tette a vádiratot Frcitag Gottfried sze­
kicsi béreslegény bűnügyében. Freitag 
ez. év október 23-án, Szekicsen meg­
gyilkolta Angyal Imre tizennegyéves 
kanászgyereket, ugyanekkor gyilkossá­
gi kísérletet követett el Kovács Tamás 
kocsis fiatal, huszonkétéves felesége el­
len, aki ellen erkölcstelen merénylet el­
követését is megkísérelte.

Frcitag Lchr János szekicsi földbir­
tokos egyik tanyáján szolgált, mint bé­
res. Lchr Jánosnak két tanyája van 
nem messze egymástól Szekicsen. Az 
egyik tanyán, ahol a gazda is lakik, 
szolgált Freitag, mint béreslegény. Ez 
év október 23-án este Freitag átment 
Lchr másik tanyájára, ahol Kovács Ta­
más kocsis a feleségével és a kis An­
gyal Imre kanászgyerek laktak. Ami­
kor Frcitag a tanyán megjelent, Kovács 
Tamás Mali-Idjoson volt és csak a fe­
lesége és a kis kanászgyerek voltak 
otthon. Freitag azzal állított be a ta­
nyára, hogy gazdája vadászfegyveréért 
jött. Kovácsáé átadta a kért fegyvert 
a béresnek, aki pár percig barátságo­
san elbeszélgetett a csinos fiatal asz- 
szonnyal. Ezután távozott, de csakha­
mar ismét visszatért. Kovácsáé és An­
gyal Imre a szobában lámpafény mel­
lett kukoricát morzsoltak az asztalnál.

Bonyodalmak egy áthelyezés korül
Bogojevics miniszteri biztos meg van elégedve a szentai 

adófőnök működésével
A szentai radikális párt egy cso­

portja és Miloszavljevics Milán, a 
szentai pénzügyigazgatósági kiren­
deltség főnöke között ellentétek me­
rültek fel, mert a párt néhány tagja 
azt a hirt lanszirozta, hogy Milo­
szavljevics Milánt elhelyezik Szen- 
táról. Bogojevics Iván pénzügymi­
niszteri inspektor, aki a vajdasági 
pénzügyi hatóságok működését vizs­
gálja fölül, ebben az ügyben a kö­
vetkező nyilatkozat közlésére kért 
fel bennünket:

— A Bácsmegyei Naplóban olvas­
tam, hogy Miloszavljevics Milán

A z olasz-francia határon 
minden csendes . . .

A  francia kamara külügyi vitája
Párisból jelentik: A kamara hét­

főn éjjel és kedden délelőtt folytatta 
a külügyminisztérium költségvetési 
vitáját. Az éjszakai ülésen Cachin 
konfrnunista képviselő nagy beszé­
det mondott. Támadta a Népszövet­
séget, amelynek tehetetlensége fő- 
okát az Egyesült-Államok passzív 
magatartásában látja.

—• A Népszövetség — mondotta — 
nem tudta megakadályozni az afri­
kai háborúkat, nem tudta megaka­
dályozni a kínai háborút. Európában 
nem a világbéke szelleme uralkodik. 
A legutóbb megalakult nemzetközi 
acél-tröszt sem a világbékét szol­
gálja. Mussolini szintén nem törődik 
a Népszövetséggel.

Maid a kínai eseményekre tért át.
— Briand hangsúlyozta Cachin 

képviselő nemrégen úgy nyilat­
kozott, hogy Franciaország nem 
avatkozik bele a kínai háborúba. Ez­
zel szemben a külügyi előadó most 
kijelentette, hogy

Franciaország résztvesz abban a 
büntetö-expedicióhan, amelyet 

Anglia szervez Kína ellen.
Kina a szabadságért harcol és

Franciaország a szabadságharc 
letörésére nem nyújthat segéd­

kezet az angol zsarnoknak.
Fontaine szocialista képviselő fel-

Frcitag, mihelyt belépett a szobába, a 
vadászfegyverrel célba vette a megle­
pett asszonyt, a töltény azonban az 
asszony mellett iilö Angyal Imrét érte 
és szétroncsolta fejét. A kis kanászgye­
rek holtan fordult le a székről, a petro­
leum lámpa pedig a légnyomástól azon- 
na' kialudt. A sötétben Kovácsáé a 
gyilkos béres mellett kisurrant a szobá­
ból és menekülni akart. A béres ész­
revette, megragadta és erőszakot akart 
ellene elkövetni. Az asszonynak azott- 

! ban sikerült kiszabadítani magát és 
igyekezett kifutni. A gyilkos erre rálőtt 
az asszonyra, de miután látta, hogy a 
lövés nem halálos, vad sietséggel ösz- 
szeszurkálta. Az asszony, súlyos sérü­
lései dacára életben maradt és az ö val­
lomása alapján tudódott ki, hogy a vé­
rengzést Frcitag követte el.

Az ügyészség vádirata Freitag Gott­
fried ellen gyilkosság bűntettének, to­
vábbá gyilkossági kísérlet és erkölcs 
elleni erőszak bűntettének vádját emeli.

Miután Frcitag nem élt kifogással a 
vádirat ellen, az jogerőre emelkedett és 
a főtárgyalás kitűzése lehetővé vált.

Mint értesülünk, Pavlovics István tör­
vényszéki elnök, aki a főtárgyalást ve­
zetni fogja, ebben a szenzációs bűnügy­
ben a főtárgyalást decembtr hó 9-re, 

csütörtökre tűzte ki.

szentai járási pénzügyigazgatót el 
akarják helyezni Szentáról. Azonnal 
odautaztam, mert azt hittem, hogy 
Miloszavljevics esetleg valami tör­
vényellenes cselekedetet követett el. 
Szentán meggyőződtem arról, hogy 
az adófőnök működése teljesen tör­
vényen alapszik úgy az adókivetést, 
mint a behajtást illetően és kizárt­
nak tartom, hogy ezért bármilyen 
üldöztetésben lenne része. Kijelent­
hetem, hogy Miloszavljevics Milán 
működéséért minden tekintetben 
csak a legteljesebb elismerésemet 
fejezhetem ki.

szólalalásában a Rajna-vidék kiürí­
tésének és a leszerelés kérdésével 
foglalkozott. Kijelentette, hogy ám­
bár a Rajna-vidéket a német lesze­
relés után lehet csak kiüríteni, de 
ezt a leszerelést

az általános leszerelésnek kell 
követnie.

Berthot radikális képviselő beszé­
dét azzal kezdte, hogy

örömmel üdvözli a francia-német 
kibékülési politikát.

Majd áttért a francia-olasz vi­
szony ismertetésére. Megállapította, 
hogy az olasz-francia határon tör­
ténő események miatt nines ok a 
nyugtalanságra. Véleménye szerint 
az olasz gyarmat-politika Tunisz 
körül forog. Tunisz a kiindulási 
pontia annak a törekvésnek, amely 
Franciaország északafrikai gyarma­
tait fenyegeti.

Végül még Milhaud képviselő szó­
lalt fel és a francia-német viszony­
ról beszélt. Felv’lágositást kért 
Briandtól Thoiry felöl.

Az éjszakai ülés ezzel véget ért és 
a vitát kedden délelőtt folytatták.

U T A ZZO N  C S A K IS
R E N A U L T

autó taxin

HÍREK
Óvó rrvono

(Minden lidércnyomásnál rettenetesebb 
emlékem az, mikor négy éves korom­
ban először cepeltek cl az óvódéiba, ebbe 
a gyermekkaszárnyába és ott megismer­
tem gyémánt kiadásban az emberi társa­
dalmat, mely úgy látszik ab ovo — ab 
kisdedóvó — rémülettel töltött el. Most 
bűvös mesehangulat fog el az óvodában. 
Az asztal olyan alacsony, mintha Hófe­
hérke s a hét törpe ebédelne rajta. A 
szék ülőkéje a padlótól húsz centiméter­
re lehet. Hetven kislány, kisfiú cérna- 
hangon köszönt: :Isten hozta, kezét csó­
kolom^ Emmi éninek, a vezető néninek 
barna hajú van, barna szeme, melyben 
szeretet ragyog. Tizenhat éve ó. Ója a 
kisdedek testét, hogy el ne essenek s a 
kisdedek lelkét, hogy szellemük szárnya 
meg ne tépüzódjék )

— Melyik a legkisebb?
— Bözsike, két és fél éves.
— És a legnagyobb?
— Ferkó, hat és fél esztendős. Még

gyenge volt az első elemibe, ide adták 
egy fél évre próbaidőre. (Tapsol.) Gye­
rekek, most menjetek az udvarra a da- 
duska nénikkel, szépen párba. Jancsika, 
az orrodat. Ezek kérem a napköziek. A 
szüleik munkások, kereskedők, katona­
tisztek, jobb tisztviselők, a társadalom 
minden osztályából.

— Hogy folyik le egy nap?
— Reggel először is* imádkozunk.
— Mi az ima?
— Ez. (Valami megindító gyermek­

hangon.) »Segits engem jó Istenem, Szü­
léimét tartsd meg nekem. Oltalmazd meg 
óvodánkat.« Aztán következik három 
perces torna, de az is játék, mert mi 
mindig játszunk. Egy kerek erdőben va­
gyunk. Utánozzuk a fákat. Előbb úgy ál­
lunk, mint az almafa, karjainkat lógat- 
juk, majd fenyőkké válunk, kissé kinyuj- 
tózunk, később nyárfák, fölkapaszko­
dunk az égig, mozgatjuk ujjainkat, szél 
fújja a leveleket. Egy órai beszélgetés 
következik, utána agyagból mintázzuk 
meg azokat a tárgyakat, melyekről be­
szélgettünk. Délben ingyen ebéd. Ma 
rántottleves lesz, tarhonya. Hetente egy­
szer hús is.

— Szeretik a gyermekek?
— Nem igen. Mindegyiket erőszakolni 

kell, hogy egye meg, tetszik tudni, hogy 
kissé megerősödjenek.

— Persze, persze. (Remegyünk az elő­
adóterembe, mely tündököl a tisztaság­
tól. Csöpp padocskdk, viaszkosvászon- 
nat borítva, a falon egy tábla, mely tér­
demig ér. rajta vörös krétával dkombd- 
komok. Képek: kutya és cica. A kutya 
és cica ezeknek a kis ősembereknek a 
tabu állatja.)

— Hát ez itt az ovoda. A ommunisták 
játékiskolának keresztelték át, de ma 
megint ovoda. (Gyanakodva.) Csak­
ugyan ennyire érdekli a mesterségünk? 
Pedig lenézik.

— Kicsodák?
— A tanítónők. (Fojtott keserűséggel, 

mintha valami gőgös királynőkről be­
szélne.) Igen. Minket »pelcnka jogá­
szokénak neveznek. De most minden tö­
rekvésünk az, hogy cgyenjogositsuk 
magunkat a tanítónőkkel.

— Milyen furcsa. Az óvónőt lenézi a 
tanítónő, a tanítónőt a tanárnő, a tanár­
nőt az igazgatónő és igy tovább, min­
dig körbe-körbe. Holott az önök munká­
ja talán a legnehezebb paedagógia, a 
pacdagógiának egy művészi dadaista 
ága.

— Én nem is szégyelem. Ha sok ve- 
szédség van vele, annyiörömet kapok 
érte cserébe, annyi szeretetet. Amikor 
kezünk közé kerülnek a kisdedek, leg- 
többjeselypes. bcsczélni se tud, hallása 
semmi, úgyszólván mindnyájan némák 
és süketek. De aztán beszélek velük, he­
gedülök nekik és megoldódik a nyelvük, 
kinyílik a fülük. Boriskát kétszer taní­
tottam meg beszélni. Először bárom 
éves korában. Tavaly Hollandiába vit­
ték. egy évre. ott tökéletesen megtanult 
hollandul és egészen elfelejtett magya­
rul. Most megint újra kellett kezdeni. Itt 
semmivel sincs megelégedve. Azt mond­
ja, hogy ott minden szebb és jobb volt.

annyi ruhát kapott. 6  a kicsinyek na­
gyon kedvesek. Minden napnak meg van 
a maga eseménye. Ma azzal jöttek az 
óvodába, hogy künn »fiistös a világ.« 
Meg kellett magyaráznom, hogy azt a 
füstöt ködnek hívják. Mindent elkotyog­
nak ezek kérem, ami otthon történik, 
hogy a papa megint bántotta a mamát 
stb. stb. Irénke, akinek szakácsnő az 
édesanyja, tegnap elujságolta, hogy a 
nagyságának meghalt a papája. Úgy ér­
tesül az ember a világ folyásáról, mint 
egy eleven újságból.

— Vannak vad, fékezhctetlen anarkis- 
ták?

— Legtöbbje hamar beletörődik a fe­
gyelembe, de bizony egyeseket szoktat­
ni kell, néha toporzékoluak, nem akar­
nak a rendhez szokni.

— Mit tesz ekkor velük?
— Ideállitom őket a sarokba.
— Szóval ez a sarok afféle kis Zala­

egerszeg.
— De erre alig van szükség. Maga 

ez a pöttön társadalom gondoskodik ar­
ról, hogy rendbontás ne forduljon elő. 
pirongatják az ellenszegülőket, hogy 
»nem szégyeled magad, igy megbántod 
szegény jó nénikét.« Arra elcsitulnak.

— Ki a legnagyobb tekintély?
— A Mikulás, mert süvegje van, pa­

lástja, a Mikulás bácsi. (Mint a nagyok­
nak Rabindranath Tagore!) A puttonyá­
ban cukor van, de virgács is. Minden 
panaszt hozzáterjesztünk föl.

— És ki a legnagyobb költő?
— Pósa bácsi. Az ő versikéit egy-ket­

tő megtanulják. Hogy szeretik ma is a 
cirmoscicáról szólót. Csak a vers, min­
dig a vers. (Lám mégis csak ez az em­
beriség anyanyelve.) A próza nem megy 
a fejükbe.

(Miután megebédeltek, az ebédlő mel­
letti nagyteremben szőnyegeket teríte­
nek nekik s mind a hetven gyermek le- 
keveredik, aludni fog háromig. Egymás 
mellett fekszik Irénke és Aranka, a két 
elvdlhatatlan barátnő. Velük beszélgetek. 
Irénkének papája pénzeslevélhordó volt 
a Felvidéken s egy téli estén a nagy, sö­
tét erdőben megölte valaki, akár a me­
sében. Márton Aranka két és fél eszten­
dős. Kérdezem tőle, hogy ml az a fran­
cia. Nem tudja. Kérdezem tőle, hogy ml 
az a magyar. Azt se tudja. Az óvónő, 
magyarázza neki, hogy ó magyar kis­
lány, de 6 ezt se tudja, mint ahogy a tu­
lipán se tudja magáról, hogy 6 virág. De 
mindaketten tudják, hogy mi az a repü­
lőgép, szívesen föl is szállnának az én 
repülőgépemen, csak arra kérnek, hogy 
vigyem föl velük az anyuskdfukat is. 
Fölteszem a kérdést, hogy ettck-c már 
rádiót. Erre elkacagfák magukat, fölvi­
lágosítanak, hogy a rádiót a fülhöz kell 
tartani. A vezető néni Idbujjhegyen jár­
kál elszendercdö táborában. Meghatottan 
szemléli kisded leit. Emmi néni hajadon. 
Nem volt sohasem gyermeke. Az Isten 
azonban jó: adott neki egyszerre hét- 
vénét.)

Kosztolányi Dezső

A Bácsmegyei Napló legközelebbi szá­
ma a szerdai ünnep miatt pénteken reg­
gel jelenik meg.

— Az egyesülés ünnepe. A szerbek, 
horvátok és szlovének egyesülésének 
nyolcadik évfordulóját nemzetiségi és 
vallási különbség nélkül tnegünnepli az 
egész ország. Szerdán, december 1-én 
hivatalos állami ünnep lesz, amikor az 
egész országban teljes munkaszünet kö­
telező. Minden városban és községben, 
valamennyi felekezet templomában ün­
nepi istentisztelet lesz és a házakat fcl- 
Icbogózzák. A december elsei ünnepet 
őszinte örömmel üli meg az ország la­
kossága. Azt állam, amely nyolc év előtt 
alakult, ez alatt a rövid idő alatt eljutott 
a konszolidációnak olyan fogára, amely 
mindenkivel szemben garantálja a sze­
mély és vagyonbiztonságot és egyre kö­
zelebb hozza a lelkeket a teljes megér­
tés és megbékülés felé. A jugoszláviai 
magyarság az államalkotó többséggel 
együtt ünnepli meg az egész Vajdaság­
ban az állam egyesülésének ünnepét. 
Szuboticán a rendőrség úgy intézkedett, 
hogy piac csak reggel 9 óráig lesz és 
ugyancsak reggel kilenc óráig tarthatók 
nyitva az élelmiszerüzletek és borbély- 

1 műhelyek.
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-- Letette az esküt a szuboticai főis­
pán. Beogradból jelentik: Sztipies Ká­
roly dr. szuboticai főispán kedden dél­
előtt letette az esküt Aleksijevics Mita 
beogradi .kerület főispán, BBB ügy­
osztály iönöke kezéhez. A főispánt 
szerdán fogadja Makszimovics Bózsó 
belügyminiszter.

— Tanítói áthelyezések. Szcntáról je­
lentik: A közoktatásügyi miniszter
Kunszt Antal kozjáki tanítót S»enta-Gu- 
narasra, Raffay Kálmán padoljani taní­
tót Sztarakanizsárn, Habram Katica mar- 
tonosi tanítónőt Gomji-Bregrc, Guclnti- 
nó Kálmán gornjibregi (felsöhegyi) taní­
tót Szentára, Eadó Vilma Szenta-guna-

L E G Ú JA B B A z őrjöngő Kina
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Bukarestből jelentik: A kamara és 
a szenátus kedden közös ülést tar­
tott, amelyen felolvasták Ferdinand 
király levelét, amelyet Averescu 
miniszterelnökhöz intézett. A levelet 
később kiadták a hivatalos lapban is, 
melyet az esti órákban Bukarest 
uccuin árusitoltak. Ferdinand király 

vasi tanítónőt Szentára, Eadó Erzsébet levelében köszönetét fejezi ki a ro- 
Szenia-gunarasi tanítónőt Szentára, Né- mán népnek azért a ragaszkodásért,
met Valéria adai tanítónőt Noviittcbejrc,
Specht Mária szentai tanyai tanítónőt 
Cservenkára helyezte át. Burány Teréz 
szentai okleveles tanítónőt Horgos—
Nagyjárásra tanítónőnek nevezte ki.

— Monstrekiildöttség tiltakozik a 
szentai adókivetések ellen. Szenláról je­
lentik: Szentáról szerdán monstrekül- 
döttség utazik Beogradba hogy a pénz­
ügyminisztériumban tiltakozzon a szigo­
rít adókivetések ellen. A küldöttséghez, 
amelyet Cetina Zsárkó polgármester és 
dr. Ludaics Milos városi főügyész ve­
zetnek, Ada, Mol, Horgos, Martonos és — Kosztolányi Árpád súlyos beteg. 
Sztarakanizsa kiküldöttei is csatlakoz- Kosztolányi Árpád, a szuboticai gimná-

melyet betegsége alatt vele szemben 
tanúsított, majd igy folytatja:

—- Ugyanakkor azonban szomo­
rúan kellett tapasztalnom, hogy né- 
hányan arra akarják felhasználni 

; betegségemet, hogy
kétségbevonják a monarchia 
alapelvét és királyi házam aka-

hazám és népem érdekében. Bebizo­
nyítottam már, hogy tudok áldoza­
tokat hozni, ha népemről és a di­
nasztiáról van szó, hiszen csak a leg­
utóbb saját fiam eltévelyedése fölött 
mondottam ítéletet. Dicsőséges 
nagybátyám munkáját meg fogom 
védeni és

könyörtelen sztgortisággal min­
dent elkövetek, hogy Románia 
és a dinasztia jövőjét biztosít­

sam.
A király levelét politikai körökben 

úgy magyarázzák, hogy Ferdinánd 
ezzel a levéllel tulajdonképpen Ká­
roly extrónörökös híveit akarja jobb 
belátásra bírni. Az a vélemény, hogy 

I Ferdinánd király semmi körülmé-
ratát. nyék közt sem fogja engedni, hogy

Hiszem és remélem, hogy rövidé- a trónöröklésben ibárkinek fellépé­
sen felgyógyulok és az Isten segít- sere változás álljon be. A irály le­
sedével teljesítettem kötelességemet vele kedvező hatást tett.

nak. Ugyancsak szerdán Beogradba uta­
zik Miloszavljevics Milán járási penz-- 
iigyigazgató is.

— Szentén megszüntetik a közgyámi 
hivatalt. Szcntáról jelentik: A belügy­
miniszter felmentette állásától Brano- 
vácski Borivoj szentai közgyámot és a 
belügyminisztérium előterjesztésére ez­
zel egyidejűleg megszüntette t közgvá- 
mi hivatalt Szentán. A hivatal ügykörét 
az árvaszéki iilnök vette át.

— Tanfel'igy elöl látogatások a szentai 
iskolákban, zentárói jelentik: Ludaics 
Szávó és Tomics Jován szentai és szen­
tai járási tanfelügyelők a napokban meg-

ziiim nyugalmazott igazgatója, aki egész 
generációkat nevelt föl, sulyosan meg­
betegedett. A 68 éves öregnr betegágyá­
hoz lehivatták fiát, Kosztolányi Dezsőt, 
a jeles magyar írót, aki kedden délután 
érkezett Sznboticára, de halaszthatatlan 
elfoglaltsága miatt éjjel visszautazott 
Budapestre. A beteg állapotát orvosai 
aggasztónak tartják és a nyugalmazott 
igazgatii betegségéiről szóló hirek ag­
gódó részvétet keltettek nagyszámú is­
merősei és tisztelői között.

— A görög kormányalakitó tanácsko­
zások. Athénből jelentik: A parlamenti 
pártok vezérei hétfőn bizalmas konfe­
renciát tartottak, amelyen megtafgval- 
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kezdték a hivatalos tanfelügyelői lato- , t,(k koa,ieiós knrinúnv alakításánál 
gatásukat a szentai iskolákban. Ludaics IelietőséReit A tanAcskozás ,)étfőn nctl 
Szentán es Sztarakanizsan, Tonnes pc- vczek,tt eredt|) ó|ivre ós ;l7( kcdden fo,
dig Adán, Mólón, Martonoson és Hor­
goson látogatta meg az. iskolákat.

— Browning meghalt. I.üttichböl jelen­
tik: Browning mérnök, a róla elnevezett 
ismétlőpisztoly feltalálója meghalt.

— Cáfolják Trockij londoni követté j ni róni. katli. 
való kinevezését. Londonból jelentik:
Moszkvai félhivatalos jelentések erélye­
sen cáfolják azokat a külföldi biteket, 
amelyek szerint Kraszin utódául londo­
ni szovjetkövetté a szovjetkormány 
Trockijt szemelte ki. Az uj londoni kö-

tat iák.

kérte a kórházi gondnok tannkenti ki­
hallgatását s a kórház házirendje szöve­
gének beszerzését. A bíróság helyt adott 
az előterjesztéseknek, a fötárgyalást el­
napolta és folytatását december hó 6-ra, 
keddre tűzte ki.

— Prágában gumibotokkai oszlattak 
szét egy antifasiszta gyűlést. Prágából 
jelentik: A német szociáldemokrata-párt 
gyűlést hirdetett, amelyen Balabanov 
Angelika szólalt volna fel program sze­
rint, aki a fasizmus elkeseredett ellen­
sége. Alig lépett a szószékre Balabanov 
Angelika, már az első üdvözlő szavaknál 
félbeszakította beszédét az ügyeletes 
rendörtisztviselő, majd a gyűlés elnöké­
nek tiltakozása ellenére felment az el­
nöki emelvényre és szónokolni kezdett. 
A jelenlevő dr. Czelt német szociáldemo­
krata szenátort figyelmeztettek a rendőr- 
tisztviselőt eljárásának törvénytelensé­
gére, de már akkor bevonult a terembe 
negyven rendőr és gtttnibotokkal oszlatta 
szét a gyűlést.— Házasság. Klobucsics Károly, nyu­

galmazott jegyző és Ozsvald ^ ar8't Amerika legnagyobb áruháza bevonul 
xijos leányát, Valikat , hó 23-au dél- i Európába. Amerika egyik legnagyobb 
után 4 órakor oltárhoz vezette a szájú-! áruháza. a F. W. Woolworth Company, 

templomban Kaupert . amelynek nemcsak az Egyesült-Álla- 
György Szentáról. A templomban az I mokban és Kanadában, hanem Angol-
esküvői szertartást Brenner
velikakikindai kerületi íóespercs-proto-! vannakt niost Berlinben nyit néhány
nótárius végezte. A násznagyi ,!SZL’t áruházát. A Woolworth-áruházak cgv-
dr. Király Karoly adai és dr. Keceli , SéRáras üzletek, amelyek a legolcsóbb

i ercnc szenf,ü ügyvédek töltötték he. ! fömegcjkkekef árusítják. Amerikában
vet személyét illetőleg a szovjetkor- j Az esküvő impozáns keretek közt ! 5__ jq centes. Angliában 3—6 penc-eg
mány még nem döntött (folyt le. árukat adnak el és Németországban 25

Éri gyes országban is nagy, kiépített szervezetei

— Változás a menetrendben. A szu- — A szuboticai közkórliáz sajtópere a 
botícai vasutigazgatóság területén a Szubotiéki Glasnik ellen. A Szaibotiéki 
kővetkező változások léptek életbe: A j Glasnik ez évi május 6-iki számában »A 
Vlnkovcl—Brcskó vonalon megszűnt a • szuboticai kórliáz« cim alatt egy cikk 
3415. számú vonat, amely Brcskóból í jelent meg. amely azt tartalmazta, hogy
15 óra 25 perckor indult és a 3416. számú 
vonat, amely Vinkovciröl 20 óra 10 
perckor indult. Ezek helyett forgalom­
ba bocsájtötták a 3413. számú vonatot, 
amely Brcskóból 12 óra 50 perckor in­
dul és 15 óra 6 perckor érkezik Vinkov- 
cire, valamint a 3414. számú vonatot, a 
mely 16 órakor indul Vinkovciröl és 1.8 
óra 10 perckor érkezik Brcskóba. A Vin 
kövei—Zsupánja Szavszka Obala vona­
lon megszüntették a 3338. és az Sz. 3. 
számú vonatokat és helyettük forgalom­
ba bocsá.itották a 3314. számú vonatot, 
amely Vinkovciröl 15 óra 50 perckor in-

—50 pfenniges áruházakat akarnak 
Woolworthék csinálni. Egyelőre bárom 
üzletet rendeznek be, hogy ezekben ki­
képezzék a német személyzetet továb­
bi ter.ieszekcdésrc. Érdekes, hogy az uj 
németországi Woolworth-boltok leliefó-

Kina óriási testét görcsök rázzák. A 
Mennyei Birodalom, melyet egy idő 
óta több joggal Pokoli Birodalomnak 
lőhetne nevezni, egymásután megy át 
a forradalmakon. Politikai viszonyai 
oly zűrzavarosak, területe oly betekiut- 
Jietetleniil nagy, hogy a hozzánk szi 
várgó hírek még csak fogalmat sem 
adnak arról, mi történhetik ottan. 
Albert Londres, aki huzamosabb ide g 
tartózkodott Kínában, most tapaszta­
latairól könyvet adott ki.

Innen értesülünk a következőkről: A 
hatalmas birodalmai a kínaiak arvere 
zik: az egyik párt Japánnak adná cl, 
a másik az amerikaiaknak, mindéi) el­
adó. folyó, bányák, templomok, vas­
utak. paloták, hajók. Mindenki elvesz­
tette fejét. Az országnak két feie van. 
két parancsolója, északon Peking, dé­
len Kanton. Van egy déli köztársaság 
de öt tartomány közül bárom elsza­
kadt tőle. Pekingben van egy másik 
elnök is, de csak a kutyája engedd 
meskedik neki. Két tábornok uralkodik 
helyette. Az egyik, aki azelőtt közön­
séges bandita volt, ma Mrandzsuria ki­
rálya, Peking diktátora.

— Mikor ez a nagyur kimegy a pa­
lotájából, négy páncélos autó kiséri 
s nem tudni, hogy melyikben ül ő. Ag­
gályosán vigyáznak rá, mert tartanak 
a merénylettől. Csang, ma a helyzet 
ura, hadserege 300.000 emberből áll, 
elfoglalta Mukdent s veszélyezteti Pe- 
kinget. Nyilvánvaló, hogy császár akar 
lenni. Engem külön kihallgatáson fo­
gadott, de semmi nevezeteset nem kö­
zölt. Páncélos autón vittek haza, nem 
azért mert az életemet féltették, ha­
nem. mert féltették azt a fényképét, 
melyet nekem ajándékozott és amely 
tábornoki diszegyenruhájában ábrá­
zolja őt.

Londrcs meglátogatott egy kínai 
buddhista főpapot is. aki állatfejekkel 
ékes papjai között ült, ezek körültán­
colták, hogy a rossz szellemeket el­
űzzék mellőlle. Száraz íü-máglyán el­
égettek egy ördögöt is.

Az irót meghívták a kínai újságírók 
egy lakomára, ahol megtudta, hogy a 
köztársaságnak azért van császárja 
is. az országgyűlés két elnökkel ren­
delkezik, három diktátor van, tizen­
nyolc zsarnok, ezek kormányozzák a 
vidéket.

Csín-Csittben Csang csapatai mene­
teltek, de némely csapatnak nincs se 
cipője, se nadrágja, mégis büszkén lép­
delnek a kürtök szavára.

Mikor Pekingben Csang közeledtét 
jelezték, Vti-Pe-Fu tábornok ellenál­
lást kísérelt meg ezer népfelkelővel és 
nyolc gépfegyverrel. A kínai főváros 
halálos rémületben volt. A nagy szállo­
dák lifcíiui és pincérei tizenkettesével 
és tizennégyesével a felvonókba mene­
kültek, melyeket két emelet között ál­
lítottak meg.

Eljegyzés. Bitó Julianna úrnőt élje­
gyezte Voss József ur Horgoson. (Min- 

leg csak'belföldi árukat fognak tartani, den külön értesítés helyett).
— Működik az adóprés. Szentáról je-

a szuboticai kórházban magyar a hiva­
talos nyelv, az ápolónővérck régi ma­
gyar apácarend tagjai és »az igazgató- , . , , ......................
ság még arra is módot tudott találni, i ~  P°s âkocsi« tizedik elöadá-
liogy a pesti és bécsi egy’ctcmcu minden Szentán, ». zcntaiol jelentik. A szén- lentik. A szentai jáiási pénziiigyigazga- 
- ébredő* ösztöndiasa a város költségén ■la1 tiizoltótcstiilel miikedvelögárdája ; tóság területén november hó folyamán
fejezze be gyakorlóeveid, inig a szerbek 1 szombaton este tizedszer adta elő »A 6,350.000 (Lnár adó folyt be az állam-
és horvátok még lakást sem kaphatnak ! kék postakocsi cimii operettet. A siker | kincstárba,
a kórházban, nemhogy fizetést*. Ezért ; oroszlánrésze Fekete G ézát, Kelemen,

Pálnét, Balogh Sándornét illeti meg. Ki­
tünően szerepeltek még: Szeghő Vilma,

a cikkért a kórház igazgatója, dr. Ifko- 
vics-lvandékics Pál sajtópert indított a 
Glasnik ellen és a vizsgálat során íneg- 
állaptást nyert, hogy az inkriminált cik­
ket Urlea Gyula vasúti hivatalnok irta.

— A novisza li reformátusok háborúja.
A Bdesmegyei Napló november hó 26-án 
megjelent 325. száma közölte, hogy a re-

dúl és az Sz. S. számú vonatot, amely Ezt az ügyet kedden tárgyalta a szubo-
Zsupanjáról 17 óra 36 perckor indul.

— Csicserin Berlinben. Berlinből je­
lentik: Kedd estére váriák Berlinbe 
Csicserin orosz külügyi népbiztos érke­
zését. Csicserin számára a berlini szov- 
ictdelcgáció házában rendeztek he szál­
lást, valószínű azonban, hogy a kül­
ügyi népbiztos még egy éjszakát sem 
fog Berlinben tölteni, hanem azonnal 
tovább utazik Majna-Frankfurtba, ahol 
egy hires orvostanárral vizsgáltatja 
meg magát.

tieai törvényszéken Pavlovies István 
törvényszéki elnök büntető tanácsa. A 
fömagán vádló képviseletében Ifkovics-
Ivandékics Imre dr. ügyvéd jelent meg 
a keddi tárgyaláson. A sajtóper vádlott­
ja. Űrien Gyula kijelentette, hogy a cik­
ket ő irta és vállalja a felelősséget. Kéri 
a valódiság bizonyításának elrendelését 
c evéglml Jószies Ivó dr., Malenkovies ! 
Szvetolik dr. volt kórházi orvosok tanú- 
keríti kihallgatását. A főrnagánvádió kép­
viselője. Ilknvies-lvandékies Imre dr. 
nern ellenzi a bizonyítás elrendelését és

, . . . I} i t * .  , . I megjelent 325. szama közölte, hogy a re-akmek tinóm hangja, Benedek Andor, k - f , - , , , ., . , . . .  .. . , . forinatus egyházmegye legfelsőbb hím­nek iskolázott ban Ónja e ragadtatta a .■ r n i  i . • n • n i , . ,, | . . . . . .  ,, , saga Balog István volt noviszadj gond-kozonseget. Gticlmlno Béla, Homo va , . , ,, lt . . .  , .7 , ,v i . t ' nokot az ellene eme t vadak alól fel-Antal. Krauszi József. Zapletan Fábián .................. . , . .. -.. .... . mentette. Iviircz Henrik kula ugvved.azkitűnő alakítást nyujtottak. Az ünnep­
lésből kijutott két tehetséges sztiboicai 
ánemüvésznőnek: Fehérvári Mártának
és Gyenizsc Húsnak is. A rendezés ki­
fogástalan volt.

A  Fraulein i Jelen ko ttá já ra  vá a»z :
„Dán schöno Fraulein Helen 
soil nicht mehr barién . , . “ 

Kottája kapható s
Bácsnn-gyri Nanló zenem üo iz t t ly A la n  

A ra  6 dinár

SHS királyságbeli református 
gondnoka és az. egyházi bíróság elnöke 
annak közlését kéri, hogy az említett 
harmadfokú ítélet nem mentette fel Ba­
log István volt noviszadi református 
gondnokot, hanem bűnösségének kimon­
dása mellett gondnoki tisztétől való el­
mozdításra ítélte és csak a másodfokú 
ítéletnek a mellékbüntetésre vonatkozó 
részét változtatta meg akként, bogy a 
cselekvő) és szenvedő választójogitól 

IBiltyi l>tv? it nem fosztotta

egyház
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— Mibe kerül az osztrák miniszterek 
hivatalos utazása? Becsből jelentik: Po­
litikai gyűléseken és egyes lapokban az­
zal vádolták az osztrák minisztereket, 
hogy tömérdek pénzt számolnak el hiva­
talos utazásokra, Így gróf Aldoíredi egy 
újságcikkben azt állította, hogy a múlt 
évben az osztrák államkincstár liatvan- 
milliárd papirkoronát költött a tninisz 
terek úgynevezett hivatalos kiküldetései­
re. Most a kormány hiteles költségvetési 
tételek alapján hivatalos közleményben 
tudatja, hogy tavaly a miniszterek uta­
zásai 1.4 milliárdot emésztettek fel.

— Juries Béla temetése. Kedden dél- •— Nem fognak aranyat ásni a sehön- 
után három órakor temették el óriási bruuni parkban. Becsből jelentik: Lewin 
részvét mellett a tragikus véget ért Ju- szolgálatonkiviili százados varázsvessze- 
ries Bélát. A temetésen a szuboticai ra- jével a schönbrnnni parkban két olyan
dikális párt, íelsőbácskai vendéglősök 
egyesülete és más egyesületek kiküldöt­
tei nagy számban jelentek meg. A teme­
tésen a hatóság részéről Gyorgyevics 
Dragoszláv polgármester és Evetovics 
Mátyás dr. helyettes-polgármester jelen­
tek meg. A gyászszertartás után nagy 
tömeg kisérte a Rókusi temetőbe az el­
hunytat, ahol a családi sírboltban he­
lyezték örök nyugalomra.

Norvégia Dániával egyidejűleg áttér — Bavosban megnyílt a világ, legna-
valutát Kyol b iégpá yáia. Davosból jelentik 

llettöu nyitottan meg a jégpályát, a 
melynél nincs nagyobb a világon. A 
megnyitó ünnepre messze földről tódult 
a közönség és már az első napon nyiizs- 
gött az óriási jégpálya a temérdek kor­
csolyázótól.

— Bulgáriában nem szüntetik meg a 
mert a norvég bank deviza- és arany- katonai ellenőrzést. Szófiából jelentik:

;>/ aranyparitásra. A norvég
i; dvalevő’.eg már csak 3% választja el 
: z ' aranyparitástól és ezért sürgetik, 
hogy Norvégia Dániával egyidejűleg 
lórién vissza az aranyalapra. Dániában 
már törvényben is kimondották c visz- 
szatérést 1ö?7 január 1-rc. Norvégiában 
is megvan liozz.á minden előfeltétel,

készlete a békebeli (»6 millióval szem­
ben 235 millió koronára rúg, az állami 
valutaalap is 125 millió, úgyhogy az át­
térés külső segítség nélkül lehetséges 
lenne. Amennyiben Norvégia az arany­
alaphoz való visszatérést elhatározná, 
rövidesen létrejöhetne ismét békebeli 
alapon a skandináv pénzunió Svéd-,
Franciaország és Dánia között, ame­
lyeknek valutája tudvalevőleg azonos 
pénzlábon alapul.

— Karlsbad mellett leégett egy por­
cellángyár. Karlsbadból jelentik: Hétfőn 
reggel a Karlsbad melletti Alt-Rohlau- 
ban az Epiag porcellángyár fütöházá- 
ban tűz ütött ki, amefy a nagy szélben 
gyorsan terjedt és a gyár favázában 
bőséges táplálékot talált. A tűzoltók 
csak hat órai munka után tudták a tü­
zet lokalizálni és megakadályozni azt, 
hogy a veszedelem a falu közepén lévő 
üzem szomszédságára és a vasúti állo­
másra át ne terjedjen. A kár igen nagy, 
miután a cég az utóbbi időben nagy 
angliai és amerikai megbízatásoknak 
igyekezett eleget tenni. A mintegy 
négyszáz főnyi munkásság más üze­
mekben nyer alkalmazást.

— Háromszáz dollárt kapott egy var­
sói leánykereskedő cgy-egy leányért 
Amerikában. Varsóból jelentik: A rend­
őrség egy Rozanovszki nevii hírhedt 
leány kereskedőt tartóztatott le, aki te­
mérdek lengyel leányt szállított Dél- 
Amerikába s olyan ügyesen dolgozott, 
hogy bár nemcsak a varsói, hanem 
egész Lengyelország rendőrsége haj­
szolta, nem sikerült kézrekeriteni. A 
lélckkufár bevallotta. bogy a leányok 
szépségéhez képest 300—3000 dollárt 
kapott az áruért délamerikai leányke-
reskedöktöl és dicsekedve ismerte be, J — Véres családi dráma egy szlavó- 
ltogy akárhányszor szinleg házasságot njaj községben. Zagrebből jelentik: A 
kötött á’d zataival. ha máskép nem tud- sz|avóniai Mikanovci községben az el- 
ta őket hálójába keríteni. Mindenféle 
űrügy alatt egy kis eldugott faluba vit-
c a kiszemelt áldozatot, ahol már ér­

tesítve volt a cinkostárs és papi ruhá­
ba megáldotta a

A bolgár kormány jegyzéket intézett a 
nagykövetek tanácsához s azt kérte, 
hogy szüntesse meg a szövetségközi ka­
tonai ellenőrzést, miután Bulgária meg­
felelt a leszerelés kötelezettségeinek. 
Most jött meg a válasz Parisból, amely 
úgy szól, bogy a nagykövetek tanácsa 
a kormány kérését elutasította s éppen 
ellenkezőleg, felszólítja a kormányt, 
hogy a békeszerződés értelmében szál­
lítsa le a hadsereg létszámát.

— Felmetszette gyermekei hasát, 
mert elhagyta a felesége. Prágából je­
lentik: Az északcschszlovákiai Graber 
községben borzalmas családi tragédia 
történt. Mayer Ferenc negyvenéves 
vasutast elhagyta a felesége és a férfi 
megfenyegette az asszonyt, hogyha 
nem tér vissza hozzá, mindkét gyerme­
két, hétéves leányát és kétéves fiát 
megöli. Mayer hétfőn beváltotta fenye­
getését. A két gyermek basát felhasi- 
totta és a gyilkosság után felakasztotta 
magát.

— León Daudet szaval. Parisból je­
lentik: Idestova két hete, hogy a francia 
fasiszták megrohanták az Action Fran- 
caise szerkesztőségi házát és mindent 
szétromboltak. A vizsgálóbíró hétfőn 
hallgatta ki Leon Daudet-t a támadás 
előzményei és részletei felöl. Daudet a 
vizsgálóbíró előtt nagy beszédet tartott, 
mondván, hogy ne intézzen hozzá szag­
gatott kérdéseket, inkább összefüggően

helyet talált, ahol szerinte alig 4—5 mé­
ter mélységben a török hódoltság idején 
elásott aranykincsek rejtőznek. A varázs­
vesszős kapitány állítólag már tőkeerős 
érdekeltségre is szert tett, amely hajlan­
dó volt az ásatásokhoz szükséges pénzt 
előlegezni, de nem lesz semmi a dolog­
ból. mert Becs város tanácsa nem adta 
meg az engedélyt a schönbrnnni park 
felásásához. A városi tanács szakvéle­
ményt kért a természettudományi társu­
lattól és tudós szakférfiaktól, akik vala­
mennyien arra a megállapításra jutottak, 
hogy a varázsvessző nem komoly dolog 
s Így a városi hatóság elutasította ké­
résével Lewin kapitányt.

— Halálos szerencsétlenség az arany­
lakodalmon, A steierországl Fischbach- 

1 ban az agg Schneeberger-liázaspár 
aranylakodalmára összegyűlt az egész 
község népe a templomba. Az egyházi 
ünnep után az öreg házaspár kocsira 
iilt és hosszú kocsisor követte. Az 
aranylakodalmas pár kocsiját elragad­
ták a megbokrosodott lovak, a betven- 
négyéves asszony kiesett a kocsiból és 
az után jövő szekerek átmentek rajta. 
A jubiláns matróna meghalt.

— Az osztrák köztársaság elnöke fil­
men. Becsből jelentik: Hainisch Mihály 
szövetségi elnök hétfőn ketttös minőség­
ben volt a Kaerntner Kinoban, mint néző 
és mint filmszereplő. Elment egy tejpro­
paganda film bemutatójára, amelyen 
körülötte forog minden. A film cime* Erő 
és szépség. A vásznon megjelenik Jauern 
képe. egy gyönyörű mintagazdaságé, a 
mely köztudomás szerint az osztrák köz­
társaság elnökének kis birtoka. Az egyes 
képek bemutatják a párját ritkító minta­
gazdálkodás minden ágazatát, a pompás 
teheneket és a középontban mindenütt 
Hainisch Mihály tcsz-vesz, intézkedik és 
sűrűn issza köcsögből a tejet. Pufók arcú 
gyermekek, egészséges férfiak, tagba 
szakadt szép parasztleányok nyüzsög­
nek a filmképen annak bizonyságául,

— A bácskai szerb földmivespárt az. 
ellenzéket támogatja a tartományi vá­
lasztásokon. Szomborból jelentik: A 
bácskai szerb földmivespárt hétfőn este 
konferenciát tartott, amelyen elhatároz­
ták, hogy a tartományi választásokon 
az ellenzéki listái fogiák támogatni. A 
párt egyébként erős agitációt fejt ki, 
vasárnap Sztanisicsen és Krnjaján, de­
cember 8-ikán Kupuszinán, Doroszlón 
és Bogojevón, december 19-ikén Szwn- 
borban és Baimokon tart agitációs gyű­
léseket.

— Négersors — Európában. Becsből 
jelentik: Cann Albert Sam délafrikai 
néger kereskedő, aki Becsben pénz nél­
kül nagyarányú üzleteket bonyolított le, 
csalással vádoltan bíróság elé került. 
Cann nagyarányú szállításokat bonyolí­
tott le Afrika felé, de a hazája részére 
rendelt árukért csak értéktelen váltók­
kal fizetett, sok árut pedig hitelbe vá­
sárolt. A feljelentések alapján a négert 
letartóztatták. Azok az Afrikából, Hol­
landiából, Franciaországból és Angliából 
érkezett iratok, amelyek a bécsi bíróság 
elé kerültek, azt igazolják, hogy az öt­
venötéves Cann, akinek a felesége an­
gol nő és bárom mulatt gyermeke van, 
eddig tisztességes üzleteket kötött és 
mindenütt rendesen fizetett és pénzét 
nemrégen egy angol hajózási társaság 
összeomlásán vesztette el. A bíróság 
ítéletében kimondotta, bogy a néger fi­
zetésképtelensége mulasztásra vezethe­
tő vissza és eziért Cann Albert Samot 

hogy a tej erőt és egészséget ad. Ott ül kj|enc hónapi szigorú börtönre ítélte, de 
a mozi kiszögelö páholyában a köztársa- a bünteté.st a vizsgálati fogsággal kitöl-
ság elnöke és gyönyörködött rnintagaz- 
daságának Ilii felvételeiben. A közönség 
természetesen felismerte Hainisch Mi­
hályt és a film lepergetése után ovációt 
rendezett mellette.

Az »ördög« becskerekl repriz.e de-
akarná előadni a történteket. Élesen ki-1 cember 4-én este és 5-én délután lesz. 
kelt a francia fasiszták vezére, Valois;— Jegyek elöjcgyezhetők Fischer 6S 
és a párisi rendőrség ellen, amelynek Luts-cknál, Velikibecskereken. 
védelmére az Action Franeaise nem szá- I _  Franda ak| a|]So| r6szvé.

múlt napon véres családi dráma játszó­
dott le. Kablarovics Marijai’, földmives 
már régóta rossz viszonyban élt felesé­
gével és annak nővérével. Az elmúlt este

ijntézett ügyfeleihez, amelyben arra szó­
lította fel őket, hogy adják el valameny- 
nyi francia értékpapírjaikat és vegyenek 
angol részvényeket és angol állampapí­
rokat.

— Uj dróttalan távolbafényképezöt
frigvet. földmives 'újból összeveszett feleségé- talált fel egy norvég mérnök. Oslóból
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vei. A verekedés hevében Kablarovics elő­
rántotta revolverét és rálőtt feleségére, aki 
holtan rogyott össze, aztán sógornőjét 
vette célba, akit á golyó súlyosan meg­
sebesített. A gyilkosság után Kablarovics 
bement a belső szobába és főbelőtte 
magát.

— Rossz-c a topcsiderl vasút. Beo- 
gradból jelentik: A főváros közelében 
eemrég kiépült i'opcsider— Malakrszna 
vasútvonalat szakkörökben hibás trasz- 
szirozásunak találták és a nyilvánosság 1 .iában.
e’ött éles bírálatban részesítették azo- — Nagy tűzvész pusztított el egy szo­
kat, akik a vonal tervezésén és épitteté-i pegs^gj |a|Uf. p odolinból jelentik; A Po­
én dolgoztak. Ezzel kapcsolatban most j ojjn közelében fekvő Forbasz községet 

<závics Kiril. a beogradi egyetem tecli-
iika fakultásának tanára, aki a vonal 
építése ideién a vasútépítési igazgatóság 
főnöke volt. az egyetem rektorához le­
velet intézett, amelyben bejelenti, hogy 
nyugdíjaztatását kéri a közoktatásügyi 

í minisztertől. Levelében kifejti, hogy a 
| rosszakaratú kritika miatt nem akar to-
, •■hu -íz egyetemen maradni, ahol eddig . . . . . . .  ixhabi) az egyeun trasszirozúst ból, a falu már négy-öt helyen lángok-

Ihnn állott. Nyolc ház kivételével az

jelentik: Hemód Petersen norvég mér­
nöknek sikerült egy olyan rádiólcadó- 
és felvevőkészüléket szerkeszteni, amely
kristályból való és hihetetlen gyorsa­
sággal, legalább hatvanszOr gyorsabban, 
mint az eddigi rádjófényképczö apará- 
tusok továbbit fényképeket. Most mu­
tatta be először a készüléket szakértők 
előtt és egy 120 nógyzetcentiméternyi 
nagyságú képet egy perc alatt tisztán 
lehetett látni a felvevőkészülék korong-

vasárnap rettenetes tűzvész pusztította 
cl. Egy kocsis, akit gazdája előző nap 
állítólag igaztalanul bántalmazott. va­
sárnap délben bosszúból felgyújtotta 
gazdája csűrét. A hatalmas szélviharban 
a tűz rendkívül gyorsan terjedt tova és 
mire a megriadt nép, amely javarész a 
templomban volt. kiszaladt a templom-

éppen a vasútépítést és

E jjy  íl 4 r • ® ‘ “5 •

Koth Ármin c

töttuek vette. A néger a kilenc hónapos 
vizsgálati fogság alatt teljesen összerop­
pant.

— Uj ügyvéd. Vernácski István, szu­
boticai ügyvédjelölt a noviszadi ügy- 
védvSzsgáztató bizottság előtt az ügy­
védi vizsgát sikerrel letette.

— Sebességet fokozó uj találmányt 
szerelnek fel az olasz óceánjáró hajók­
ra. Milánóból jelentik: Az olasz kormány 
négyszázmillió lira költséggel két u.i 
oceánjúró hajóra, a Rexrc. amely Ná­
poly és Newyork között és Duxra, 
amely Génua és Buycnos Ayrcs között 
bonyolítja le a forgalmat, egy olasz 
mérnök különleges uj találmányát sze­
relteti fel, amely alkalmas arra, bogy a 
hajók sebességét fokozza. így az uj ta­
lálmány segítségével a Nápoly—New­
york közti utat négy-öt nap alatt, a 
Genua—Buends-Avres közötti utat hét 
nap alatt fogják a hajók megtenni. A 
találmány lényegét az olasz kormány 
titokban tartja, mert azt fel fogiák sze­
relni a hadihajókra is.

Éredénvelmesszesedésnél az. orvosok 
a iódos cs kovasavas Radeini vizet 
rendelik. A vizet először cáztab.nitani 
kell és csak név szabad inni.

— Angol gyufagyárat alapítanak 
Svédországban. Stockholmból jelentik: 
Angol tőkerészesedéssel hatalmas gyu­
fagyárat akarnak létesíteni Jönköping- 
ben, úgy bogy a svéd gyufatrösztnek a 
saját hazájában támad konkurenciája. 
Az u.i vállalat alapítói úgy tervezik, hogy 
a részvénytöke teljes összegében 250.000 
svéd korona, azonban a jelekből kö­
vetkeztetve az. érdeklődő pénzcsoportok 
700.000 svéd koronát fognak befizetni. 
A stockholmi lapok, amelyek erről a 
vállalkozásról hirt adnak, kételkednék 
benne, hogy a jönköpiugi angol gyufa­
gyár valóban gyufát fog gyártani, sok­
kal kézzelfoghatóbb, bogy a tervezők­
nek egészen más a céljuk. Arra számíta­
nak, bogy a svéd gyufatröszt, amely 
óriási tökék fölött rendelkezik, ezt a ne­
kik kellemetlen gyufagyárat rögtön bu- 

i sás úron meg fogja váltani.
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— A sztaribccscl szerb dalárda har­
mincéves jubileuma. Sztaribecséről je­
lentik: A sztaribecsei szerb iparosdalár­
da vasárnap ünnepelte fennállásának 
harmincéves évfordulóját. Délelőtt ün­
nepi istentisztelet volt a görögkeleti

— Nyolcvan kiló szűzdohányt találtak.
Topoláról jelentik: Csantaviren a csönd- 
őrség letartóztatta Penovácz Balázs 
csantaviri gazdát és Balassa Gáspár ko­
csist, akiknél nyolcvan kiló szüzdohányt 
találtak. A csendőrség jelentést tett az

templomban, este a Central-szálloda ügyről a monopóligazgatóságnak, ahol 
színháztermében hangversenyt rendez- megindították ellenük az eljárást, de ad­
tok, amelyen a szerb templomi dalárda dig is Balassa lovát és kocsiját elárvc- 
és a magyar dalkör is részt vett. A | reziték.
hangversenyt táncmulatság követte. A szubotlcal izraelita Nöegylet és 

Népkonyha december 8-ikán a Bárány­
szállóban csokoládé délutánt rendez

— Leütötték a box mérkőzésben. Lon­
donból jelentik: Észak-Anglia ‘ junior-
boxbajnokságáért tegnap volt a mérkő- ének. és zcneszámokkal,- táncrevüvel.
zés Hullben. Több pár minden baj né'- ! m . . . . . . .  , .Az »Ordog« becskoreki reprlze de­

cember 4-én este és 5-én délután lesz.

— Hát nem ismer engem?
— Nem . . .  Kihez van szerencsém?
— fin a kollégája vagyok.
— Jaj, ha tudtam volna . . .  Azonnal 

leszámítok hetvenöt százalékot.
Guitry indult, a vendéglős kikisérte 

az ajtóig. Ott ezt kérdezte tőle:
— Szabad tudnom, melyik a vendég­

lője?
— Nekem nincs is vendéglőin.
— De hisz az előbb azt méltóztatott

mondani, hogy kollégám.
— Igen — válaszolt Guitry.
És a* fülébe súgta:
— Rabló vagyok. Mint maga . . .

*

K I N T O R N A

kiil mérte össze erejét s aztán került a 
sor Georges Hart-ra, a tavalyi pehely­
súlyú boxbajnokra. Már-már úgy lát- Jegyek előjegyzésben Fischer és
szott, hogy fölényesen győzi le ellenie- Luts-éknál, Vel.-Becskereken.
lét, mikor egy erős csapástól végigvá­
gódott a porondon. A biró kiszámolta a 
tizet és mert Georges Hart nem állott 
talpra, ellenfelét nyilvánította győztes­
nek. Sehogy sem lehetett eszméletre té­
ríteni a földön heverő boxbajnokot, az 
orvos is hasztalan fáradozott élesztési

K r a l j e v b r e g i  p e z s g ő  
a v e z e t ő  m árka 1

Lom­
háit

— Halál a rossz, kritika miatt.
donból jelentik: Tragikus módon 
meg a minap Allen Upward angol iró, 
aki regényeivel és elbeszéléseivel nagy

Rameau, a nagy zeneszerző látogató­
ban volt egy hölgynél. Egyszerre föl- 
ugrik székéről s a kis kutyát, melyet 
a hölgy a térdén tartogat, szó nélkül
kidobja az ablakon.

— Mit csinál? — rémüldözött a nö.
— Hamisan ugatott — mondta nyu­

godtan a zeneszerző.

Az életunt a hídon áll, nézi a vizet és 
magában morfondíroz:

— Nem, akkor mégis inkább csőd­
be megyek.

*

kísérletekkel, végül kórházba szállítót- i olvasóközönséget gyönyörködtetett már
ták az ifjú bajnokot és ott, anélkül, 
hogy visszanyerte voli.a öntudatát, 
meghalt.

— Orvosi hírek. Dr. Kapainadzija 2. 
szemspecialista ‘december 1-töl kezdve 
uj rendelőjében Noviszad, Jovanovié- 
palota (NjegoSeva ul. 14. I., »Fehér Ha- 
jó« közelében) rendel.

— Dr. Kosztolányi Árpád rendelőjét 
Szudarevicseva ul. 40. sz. alá. helyezite. 
Rendel d. e. 9—11, d. U. 3—5 és 7—8-ig.

A Talmud Tóra Egyesület folyó évi 
december 1-én délután fél 5 órakor 
Chanuka-ünnepünk alkalmából templomi 
ünnepélyt rendez, enilyre hittestvéreiket 
meghívja.

Leped at 1 Jovanovlcs szuboticai cég­

két évtized óta. Különösen lélekboncoló 
témái érdekesek és a többi közt »A do- 
minó,khib« cimü regényével aratott nagy 
sikert. Utolsó regénye, amelynek »A 
bűn háza« címet adta, nem olyan érde­
kes, mint a többi és a kritika nagyon 
kedvezőtlenül fogadta. Az öreg írót na­
gyon elkeserítette ez a sikertelenség és 
buskomorrá vált miatta. Az utóbbi idő­
ben teljesen visszavonultan töltötte nap­
jait Wimborne mellett lévő villájában. 
Néhány nappal ezelőtt holtan találták 
meg dolgozószobájában: szivenlőtte ma­
gát. Irodalmi munkásságával nagy va­
gyonra tett szert.

Chanuka-estély. Magas nivóju és ér­
dekes Channka-estélyt rendez a Mó­
riak december 2-ikán, csütörtökön este

nél sorsjegyek közül a november 29-iki ! ° rakor a Lloyd nagytermében. Az est 
húzáson a következő számok nyertek: : nypon^ at a világhírű szónoknak, dr. 

150.000 dinárt nyert: 22771. ' 1 Ehrmann Salamonnak, az Aguda vilag-
5000 dinárt nyertek: 76779 191347. szervezet Palesztina-központi elnöké-
1000 dinárt nyertek: 43545 84 71025 ínek’ érdekes és tartalmas előadása fog- 

80072 97135 100287 101337 104994 J a kéPezni, ami előre is órtasi_ érdek­
li 9065 134801.

400 dinárt nyertek: 7127 9925 44 66 
82 1 3814 73 1 6808 5 2 71 2064 1 58 69 
81 22795 25491 95 27965 76 31501 25 
59 67 84 34309 67 41046 41869 43642 86 
48218 19 50536 52 93 51217 58 68 56190
57904 18 63136 67902 59 71074 96 72971
81 73118 29 50 52 90 80024 74 81167 78
84899 86433 91 87118 54 89721 90 92464
76 67117 28 99803 69 73 100219 92 
101301 46 54 103008 24 32 112900 14 24 
115658 92 119246 120033 37 76 100
124137 43 tó 126267 127609 38 129479 
130612 55 70 132908 133680 134834 54 72 
80 137914 50 139318 32 41 142015 23 
145542 50 53 60 146084 147787 148041 
46 67 85 149825 27 78 87.

lödést váltott ki a közönség körében. 
Ezenkívül lesznek még zene- és ének­
számok. Beléptidij nincsen.

SZÍNHÁZ
A színház humora

— Sorozatos betörések Kulán. Kulá- 
ról jelentik: Már hosszabb ideje napi­
renden vannak Kulán a betörések. Leg-

Tristan Bernardnak egy darabját ad­
ták, melynek kivételesen nem volt a si­
kere.

Egyik barátja kért tőle egy zsöllyét.
— Sajnálom — mondotta Tristan — 

ezzel netn szolgálhatok. Csak egy egész 
zsöllyesort adhatok.

Egy másik barátjának, aki szintén je­
gyet kert tőle, ezt irta:

— Itt küldöm a jegyet, de kérlek, ha
„több Estető László pincéiét és raktárát ,véey m akihoz e«r revol.
tosztották ki. A csendőrség folytatja a vcrt- mcr' ez a szlnbaz '" “atanabau na-
nyomozást az ismeretlen tettesek 
len.

el-

Urinök figyelmébe! Szinte lehetetlen 
olcsó árban készülnek angol és francia 
munkák elsőrendű kivitelben Weinert 
női divatszalonjában I., Pajc Kujimdzi- 
éa 22. 8062

A szubotlcal Gradjanska Kaslna (Pol­
gári Kaszinó) szombaton, december 4-én 
helyiségeiben társasvacsora lesz. amely­
re a kaszinó tagjait szívesen látja. Akik 
részt venni óhajtanak, szíveskedjenek a 
Kaszinóban jelentkezni.

gyón elhagyatott hely.
*

Egy óceánjáró hajón, mely Braziliá 
ha vitt egy színtársulatot, a színészek 
megismerkedtek egymással.

— Én vagyok az első tenorista.
— Érdekes, én is az vagyok.
— Én is.
— Én is.
— Én is.
ö t első tenorista volt a társulatban, 

mind az öt ugyanazt a szerepet tanulta 
he. ugyanazt a szerepet játszotta.

Nem értették. Oda hivatták az im-

Nagy érdeklődés az »ördőg« becske- 
reki reprlze iránt. Becskerckről jelen­
tik: December negyedikén és ötödikén

S P O R T
— Hogy van Ella barátnőd?
— Oh, már nem barátnőm. Nem is 

beszélünk egymással. Legfeljebb meg­
csókoljuk egymást, ha találkozunk.

ÜQ
Megrendezik

a Budapest-S ubotica város­
közi mérkőzést

Az MLSz delegátusa, Zsarnóczay Já­
nos és a szuboticai alszövetség által ki­
küldött bizottság közt kedd este lefolyt 
tanácskozáson elhatározták, hogy

a legközelebbi időben megrendezik a
Budapest—Szubotlca városközi mér­

kőzést.
A budapesti csapat, amelyet amatőrök­
ből fognak összeállítani, Szuboticán kívül 
Beogradban is vendégszerepei, ahol

a jugoszláv főváros válogatottja lesz 
az ellenfele.

A mérkőzések engedélyezése iránt a 
szuboticai alszövetség a beogradi al- 
szövetséggel közösen tesz lépéseket az 
illetékes hatóságoknál, melyeket remél­
hetőleg sikerül meggyőzni arról, hogy

a magyarországi csapatoknak a Vaj­
daság területén való vendégszerep­
lése politikai szempontból sem lehet 

aggodalmas.
A szuboticai alszövetségnek ebben a kér­
désben hathatós támogatója fíorvát 
Cvetkó főkapitány, aki az alszövetség és 
az MLSz delegátusának kijelentette, 
hogy

a maga részéről mindent megtesz, 
hogy a jugoszláv-magyar sportbéke 

létrejöhessen.
A városközi mérkőzéseket, melyek en­

gedélyezésétől függ, hogy a magyar-ju- 
goszláv sportérintkezés a jövőben za­
vartalan lesz,

valószínűleg még ebben az évben 
megtartják.

Pontos dátumot a' konferencián nem 
tűztek ki, mert egyelőre az a legfonto­
sabb, hogy a hatóságok végleges állás­
pontját megismerjék. Ha a hatóságok

A vendéglős érdeklődik a vendégnél, 
hogy izük-e a vacsora?

— Ha a liba olyan fiatal lenne, mint 
a sör és a sör olyan öreg, mint a liba, 
akkor azt mondanám, hogy ízlik.

Két férfi találkozik:
— Hogy vagy? — kérdi az egyik.
— Rosszul. A volt feleségedet vet­

tem el.
— Mikor?
— Négy héttel ezelőtt
— Ember, gratulálok.
— Mihez?
— Ehhez a kitartáshoz.

R ádió-műsor
(A várót melletti szám a hullámhoastt jelenti}

C  iü törtökf decem ber 2
Becs (517.2): 11: Koncert. 16.15: Ze­

nekari hangvefseny.
Zagreb (275.2): 17: Koncert. A ter­

mészettudományi társaság előadása. 
20.30: Hangverseny. 21.45: Hírek, devi­
zakurzusok,, időjárás.

Milánó (315.8): 16.30: Jazzband. 20.45: 
Az »U. R. J.« hangversenye. 20.30: 
Jazzband.

Lipcse (357.1): 18.30: Koncert 20.30: 
Hangverseny.

Tudja ön , hogy mi a
Superáutodyne ?

Ultraautorlyne?
Llltlegeant?

Kérje még ma .árjegyzékünket!
KONRATH D. D . SU B O T IC A

London (361.1): 17.15: Jazzband. 19: 
Tánczene. 21: Hangverseny. 23.30: 
Tánczene.

Róma (422.6): 17.15: Zenekari hang-%
nem gördítenek akadályokat a mérkőző-| verseny. 21: Színházi előadás.
sek megrendezése elé, a szuboticai al­
szövetség nyomban érintkezésbe lep Bu­
dapesttel és megállapodik a végleges ha­
táridőben.

*
Bácska—Szuboticai Sport. A szerdai 

államünnepen barátságos mérkőzést ját­
szik a két csapat. Az érdekesnek ígér­
kező meccsen a Bácska a legutóbb No- 
viszadon sikeresen szerepelt együttesé­
vel, a kék-fehérek pedig a legjobb tizen-

presszáriót. aki igy magyarázta meg ' eggyel szerepelnek. A mérkőzés a Bács- 
a helyzetet:

Ne tessék megijedni, uraim. Bra- t szasra
ziliába megyünk. Nekem mindenesetre 
szükségem van egy első tenoristára s

ismétlik meg Becskereken az Ördög ! úgy értesültem, hegy ottan most sárga-
előadását és az. érdeklődés máris óriási. 
A hecskereki közönség kulturnivójának 
mértéke az. hogy a komoly színpadi 
irodalmat ilyen arányban támogatják a 
könnyű fajsulyu operettekkel szemben. 
A nagy érdeklődés egyik főoka az a

láz járvány van. Az embernek előrelátó­
nak kell lenni.

*
Guitry, a nagy színész egyedül ebé­

déit egy uj vendéglőben. A fizetésnél 
elszörnyülködött, olyan borsosán szá-

nagyszerű művészi játék, amelyet a da- .mitották föl az ételeket.
rab minden szereplője produkált. Jegyek 
rischer és Lutz cégnél előjegyez-
hetök.

Odahivatta a tulajdonost.
— Ennyit számit föl nekem? 
•— Igenis, kérem.

Berlin (483.9): 16.30: Kamarazene.
21.15: Koncert. 22.30: Tánczene.

Budapest (555.6): 9.30, 12 és 15: Hi-
rek, közgazdaság.
17.02: Kamarazene.
20: Hangverseny.

P én tek , decem ber 3
Becs (517.2): 16,15: Koncert. 19:

Hangverseny.
Zagreb (475.2): 20.15: Eszperantó­

kurzus. 20.30: Kamarazene. 21: Hírek,

11: Citerakonccrt. 
18.45: Müvészest

ka-pályán negyedháromkor kerül leját- C'L'\ izokurzusok, időjárás.
Milánó (315.8): 16.30: Jazzband. 20.45:

Kerékpárverseny. A szuboticai Sport
Koncert.

Prága (348.9): 10.20: Hangverseny.
kerékpározói szerdán délnlán felkeltő- ,620. Koncer( 20. !,D:lp|1„is és C|„oc- 
kor rendezik nipg évzáró haziversenvii-
két a Sand-pályáján. A versenyen hu- 
szontöt kerékpáros vesz részt, valaincny- 
nyien a Sport tagjai. A háziversenyen 
minden érdeklődőt szívesen látnak. Be­
lépő dij nincs.

PANCSEVÓ:
Pancsevói SK—Trgovaeski Chntadinn 

ffíeograd) 6:1.
SK Bánát—Borac 3:1.

20:

21:

Offenbach operettje.
Lipcse (357.1): 16.30: Koncert.

Operaelőadás. 22.15: lánczcne.
Róma (422.6): 17.15: Jazzband.

Zenekari hangverseny.
Budapest (555.6): 9.30, 12 és 15: Hí­

rek, közgazdaság. 11: Zongorahangver­
seny. 12.25: Dalok. 16.15: Mesék. 18: 
Cigányzene. 26.30: Bartók Béla hang­
versenye. 21.30: Kamarazene.

I
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KÖZGAZDASÁG
Tervszerűen készítik elő  

a frank stabilizálását
Franciaországnak na>y deviza*
' tartalékai vannak külföldön
Parisból jelentik: A frank emelkedő 

irányzata a Petit Parlsienne szerint 
pszichológiai okokra vezethető vissza. 
Franciaországnak a külföldi pénzpiacod 
kon, külnösen New.vorkban. Londonban 
és Amszterdamban nagy devizatartalé­
ka van. amelynek teljes összege több­
szörösen felülmúlja a Morgan tartalékot. 
Lzt a tartalékot a francia kormány ál

is perelhetők. Ha a hitelezők szavazás­
sal az egyezséget elfogadják, bizottsá­
got választanak, amely három rendes 
és három póttagból áll. Ez a bizottság 
a hitelezők helyett tárgyal. működik, 
pert indít, egyezséget köt stb

Pás ziv a jugoszláv 
külkereskedelem mérlece

Az országos fövániigazgatóság most 
tette közzé az 1926. évi külkereskedelem 
statisztikáját. A jelentés szerint Jugo- 

, . - szláviúból október hónapban 18.944 ton-
landoan ugyanazon a színvonalon tartja j nát vittek külföldre 818.860.71 papirdi-
aim erős anyagi es erkölcsi támogtást nár, vagy 74 millió aranydinár értékben, 
jelent a frank szamara. A lap megemliti, 
hogy a frank javulásának állandóságát 
mindennél jobban bizonyítja az a tény, 
hogy hivatalos helyen a napokban meg-

Az októberi kivitelben első helyet foglal 
el a gabona, 15.08 percenttel, a második 
helyen a szárított szilva áll 10.19 per- 
eenttel, a harmadik helyen pedig az ár-

.ill.ipitották, bőgj az annak idején kiil-j pa 9.56 percenitek Az épitőfa a negve- 
mW re kimentett magánvagyon vissza- dik. a sertés az ötödik, a tojás a hato- 
ozoulik rranciaorszagba. dik, élő állat a hetedik helyet foglalja el.

A pénzügyminisztériumban egyébként Az idei októberi kivitellel szemben midi

Soha
a legnagyobb gondossággal dolgoznak, 
hogy a frank stabilizálására a döntő 
percben minden készen legyen és addig 
ne történjék semmiféle zökkenés. Mi­
helyt a frank eléri azt a színvonalat, a 
mely valóságos belső értékének megfe­
lel, a francia kormány azonnal stabili­
zálni fogja a frankot.

év októberében 23.4 millió papirdinárral 
több értékű árut exportált Jugoszlávia: 
a visszaesés 4.15 percent súlyban és 3.3 
százalék értékben. Az idei augusztusban 
és szeptemberben a visszaesés még na­
gyobb volt: az októberi javulást a szá­
rított szilva fokozottabb exportja idézte 
elő.

Az ország kivitele az év első kilenc 
hónapjában 4.OS5.154 tonnát súlyban és 
6.399.428.924 papirdinárt tett ki. A múlt 
év első kilenc hónapjához viszonyítva 
javulás mutatkozik. 1925 októberében a 
külkereskedelmi mérleg passzívája 79 
millió dinár volt: ezzel szemben az idén 
csak 55 millió a passzíva.

A legfontosabb behozatali cikkek vol-

A kényszeregyezséget
a pénzintézetekre korlátozzék
E lkészült a korm ány uj kényszer- 

eg y ezség i tervezete
Becskcrekről jelentik: A becskcreki 

kamara, mint a Bdcsmegyei Napló meg- p
'•V/’a dc5en?b.y 4; íkén fartandó P*cnárís 1706.8 millió dinár, vas és érc 205.4 mil- 
nlésen foglalkozik a kényszeregyezség ,i6 gépek ós elektrotechnikai felszerclé- 
vjsszaamtasanak kérdésével és az igaz- sek i4s.3 millió, papír, könyv és kép 53 
gatóság javasolni fogja, liógy a kor- millió, hármas gyártmányok 121.7 millió, 
mányhoz memorandumot intézzenek.! £ behozatal az első kilenc hónapban k i-1 

vissza a 1
kényszeregyezségi törvényt, azonban 
bizonyos módosításokkal. A bánáti koz­

tak a háromnegyedévben: textiláruk

amelyben kérik, hogy állítsa vissza a I tett sulvban 329.938 tonnát, értékben

gazdasági körök most úgy értesülnek, 
hogy a kereskedelmi miniszter már el­
készítette a kényszeregyezségi eljárás­
ra vonatkozó törvényjavaslatot.

A javaslat legnagyobb meglepetése 
az, hogy a kényszeregyezségi eljárás

1.887.243.462 papirdinárt.
A jugoszláv külkereskedelem passzí­

vája 1926 első kilenc hónapjában 79 mil­
lió papirdinár.

A nyersbörkivitel felszabadítása. A
londoni nemzetközi konferencia batáro-

kizárólag a pin-M éze!ekre'’miialkozik'l^  alapján Bíc.sb<-" dccclnbcr 
és a kereskedelmi és ipari vállalatokra j koibt'rtín5'tara ssz.a . 11,1
nem terjesztik ki. Az egész törvényter-I az államoknak képviselőt, amelyek-

ben a nyersbőrkivitel még mindig tilos, 
vagy pedig korlátozásoknak van alávet-vezet tulajdonképpen a betétesek érdé- —  ........ ' . '

keit védelmezi. A tervezet első part,- vagy pedig korlátozásoknak van alavet- 
grafusa kimondja, liogv azok a pénzin- | ve- A konferencián az egyes orma. y 
tézetek, amelyek betéteket elfogadnak is képviseltetik magukat es az előzetes 
és nyilvános számadásra vannak köte-! tárgyalásokból kitűnt, íogy a nyers o - 
lezve, ha adósságokkal túl vannak tér- torgalom fclsz.abaditasa ellen most - 
helve, vagy fizetésképtelenek, kérhetik 1 senkinek sincs kifogasa. A kötött tor- 
a bíróságtól a csödönkiviili kényszer- salom sok országban egyenesen karos 
egyezség megindítását. Kérhetik ezt ak- a gyáripari terme es er e ^ ir t  es azt 
kor is. ha már ellenük csödkérvényt maga a gyáripar is kívánni fogja a kői - 
adtak be. de a csőd meg nincs elren-.ferencián a nyersborkivite! általánosá éi- 
dc,v í szabaditásat. Úgy latszik tehát, hogy a

, „ kötött forgalomnak ez az utolsó marad-
4 felajánlott egyezségi kvóta is a rossz emlékek közé kerül.

/< Z/í’Z kevesebb negyven százaléknál. Az
egyeztető bizottság határozza meg. Angol pénzintézetek nem nyitnak 
hogy a betétek milyen összegen belül ! többé fiókokat a kontinensen. A háborút 
fizetendők ki száz százalékban, fz  az követő években több angol pénzintézet a 
összeg legalább tízezer dinár, de nem kontinens különböző piacain ltokokat 
lehet az ilven kedvezően kiegyenlített nyitott, vagy mint az Angolbank: kibo- 
köwtel.'s több az összes követelés te- vitette a korábbi kapcsolatait es tgyik- 
lénék A bank esetleg kérheti a két utol- másik h i t e i t :  Makuo a
s i •">»•■ k u n u n k  egészben, vagy részben át a regi telepet. Úgy latszik azonban. 
..., , ,„..,„.11 eevez- bogy a kontinensen való terjcszkedesliezvaló elengedését. A már megtett cg\ez- 
ségi ajánlat vissza nem vonható és meg 
nem változtatható, csupán az érdekelt 
hitelezők négyötödének hozzájárulásá­
val.

Minden kényszeregyezségról értesí­
teni kell a kereskedelmi minisztert, akt 
a betevők érdekében kormánybiztost 
nevezhet ki, akinek az összes kérdések­
ben vétója van. A kényszeregvezsegi 
bejelentés előtt hat hónappal, vagy az 
eliárás alatt akár végrebaitásilag. akar 
önként eszközölt tulajdonjogelidegetuus 
az adós vagyonára érvénytelen. z 
adósnak egves hitelezőkkel fo > *l o 
külön megállapodásai érvénytelenek. Az 
iiyeu luúdutt vállalt kűtelezettsctc nem

hogy a kontinensen való terjesz 
fűzött reményeik nem váltak be. Erre 
enged következtetést a Times közgazda- 
sági szemléjének az Anglo International 

, Bank újabb üzleti politikájáról szóló ie- 
1 leütése és ennek kapcsán az a megállapí­
tás, hogy az angol pénzintézeteknek a 
kontinensen alapított fiókjai előnytelen 
üzletnek bizonyultak és a helyi intézetek­
kel folytatott versenyük egyáltalán nem 
volt eredményes. Sokkal helyesebb te-

sem találtatott egy darab Schichtszappan, amelyben csak a 
legcsekélyebb hamisítás is utánamutatható lett volna.

Soha
sem lett egy darab fehérnemű Schichtszappan által megrongálva.

Mindig
tiszta, jó és ártalmatlan a Schichtszappan

A Schichtszappan árát olcsóbbá tehetnénk, ha akarnánk) 
olcsóbb nyersanyagok és kevésbé gondos gyártás által.

Ezt azonban nem tesszük, mert jelszavunk m arad:

Schichtszappan a legjobb!
Csakis Szarvas-jeggyel valódi.

TŐZSDE Budapesti gabonatőzsde, nov. 30. A 
határidöpiacon az irányzat lanyha, a for­
galom meglehetősen élénk. A fokozódó 
kínálat mi; tt a búza .3000, a tozjs 5000 
koronával olcsóbbodott. Hivatalos ár-

Ziirieh, nov .'30. Zárlat: Beograd 9.15, I megállapítások ezer koronákban: Búza 
Paris 19.175, London 25.135, Newyork | márciusra 410—412.5, zárlat 410—415, 
518.25, Brüsszel 72.10, Milánó 22.20, Am- ; májusra 411.5—414.5, zárlat 411.5-412, 
szterdam 207.25, Berlin 123 egynyolcad, rozs márciusra 320—323, zárlat 319—320.
Bécs 73 egynyolcad, Szófia 3.75. Prága 
15.36, Varsó 58, Budapest 72.62, Buka­
rest 2.80.

Beograd, nov. 30. Zárlat: Paris 213, 
London 265.25, Newyork 56.64, Oenf 
1094.25, Milánó 244, Berlin 13.48, Bécs 
799.5, Prága 168.15, Budapest 797.25, 
Bukarest 29.5.

Noviszadi terménytőzsde, nov. 30. 
Búza bácskai 287.5 duiár' Tengeri bá­
náti ni, garantált minőség 126.5—127.5 
dinár, márciusra, áprilisra és májusra 
India paritás 157 dinár. Irányzat: lány­
it a.

Szentai gabonatőzsde, nov. 30. A ked­
di piacon a következő árak szerepeltek: 
Búza 275—277.50 dinár. Tengeri prompt 
130 dinár. Hajóba rakva 132.50 dinár. 
Vasúthoz 132.50 dinár. December—ja- 
ntuy-i 132.50 dinár. Március—áprilisi 
132.50 dinár. Hajóba 135 dinár. Március 
—áprilisra duplikát kassza 145 dinár. 1 a- 
karmánvárpa 135 -140 dinár. Sörárpa 
150—152.50 dinár. Zab 125 dinár. Bab 150
dinár.

Szouibori gabonatőzsde, nov. 30. Bú­
za 270 285 dinár, Tisza iiajó 285 —290 
dinár. Rozs 210—215 dinár. Zab bácskai i 
145—147.5 dinár. .Árpa 160 165 dinár, 
tavaszi 175 — 190 dinár. Kukorica csöves 
bácskai november—decemberre 145 
150 dinár, uj prompt 122.5 -127.5 dinár,)

“ 5  ; .S S  1

A készárupiacon is lanyha az irányzat, 
a búza és rozs 2500, az árpa 5000 koro­
nával olcsóbbodott. Hivatalos árfolya­
mok ezer koronákban: Búza 375—402.5, 
rozs 297.5 300, árpa 235—255, sörárpa 
320-340, köles 190—200, ujtengeri 192.5 
—195, zab 227.5—240, repce 565—570, 
korpa 165—167.5, lucernamag 27—37, ló- 
heretnag 26—28.

Budapesti értéktőzsde, nov. 30. Ma. 
gyár Hitel 324, Osztrák Hitel 126, Ke­
reskedelmi bank 1210, Magyar cukor 
1985 , Georgia 254, Rimamurányi 156, 
Salgó 556, Kőszén 4370, Bródi vagon 
70, Bcocsiní cement 1560, Nasici 1585, 
Ganz-Danubius 1870, Ganz villamos 1260, 
Roskányi 150, Athenaeum 250, Nova*374, 
Levante 175.

Csikágól gabonatőzsde, nov. 30. Búza 
decemberre 135.75, búza májusra 138.75, 
búza júliusra 132.25. Tengeri december­
re 70, tengeri májusra 79.5, tengeri jú­
liusra 82.375. Zab decemberre 40.5, z.ab 
májusra 45.625, zab júliusra 45.5. Rozs 
decemberre 88.5. rozs májusra 96.5, rozs 
júliusra 96.

cél érdekében esetleg részvényérdekelt­
séget is vállalnak a szóban forgó Inté­
zeteknél. mintha fiókok nyitása utján a 
külföldi vállalatok konkurenseként lép­
nek föl a kontinentális piacokon.

zel .válogatott 165—170 dinár. Liszt nul­
lás 440—470 dinár. 2-es 390—420 dinár, 
5-ös 340—370 dinár, 6-os 270—290 di­
nár, 7-es 190—21b dinár. 8-as 130 140 
dinár. Korpa 110—115 dinár.

N a g y  k a r á c s o n y i  
k i á r u s í t á s !

5 0 $  árengedménnyel!
Antik poharak 5 0  dinártól,
Vitrinek IO O O  dinártól

kezdve kaphatók

PALLAS régiségkereskedés
S u b o t ic a ,  Pa ja Kujondfíceva oi. 4.
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A Sentai Hengermalom Hesz- 
ler és Társai R. T. igazgatósága, 
tisztviselőkara és munkásai mély 
megilletődéssel tudatják, hogy a 
vállalat főtisztviselője, 21 éven ke­
resztül hűséges munkatársuk,

D e u ts c h  L a jo s  ur
Sentán, f. hó 28-án éjjel 10 órakor 
életének 81. évében rövid szen­
vedés után csendesen elhunyt.

Nevezettben egy kötelességét 
mindig a legnagyobb odaadással 
teljesítő tisztviselőt és a legjobb 
kollégát vesztettük el, akinek em­
lékezetét mindenkor kegyelettel 
fogjuk megőrizni.

Munkás é le 'e  után adjon neki az
Ur csendes nyu od d m a t!

Zálogintézeti árverés
A Poljoprivredna i Zaloána Banka

D. D. zálogosztálya f. év december 9-én 
d. u. 3 órakor saját helyiségében árverésre 
bocsájtja mindazon zálogtárgyakat, amelyek 
f. évi szeptember 30-ig nem nyertek ren­
dezést.

Subotica, 1926. november 30.
Poljoprivredna i Za’oina Banka D. D. 

zálogosztflly

Alulírott ezúton mondok köszönetét a subo- 
ticai „SREÓA“ Jótékony Kiházasitó Egyesületnek 
a részemre. Járó segély pontos kifizetéséért.

Subotica, 1926. november 30.
Ződi András

szttrszabó és ló| okróckereJcedő

Aspirin ta b le ttá k
eredetiségükért és 

kiváló
m inőségűkért

esek a ra/or/i csomagolás (lapos 
dobos 6 avagy 2 0  tabletta tartalom- 

tnel) ^kék-fghérpfaoS-yédbélycggel 
ellátva kezeskedik.
M b d e n  csomagolást 
sajeá ó ad ű i^ K b cn

IQ2Ö. d ecem b er 1.

11086

Zeiss tükörfbag  
nem vak ít!

Még mindig látunk kirakatokat 
mélyen lelógó világítótestekkel, 

sőt csupasz villamoskörtékkel meg­
világítva. Az ilyen világitás vakít
és a kirakat veszt hatásából.

Másként áll a helyzet a ZEISS tükör­
fénnyel; ez az egész világítási mennyi­
séget a kiállított árura veti, felkelti a ki­
rakat előtt elhaladók érdeklődését és ösz- 
tőnszerüleg meg kell tekinteni mindenki­
nek a kirakatokat, amellett azonban nem 
vakit, az árut a legjobb világításba helyezi, 
segit az üzletet és a pénztárt megtölteni.

Most van itt az ideje, hogy ZEISS 
tükőrvilágitást szereljen fel

utasltonerto sia

r
 Fájdalomtól megtört szívvel közöljük, 

hogy szeretett jó anyánk, nevelő anyám, 
testvérem, nagyanyánk, dédanyám, só­
gornőnk és rokonunk

özv. Klein M átyásáé
gyilkos kezek által ejtett sebeibe f. hó 
24.én hajnalban elhunyt.

N y u g o d j é k  b é k e b e n !

1 145 d in á r
egy láda I-a

c i t r o m
Schaffer Rózánál

[ .'i

H asznált 1OH74

„Nada“ Kiházasitó Egyes ü etnek
Subotica

Az egyesület utalványa alapján a Városi T a­
karékpénztárnál házassági segélydij,.inkát felvettük, 
fogadja a vezető ég ezúton kőszőnetünket.

Kunszabó Lajos
MiS a PiCiceva ul. 28.

Stevan Bőrnek

fűszer (‘s dé’igyümolcs ke­
reskedő a főpostával 

szemben.
Telefon 573, 10327 I

Mária Bosnyák
Pálmát iéeva 49.

Mezödi Józsefné
Kvaternikova 29.

Zonjorá k Planlnók
a világ legjobb 
m árká i HoMsn 

(lejáratú részlet- 
fizetésre a leg­
nagyobb raktár 

«» országban
K A I N

h«ng«xe>I;é»iH6 Subotica, 
V ároshála  épfile t.

■i

da jó állapotban levő 40—50 hl.

tölgyfakádakat
megvételre keres

Szabados keményítőgyár 
Subotica

Pulicki put 130 Telefon 347

Perfektna

korespodentica
srpskog, njemaökog 
i madiarskog jezika

traíi se. U075
Ponude na upravu lista 

u Növöm Sadu.
MajSanski Vinograd 1S9.

I

755?

T Ü K Ö R F É N Y
Kirakatok, Üzlethelyiségek, irodák, mű­
helyek, termek és külső világításra.

Kapható minden szahuzletben.
Az uj illusztrált „Belschau 406.“ kira- 
katvílágitás leírása és minden más 

felvilágosítás díjmentesen.
Zeiss tükőrvilágitás képviselet

F e r n a n d  B o v e  B e o g r a d
Kncz Mihajlov Venae 14.

• - i" d-
. • . »• ■ *»»« ■■ ■

h legmoflmM lírli és ttii cipón raHtirsn
Mórlók utón a legdivnlosab cipók angol és francia divatlap 

szerint. Javítások olcsón óh Ízlésesen
£Altmann cipöüzlotében Subotica, VUsoQöva ul. 16. Fazefas-hár

A v a jd a s á g i  z s id ó s á g  f ig y e lm é b e !

D r . E h r m a n n  S a la m o n t  F r a n k f u r t  a .  M.-bói, aki az egyetemes zsidó-
ság egyik vezére és világhírű szónoka, sikerült néhány napos jugoszláv turnéra megnyerni, mely alkalommal^ 
h o ln a p ,  c s ü t ö r t ö k  e s t e  9  ó r a k o r  a  L Joyd  n a g y t e r m é b e n  a „Moriah" Chanuka-estélye 
keretén belül rendkívül érdekes és ritka szellemi élvezetet nyújtó szónoklatot fog tartani.

A vajdasági, de különösen a  S Z U b o tiea i z s id ó s á g  erkölcsi kötelessége, hogy ezen illusztris vendég 
tiszteletére rendezendő estélyén m in é l  n a g y o b b  s z á m b a n  j e l e n j é k  m e # !

Tegyünk bizonyságot arról, hogy van bennünk kellő érdeklődés a céljainkat képező, mindnyájunkat 
érdeklő közügyeink iránt!

Mutassuk meg, hogy méltóan tudjuk fogadni nemzetünk nagyvezérét, D r. E h r m a n n  S a la m o n t !  
Elvárjuk tehát összes Testvéreinket, kiket szívesen látunk holnapi estélyünkön

a  „ M 0 R I A H “  V e ze tő sé g e .

B e lé p t id i j  n in c s e n ! 11096 B e lé p t id i j  n in c s e n !
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Existencia
Jó'm enő iparválla­
lat elköltöző i miatt

e h  d ó . <%? 
Érdeklődés: V3JVCDÍNA
150,000 jelige alaft ? 
kiadóhivatal továbbit.

O rak ö n y  v e lé s t
* * * M"MnHMMNanu
könyvek lefektetését és el. 
hanyagoltak rendbehozatalát 
magyar-német levelezést vál­
lal a délutáni es es l órákra 
főkönyve lő . M c g k e res ése 
K n r d o i  li rderövnilalathoz 
Novhad, Viksonov trg 7. 
intézendök, . 102»

Lerakat viszontelárusítólc részére „ISIS- R. T. »Oeorg  
Dralie** osztály Zagreb, Palmotiéeva ulica 66.

Karácsonyi és újévi ajándéknak
legalkalmasabb egy hEGELÖ (oKkal, vonóval és a hozz való 
kellékekkel O O A  d i n á r  A hegedű lelie. 112. 3|4 és 
együtt ö o v  3.1 H i f i i *  <j,4-es. — Raktáron tartok 
qufnttlsxta hegedühnrok t. Javításokat bármilyen méretűt

szakszerűen és pontosan eszközlök.

S . M A C H N 1T Z , S U B O T IC A
(Reichl-palota m ellett) 10H l j l

H A N 6 S Z E R S P A R T E L E P

„KATZKP
TŰZHELYEK

folytonégő
IR-KÁLYHÁK

felűlmulh datlanok

A legmodernebb beszé 
lőgépek, lemezek óriási 
választékban (slágerek), 
alkatrészek és kellékek

legelőnyösebb álban 
, kaphatók

Em. FISCHER, ZAGREB 
SUONIÖKA UL. 3. ÉS 
JURlSlÓEVA UL 8.

nagykereskedésében.
Képes ár- és -emezjegyzók

ingyen 10202

M in d e n k  i
ü gyein :* ' b<

k e z d ő d ik  :i k a rá c s o n y i  v á sá r!

E S E E A

d  i v a t á r i a  h á z a  h a n
S u fo o t ic a , A .e k s a n d r o v u  11

rancia és osztrák nőieipök ICO l)-tól 3 0 0 -i g 
Elsőrangú férfikalapok — 6 0  „ 2 0 0  ,,
Kitűnő férficipők— — — 1 5 0  „ 3 0 0  „
Angol zefir férfi-ingek — 6 0  „ 2 0 0  ,
Párisi selyem-nyakkendők 2 0  „ 1 2 0  „
Férfi félharisnyák — r- 10  „ 4 0  „
Női harisnyák — -  — 10  „ 4 0  „
Zsebkendők — — _  — 5  „ 3 0  „
Esernyők — — — — — 5 0  „
Sétapálcák -  — — — 2 0  „

Kérjen á rjegyzéke t!

KATZXI, ZEMUN
Telefon: 169. 10113

Borbélyok fi © nébe
Valódi bécsi mintájú masz- 
szív f o r g ó s z é k e t  

550 dinárért c sa k  
S1ÖLLŐ31 JÓZSEF

asztalosnál kaphat 
Subotica, P. Kujundziceva 

ulica 20 9? 7

Ü z l e t v e z e t ő t
keresek, ö n á lló  e rő t szerb, m a g ya r, ném et n y e lv ­
tudássa l. Pénztárkeze léshez 50— 1 0 0 .0 0 0  d in á r

ka u c ió va l ke ll rende lkezn ie .
Személyes jelentkez's.

sM ilorad V. Nikolic divatáruháza
Beograd, K nez M ihajlova 3.

QÚJ—4

G y  é r m é k :

M i n d e n k i  lá s s a  e l  m a g á t  m s g  a  k é s z l e t  t a r t !  
T e k i n t s e  m e g  k i r a k a t a i n k a t !

N ő ís

F é r f i  s prima lakkból
2 9 3 Din.

bőrből 29-34-ig 8 9 * — 
lakkból 29-34-igS$ ö v ­

bőrből 25-28-ig 7 9 * — 
lakkból 25-28-ig 8 9  *—

bőrből 22-24-ig 6 9 * — 
lakkból 22-24-ig 7 9 * —

l e s z á l l í t o t t  á r a k k a

ezelőtt 129 —- Din.
most 9 9 ’ - - Din.

ezelőtt 229*-- Din.
most 1 9 9 - - - Din.

ezelőtt 199’- - Din.
most 1 6 9 * - - Din.

ezelőtt 269‘- - Din.
most 2 2 9 ’- - Din.

ezelőtt 2 6 9 -~ Din« I
most 2 2 9 ’ - - Din. 1
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500 DRB. ÓRA INGYEN
Minden ID O L-KR ÉM  dobozban van 

egy betű az

J ö tá llá v  « b iz to s  e r e d m é n y é r t ! ! !
Naponta

szóból. Ha azokat összegyűjti és 
beküldi az üres dobozokkal együtt

juta'mul kap egy órát

Kérje

indenhol !

Ne fogadjon 

el mást 1

Prva Junoslavenska Keimcna Fabrika D. D.
N O V IS A D

í s ^ t  m o l n á r

ki a malom szerelésben és a magör 
lésbsn teljesen jártas azonnali belé­
pésre kere ex. Cm  : Rádió Reklám  
Ju osl ’ ja Subotica, Postafiók 48.

V A D Á S Z O K !

A vadászfegyverek és lőszerek lényegesen  
olcsóbbak lettek.

Kérjék a lecujabb, nagy k pás íenyverárjegyiéket.

V .  B A T A  S

BLTTTCX 04TiAi

p a t k a n I IrissWtíiia
gyári áron

E B

S U B O T iC A
vadíszfeayver és lőszer nanykareskedö cégtől. Az 
ország egyik le nagyobb és legjobban felszerelt 

vadászati szak ü zlete  
Vadászit gyvereiui. ért írásban jótállást vállalunk 
Óriási raktár. Óriási vá laszték . 

NAGYBAN. KICSINYBEN.
Tegyen egy próbavásárlást.

V A D A SZT A R S A S i G'OKN AK u Ü L Ö ! 
ÁRENGEDMÉNY

Villanyerőre berendezett, nagy puskám li­
ves műhelyünk, elsőrangú íegyvermester 

vezetése alatt áll.AJav ítása in k ért te ljes  garanciát 
Telefon 614. v á lla lu n k  Telefon 6 í4.

Sfrö

A tiszta, fehér és bársonysima

szép  a r c  t i t k a
a nat yenyedi Kovács-arc kenőcs 

és borax-szappan
K a p h a tó  m inden g vó -rysze rtá r'» a 'jr d ro g é riá b a n  és 

illa ts z e rtá rb a n

Főlerakat: Herei drogéria, Subotlca
A le ksa n d ro va  ni. 1., B e i ra d -sza lló v  »! szemben

T”
K öszön etnyilván ítás.

Bogojevic gyógyszeres urm k, Skoplje
Négy éven keresztül szenved cm reumában és legutóbb, a 

betegség annyira súlyosbodott, hüvy munkát sem tudtam vál­
lalni. Az igy előállott nyo not tol tm  kényte en voltam azza 
a gondolattal foglalkozni, ho v otthonomba, Prielcpbc vissza­
térjek, mmt n azonban pénzem m in volt, emiatt* nozzátaito- 
zóimhoz fo du tani

Legnagyobb meglepetésemre, azonban rokonaim pénz he­
lye tt négy d o /oz RusH M elcm et ü dtek, ame yet a h s - 
nálati utasítás a»..p,.m felhaazs I <m. Nemsok ra javulást érez­
tem és 20 nap nu iva leljesen roegt’yógyu t. in, ugv hogy v i s ­
szamaradtam és újra mu lkához láthattam. É; p ezért n»m ké­
sek az On nagyszerű gyógyszeréért köszönetét mondani é 
vagyok tisztelettel S tn j*n  Tr u-tovld, P lle p rö l.

Buenos-Ayics, A rgcm in ii (Déhmenka)

Törv. véd

P A T K Á N Y IR T Ó S Z E R
Egy doboz ára 15 dinár

Megrendelhető:
PatkÉningyár (Torontáli Afjrárbank RT.) Völ.-BöcskarGfc 

Viszonteladók Suboticán:
Herzl Drogéria, Kurtes Milos csemege- és fűszer- 

kereskedés, Decsi Jenő gyógyszertár. 
Vidéki viszonteladók:

Ada W If Soma vegye kereskedés
flnfi (T roptál) Vesclinov gyóg szertár 
Bajmok B assa Bertalan vegyeskereskedés 
Bettinél Ebens'aager Je n vegyeskeres. e 
Baó-Peírovrí io olofon K roly gyóg s ért r 
Öantavir Krausz Mór vas- és füszerkeres’<edés 
Nuvisad Popity M lón gyógyszertár

Kosta Zivojnovié, líig'sa drogéria 
N knvo ( nnat' Bárány Lajos gyógyszertár 
Odzaci (BaCka) Rausch tde  vegyeskereskedés 
Pcnóevo Dragutin Irasek drogéra 

1-ehér drogéri
Bánffy Gyula gyógvszertár 
Glückstbal Zoltán gyógyszertár 
Jovanovits Vojiszlav gyóg szertár 
Ormos Andor drogéria 

St.-Kanila Domokos János gyógyszertár 
SVra-Moravica Facsar Albert vc yeskereskedéB 
Topola (BaÉka) Bállá Árpád kereskedés 
Veliki-Beökerek Köv es drngeri .

Balia Richard drogéria 
Kollarich Gábor gyógyszertár 

Vinkovci Eisens S iter Ado f veg eskereskedés 
VrSac Flórián G. és Fiai \ . skereskedés
Kapható mindra gyógyszertárban és drogériában 

Jrt'sokat felalőssé'zgel vállalunk. 1045

ZtATltABAÍERUA

WOVMTAH MATEftÜAL* 
<VFTi n a Jjalé  •  

IZDRÍI MAJOÜUBT

suboYica
V isszonteladók  
kérték  zseb lám ­
pa- és öngyújtó  

árjegyzékem .

n pE t E U M A

g y o .y it  a

r u s k i  m e l e m
a hun rá li közvgés sé ügyi m iniszteri u<n : Ital enged l yex7 e’ 
Számtalan icöezönölev cl igazolja kiválógyógyerejét. A legolcsóbb 

ilvneniü Ulönlo ;esség.
Kapható minden gyógyszertárban és drogériában, pos a 

szétküldés u tá n vé tte l:

Dvorska Anoteba Bvojevó, Skoplje

mró
s

Sombor
Senta

SP Cl ALI > ÜZEM
R%D8Ó, AUTOMOBIL é s  S T A B ’L

AKKUM ULÁTOROKBAN
Újonnan épít mindé » c-1 a akkum ulátor telepeket ja v ít  én 
tö lt bárm ilyen gyártm ányu l a legjobb gyértm unyu anyag­

g a l  ffaraueiávAl,
E szakm ában bárkinek szaktan csual rofgál

WILH LM LÁSZLÓ, PA&ÚEVA UL. 2.

M in d e n k i  
c s a k  a

P Y R A M

c ip ő k r é m e t  h a s z n á lja !
,..v. - '« , ; . .jw  T '• ••• >

..uegyzék
kivonatra inayeti!

Szőíőol tványok
2—3 éves gyökeres oltvá- yok, ejyy éves 
nrner köt g ö<eres és sima vadvesszők 
minden fajban va lam in t nemesített 2—3 
éves gyüm ölcsfák megrende hetek

SÉVAR LÁSZLÓ
m iníaszőlő és szö löo ltv  íny telepe

PETROV ARADIN (Ma u ) Posta ló k  17 
(Lerakat a vasúti raktá rra l szemben)

00ÍMcn

Előnvom tatott kézim unkákat</
eiöfestett gobelineket 

sablónokat
teljes előn yom d ab eren d ezések et

le g o lc s ó b b  á ro n , g yo rsa n  és p o n to sa n  s z á llí tu n k

Árjegyzéket kívánatra díjtalanul kSldüak!

K é z im u n k a  é s  SabSónipar
Budapest, VI., Dob-ucca 30

9703

HASZNÁLJA KI EZEN RITKA ALKALMAT
AZ ENYHE IDŐJÁRÁS MIATT

i raktárunkon visszamaradt sok szép és elsőrangú téli árut
a k a rá c s o n v i e l á rus ítás  ;a l kapcsolatban

beszerzési áron bocsájtjuk eladásra. Fé fi-, női- és leány­
ig bátok óriási választékban. Párisi és berlini eredeti modelljeinkből 
cca  240 drb van még raktáron, mely modelleket a vám leszámítá­
sával még beszerzési á on alul is elárusítunk. Va ódi 
angol szövetből, éleit, hosszú téli férfi pa;etok finom szőrme sál 
gallérral cca 160 drb 1400 dinár mig a készlet tart. Mindennemű 

női szőrm ebun Iák félárban kaphatók.
Mindenki használja ki ezen  ritka alkalm at!

R óth M anó és F ia i N övi s a d
Oslobodjenja trg, W agner palota.

j .  N. Jovanovic
ügyvéd, Bcorrrad, Terazija 

3.
V é g e z  m in d en n em ű  
ü g y v éd i m e g b íz á s t .  

Közbenjár bármely
hatóságnál.

8.32

A legdivatosrbb, a le sikkesebb
bársony kalapokat

„D a  m  e “
knlan8zalonban kaphatók 

Karatíl.ccva uh 14. (Bárányköz)

Re' lám kalapjainkat hi­
hetetlen olcsón adjuk.

A la í itások olcsón, szépen 
és g yo rsa n !

Vidékiek aznap  
k ie lé g itíe tn e k !

kMun ■

Selyem nci harisnya 15'50 Din.
NŐi flór harisnya 
Női harisnya 
Bélelt keztyu 
Kötött kábít 
D. M. C. slinffölő'

18 —
8‘-

20 --  
85’ — 
1-25

u

n

Gyermekharisnya 5 din. feljebb

L e g o l c s ó b b a n
* c sa k

B r a é a  U t t m a i m - n á l
(Húspiac) vásárolhat.

Á R A IN K R Ó L  G Y Ő Z Ő D J É K  M E G !!

Férfi zokni 7‘-
Zokni tartó 5 '
Selyem nyakkendő' 5’ 
Selyem sál 20*
Se yem sál 29’
Férfi ing feh r 50’
Fe'rfi ln<r színes 63’

Din.
D
W
f9

ff
ff

104M
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legolcsóbban minden hosszúságban és vastagságban kaphatók.

E rd ő ip ari T á rsa sá g n á l 9 S ta r i H u to g
A legjobban bevált
„ L o r b e r “ - f é leF ájó sláb u ak !

Lúdtalp R Á / / T O w  .
Lábboltozat y y  <■>

slilved és
Lábelferdiiléstík  
Ferde Járás 
Sarokcsont e lto ­

lódás
Boka- és lábíej- 

püffedés
Bütykök és bőr- 

kem ényedések
Fájdalm as Járás, korai fáradság érzés

e g y e d ü l i  g y ó g y s z e r e
a Dr. Block orvostanár rendszere sze­
rint készü lt fém nélküli, szabályoz­

ható, világhírű

cipőhetét
m egóvja az  
e g é s z s é g e s  

lá b a t
fenti bajoktól, könnyebbé, 
rugalmasabbá 8 kitartóbba

teszi a járást és m e g ta r tja . a  lú b a t  e r e d e t i  
s z é p  é s  e g é s z s é g e s  fo r m á já b a n .

K érd ezze m eg orvosát!
Zürichből meghívott orthopüdlsta lábszakértö

m in d e n  é r d e k lő d ő n e k

decem ber 6-tól
decem ber 11-ig

üzletemben d íj t a la n u l  rendelkezésre áll.
Használja ki a kedvező alkalmat és vizsgáltassa meg 

a lábait

Roth Árm in cipőáruba?

ajánlja

Eckstein Henrik Novisad
a Jós. Lorber & Conip. Zalec

vezérképviselője.

Kívánságra sz ívesen  küld prospektust és 
iijihü aj ín latot.

a lőíösdivaíáru szakmából, 
ünyes elárusító, aki kira­

katokat is rendez, a három nyelvet töké­
letesen bírja, azonnal felvétetik. Ajánlatok 
eddiqi működése és életkora megjelölésével 
,,.JÖVÖ“ jeligére Kardos hirdetővállalathoz 
Novisad, Vilsonov trg 7. küldendők. 11077

C ipészüzletem et
Cara D usán  a  ul., 5 ., sa já t  
h á za m b a  (V as Á riám m al 
szem b en ) h e l y e z t e m  á t ,
ahol mérték után a legolcsóbban és 
a legújabb modellek szerint vállalok rendelést

N A G Y  F E R E N C  cipészmester

F E L H ÍV Á S  !
Raktárkészletemet feloszlattam, hogy igen tisztelt 
rendelőim igényeit jobban kielégíthessem, sőt

m é r t é k  u tá n i  r e n d e l é s e k k e l
intenzivebben foglalkozhassam.

Ezúton hívom fel i. t. rendelőim figyelmét, hogy a

m o d e r n  c i p é s z e t
minden technikájával félszer 11 üzletemben a jövőben csak 
mérték utáni rendelésre fogom készíteni cipőimet, amelyeket 
a legújabb divat és a modern kényelem szerint nyú jtok b. 

vevfti ' rendelkezésére.
További szives támogatást kérve, vagyok te’jes tiszteletté^

R Ó K A  K Á R O L Y cip észm ester
10310 . Subotica, Z rin jsk i trg o

orthopadiai osztályában

Subotica

F r i s s  b a n á n
a húsnál és tojásnál táplálóbb déligyüm ölcs, 
dús cukortartalom m al. Közvetlen behozatal

Los Palmasból.

Klein Géza és Fiai cég

•AJ

Kraljevbregi Pezsgőgyár és Pincészet
a közeledő ünnepekre

ajándék ádáit újból forgalomba hozza.
M indenki lássa e l m agát ezen  v á lo g a to tt e lsőrendű  ita lo k k a l!

1 láda ta rta lm a : 2 üveg vörös pezsgő, 
fehér 
rizling és
cognac. Ara csak 450 Din.

Suboticán városi fogyasztási adóval együtt 530 Dinár.
Suboticán megrendelhető :

Farkas J., Schíck Márton, Su ár Manó cégeknél.

2
5
1

»>

tt

St.-Kanizsán F ehér Ferenc banküzlet. 11038

A legutolsó párisi és berlini

rádió-kiállitások slágerei
9’A U D IO N 99

D E U T S C H  G .  m é r n ö k n é l
Novisad, Jerm enska ul. 3. (Kis liman).

A legjobb R Á D I Ó L Á M I ’ A  „ V A T E A "  képviselete.
Rádió-átalakítások, szaktanácsadás, mindenfajta 

alkatrészek, accumulátor-töltések a legjobban és legolcsóbban.
T E L E F O N :  3 -6 8 .

fűszer* t’a csemege’*ereskedéaében, Subotica - 10973

1-a g y e r t y á n ,  c s e r ,  
k ő r i s ,  t ö lg y h a s á b  

k e v e r v e

E.őnyomdát §
legújabb rajzokkal 

fölszerelve
o l c s ó n  s z á l l í t

B le ie r  Márk
I. Jugosl. Előnyomda 

Berendezési Gyára
— S E  N T A  —

Modern lakást
keresek

a központban bérbe vagy 
örök áron. Címeket a ki­

adóba kérek
„Földszintes0

jeligére. iömi

f KONVÜEK
FISCHER ERNŐgrafikai twiHTízemcH

^SU B O T IC A .

a bla k ü v eg ;
minden méretben logelönyösobb* 

áron
D r a g .  O b r a d o v i é '

g yá ri le ra k a t*  Beograd « 
Kr. Milana 31. (üroseva Pivnica). 

Te efon 31-96. 9652>
|W

I-abűkkhasáb 3 8  D .
aprítva és házhoz szállítva. P o n t o s  m é r é s

Vujkovic J. és Társa fatelepén, Jukiceva 41. Telefon 669.
T ű z ifa  v a g o n t é t e le k  b e n  o lc s ó  n a p i  á r o n .
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KORZO MOZI
Sceid u —vasárnap

Régóta vart vitaxattrakció. 
Az amerikai filmgyártás 

mestermüve,
A film technika csodája. 

Fanamet fil.n.

A tékozló fiú
Színezett remekmű fe lvonásban 

Főszereplő:
CRETE NISSEN

Ame k ba szerződtetett nemet 
díva. R jiides heivárak. Kató ia 
zenei Vasárnap délurán diákok­
nak tél 3 órakor mérsénelt 

helyáru előadás.

L IF K A  MOZI
Szerda—v a iá  nap

Szuboticán először

Ártatlan Zsuzsi
Jean G ilnert operettje után 

6 felvonásban. 
Főszereplők:

Reneés W illy  Fritsch 
Dr. Pomeral il. Junker.> an 
Suzanne L il án Harvey 
Jackdin Ruth Weyer 
A lél 9 órai előadáson 5 gyö­
nyörű ballerina « párisi Dahreuz 
iskola metódusában előadja 

Johan S tra us  zeneké tőnek 
H pehely balettjét. — Rendes 
helyára*. Kasonazene. Vasárnap 

tél J órakor d ákelőadas.

Akad !u át
végzett 28 éves fiatal­
ember, tartalékos tiszt, 
jelenleg egy z igrebi nagy­
kereskedő könyvelő- és 
levelező e, önállósítás cél­
jából szép, fiatal, intelli­
gens és jó izraelita Csa­
bidből való úri leánnyal 
Mzasa&got kötne megfelelő 
hozománnyal, esetleg be- 
nősülóssel. Szives ajánla-’ 
okát továbbítás céljából 

a’kiad hivatalba kér. no 4

LEVELEZÉS
— — — —- — — _  w

Inrvcn mintacsomag!
Postal toilette gvőngVDo- 
rából. Egyszeri használat 
elég. Pattanás, rnitteszc 
szer. arctisztátlanság eltű­
nik. Bélyegre l ’/i dinárt. 
Kemikaliia Novisad 144.

10590
Sára! Gvere haza. Megbo­
csátok ha 30 dinárért ve­
szel részemre egv pár 
gyönyörű bokavédő-ga-

Clhelvozölrodáraban állást 
keresnek: Irodakisasszonv 
oerfekt levelező, nevelő­
nők. pincérek. mindenes 
szakácsnő, udvaros, iroda­
szolga. kocsis. Kerestetik: 
szobaasszonv. pincérleá- 
nvok. kaszirnők. Láng 
agentura. Subotica. Pa- 
siceva 3. 1. 11099
Uloncok és szolgálatban 
levők! Szakavatott egyé­
nek pontos felvilágosításo­
kat adnak katonai termé­
szetű. különösen sorozást, 
szolgálati idő meghatározá­
sára és iogos esetekben a 
szolgálatok megrövidítésé­
re vonatkozó ügyekben. — 
Nemzetközi Iroda. Suboti­
ca. Aleksandrova 9. 11061
Fodrásznö. maniküröző- 
nö. haivácó felvétetik. — 
Elsőrangú munkaerők ad­
ták be ajánlataikat »Fri- 
zeurski atellier« jeligére 
a kiadóba. 10997
Az Első Horgos! Paoríka-
maloin felvesz azonnali 

masnit Sugár Bélánál. Su- belépésre olv SHS áilam-
botivá. Aleksandrova ul. 11
____ _ _ __ 11065
333. Dobroio. 11100

H Á Z A S S Á G
Házasságot urikörökben. 
ugv bel-, mint külállamok- 
ból is létrehozok a legna­
gyobb diszkrécióval. — 
Marie Feies. Vel.-Kikinda. 
Cara Lazara ulica br 1625. 
__________________ 10984

Középkorú állami hivatal­
nok. házasság céliából 
óhaitia ió megjelenésű 
hölgv ismeretségét 35 
évesig, ki a horvát nyel­
vet biria. Vallás mellékes. 
Hoaománv megkivántatik. 
Cím a kiadóban. 11083 
Bútorozott szoba kiadó. 
IV.. Zlatariceva ul. 4.

11063

polgár fiatal molnárgva-
! kornokot. aki már a ma- 
' lomszakmában legalább 2 
—3 évig működött és a 
sze r sz ámg é p e k kezelésé­
ben szaktudással bir. Ál­
lása állnndó iellcgü és ha 
szakmájában beválik. 1—2 
éven belül, mint üzem­
vezető főmolnár lesz al­
kalmazva. Kizárólag ko­
moly munkaerők ielcnt- 
kezhetnek a vállalat igaz­
gatóságánál az eddigi mű­
ködést igazoló okmányok­
kal. 11074

[apróhirdetések
Apróhirdetdb eyy Sió I dinír, vattaybetda ía almaié 1011 
kétnareaen a tim it Leykiaebb apróhirdetéa éra 10 dia.

Caak falbíiycfiatt jeligés lévaiakat tavíbbíhink 
Kérdeaőakodéeakhas e ál bélyeg aaUíkieudt.

Ezek a

« • t > 4 í> í- • .? !•> •

Kováesniester és oatkoló 
évtizedes gyakorlattal biró 
(volt önálló) állást keres 
uradalmaknál, gyáraknál, 

vagy bármilyen ipari üzem­
nél. Raktárnoki állást is 
elvállal. Bővebb felvilágo­
sítást a Royal-mozi ad 
Novibecsejen. 10973

Kereskedöseeéd a rőfös és 
rövidáru szakmából azon­
nali belépésre állást ke­
res. Szives megkeresése­
ket Gvctvav könyvkeres­
kedésbe Baímok. kérek.

11012

Molnárok és gépészek fi­
gyelmébe! öregség miatt 
eladom busz éve fennálló 
ni automatikus motor- 
malmom síkszltával. napi 
teliesitménv 100 u. 10 évi 
lefizetésre vagy életfogy­
tiglani ellátás ellenében, 
búzában való fizetésre. — 
Vevő tehát a valutahul­
lámzás ellen teljesen biz­
tosítva. »PauIina«-malom 
Morovié (Srem). 11015
Órakönvvcíést német, ma­
gvar levelezést elfogad 
Autilov Vazulné. Subotica, 
Ferrum A. D. 11091

SZAKSZERÜ
F O R D  J A V Í T Á S O K

M ielőtt Fordját javí­
tásba adja, kérjen  
tőlünk árajánlatot!

KLEIN GÉZA ES FIAI
AUTOR. FORDLERAKAT

N a r o d n i  B io s k o p
(Tel fo»i i S 0|

Hétfőtől—-szerdáig
A berlin i ,t l  ía h ln f  ez d< i remeke!

I m ii JanniogBi 1 II Dagover és W erner Krauss 
pompás együttese. Moliére vilcg.nrÜ müve íi'm en:

„TARTUFFE“ az áfczcnt
or gináhs v gjáték 5 napy lelvonásbnn Ezenkívül mint kísérő 
közóhajra Harry P ic i. AZ IDEG NÉLKÜLI EMBER, kaiandor- 

attiakció 7 felvonásban.
C aötörtők JH—vasórnapK '. — Strog >ft M ihály testvérképe. A 
szezón kimagasló esem nye, Lya de Tutti eddig megjelent leg­
hatalmasabb í im p :  A CÁ < NEVÉBEN. Monumental tilm  hat 
nagy felvonásba... Ezenkívül 2 felvonás vigjáiék és 1 telv. 

P r t ’v sz nes divat és táncrevü.

Finom téli ancol ragián 
nagv opozon gallérral, kö- 
zéPtermetre. olcsón eladó. 
Aleksandrova 9. első aitó 
az, udvarban balra. 11062
Keresek iókarban levő 10 
—-14 HP magániáró nvers- 
olaimotort. Ajánlatokat ár­
megjelöléssel Üveges An­
tal. B.-Topnia kér. 10913

MÁV gyártmányú 32—35 
és 20—22 lóerős szivó- 
gáz magániáró. hozzá 48" 
és 54" golvóscsapágvu 
MÁV egv és kétéves csép- 
lőszekrénvek. 28—35 ló­
erős Lanz szelepes vezér- 
müvü magániáró. hozzá 
hároméves MÁV 54 go­
lyós cséplőgép. 15—18 ló­
erős Hoffherr magániáró 
hozzá 42" egv éves MÁV 
golvós cséplőgép. 10—12 
lóerős angol gvártmánvu 
nversolai lokomobil ui.

A polló  N oyisafl
November 1—5.

Szerdától—va árnapig

Nyom orultak
(Les Miseratlea)

Viktor Hugó világhírű 
regénye 

2 részben
Mindkét rész egyszerre! 

3 órás előadások 1

Füszerállványt és pultot 
keresek megvételre. — 
Cim: Tucic Károlv. Ta­
x'ankut.____________ 11054
Működésben levő kom­
plett- mozifelszerelés min­
den elfogadható áron el­
adó. Cim a kiadóban.

11055
Más vállalkozás végettazonnal eladó. Mészáros Tell,!SC" mod':rn cbed" 
Ádám Szubotica. I Brozo-

• • • •

va ul. 10. 10331
lőbutor és egv gvönvoru 
üvcgcsillár jutányosán el­
adó. Cim a kiadóban.

11058Ul ház a beltcren. melv 
áll hét szobából; előszo­
ba. fürdőszoba, cseléd­
szoba. konyha, éléskam­
ra. fáskamra, mosókonv- 
ha. oincc, házrnesterla- 
kás. artézi kút és egv 
hatvan méter hosszú és 
nvolc méter széles, csu­
kott raktár 12 évi adó- 
mentességgel eladó. Bő­
vebbet I. Brozova ul 10.

103.32

4 HP Petroleum motor
m.vgánjáró S2alagfürész- 

szcl olcsón eladó. Cson­
ka Lalos Ferrum-gvár.

10962

Uzletfeloszlás miatt rak­
táron levő áruimat olcsón 
kiárusítom. Levélpapír 
dobozokban és mappák­
ban. karácsonyi és uiévi 
ajándékok. üzJetikönvvek. 
noteszek, füzetek, komis- 
siókönvvek. tinták, taftna- 
pirok. blokkok, üveges és 
tükrősállvánvok. üveges 
pultok, és szekrények. — 
Ugyanott egv 13—14 éves 
kifutóleánv. aki kézimun­
kázni tud felvétetik, özv. 
Székelv Simonná Kralja 
Aleksandrova ul. Halb- 
rohr ház; 11085
[ k ü l o I m f é l e
’.■MuKí

NovAiTíber 29-én elveszett 
egy brilliáns fülbevaló. Be­
csületes megtaláló jutalom 
e’lenében adja le a kiadó­
hivatalba. 2965

Disznóvágást, husfüstölést 
elvállal Horváth Imre hen­
tes. VI,. Madiarska ul. 19

______ IO373
Elemek, zseblámpák, ön­
gyújtók. rczkarnísok nagy­
ban. 1 Wipplinger Mari- 
bor. Jnrciéeva ul. 11.
Elveszett kedden este a 
Lifka-moziban egv sárga 
bőr ridikiil. A megtaláló a 
ridikült megtarthatja, csak 
a benne levő kulcsokat 
adia le Vnrgu Flóriánnál, 
a gimnázium mellett, ahol 
iutalómban részesül. 
_______  _____  10859

Uccal bútorozott szoba 
kiadó. VI. Sienkicviceva 
(Gréczí) ulica 11. 11033
Elveszett kedden este a 
Lifka-moziban egv sárga 
bőr ridikiil. A megtaláló a 
ridikült megtarthatia. csak 
a benne levő kulcsokat 
adia le Vurnu Flóriánnál. 
a gimnázium mellett, ahol 
jutalomul egv női vagv 
férfi kötött mellényt kap.

________  10859
Szén bútorozott szoba a 
beltéren azonnal kiadó.. — 
Cara Lazara ul. 8. szám.

10963

Kertész, ki a cvümölcs- 
és íözelékkertészetben jár­
tas s jó bizonyítványai 
vannak, február elsejére 
kerestetik. Ajánlatok a 
Bácstnegyei Cukorgyár. 
Novivrbas címére külden­
dők.______________  11020
Fiatal kereskedősegéd rő­
fös és divat szakmából, 
szerb, német és nncvar 
nvelv bírással, állást ke­
res. Cim »Szorgalmas« 
ieligére a kiadóba. 11040
Fömolnár több évi gva- 

i korlattal megfelelő állást
sotorthren Eintrilt r.tt 'L  t f " , ,  “ on" a" . bel™ésre 
Kinder,, testtel,.. Mrkso „ ' l e'nb7"- •'as;1

FOGLALKOZÁS : |

Nvelvtanitás. Francia, né­
met. angol és szerb cso- 
oorttanitás havi 60 dinár­
ért. heti két órát. Ui cso­
portok december 1-én kez­
dődnek. Jelentkezés min­
dennap Mr. Ravnbird 
Berlitz School. Milos Obi- 
liéa (volt Bognár) ulica 4. 
________________ 10906

Azonnali belépésre a rö­
vidáru szakmát értő férfi 
vagv női kiszolgálót kere­
sek. Cim a kiadóban.

11089
Student pharmaciai kará­
csonyi szünetre kisegítőül 
ajánlkozik. Szíves meg­
keresést kér Létmánvi Ist­
ván Subotica. Frankopan- 
ska ul. 42. 11090
Tökelcgénv hosszabb gya­
korlattal és hentessegé­
dek felvétetnek. Csak el­
sőrendű munkaerők jelent­
kezzenek., Ugvanott vi­
déki tanoncok felvétet­
nek telies ellátással. — 
Korhccz hentes Subotica.

10829

I-a kályhaszén  
I-a diókoksz 
1-a bükk és 

gyertyánfa
aprítva, h A ih o i máilHva
legolcsóbban kapható

W E I S Z  D E Z S Ő
fakereakedönél

P a lta iiaka  u’ica <•

r v t
Deutsches Fráulein mit 
Jahreszeugnissen wird zum

Breuer. Novivrbas. 10915

Üeves manikiirözönöt. aki
iól tud ondolálni. vagv 
egv női fodrászt azonnal 
felveszek. Gverman Pál 
hölgvfodrász. Vclikibecs- 
kerek.   10937

Délszerbiai négvvagonos 
malom keres Diesel-motor 
kezelésében és szerelésé­
ben feltétlenül jártas gé­
pészt azonnali belépésre. 
Fizetés 3000 dinár, lakás, 
fűtés, világítás és liszt. 
Útiköltséget beválás ese­
tén átköltözködés után 
mcetéritiük. — Csakis 
elsőrangú szakerők ajánl­
kozzanak. — Ajánlatok 
»Szakértő« icligc alatt a 
kiadóhivatalba intézendők. 
_________________  10949

Kocsist megbízhatót ió 
bizonvitvánnval felvesz 
fakereskedő. Cim a kiadó­
ban. 10969

Ronisov. Boka (Bánát).
11087

[vÉTEL-ELA D Á Si

Panlan részletfizetésre 
gyári áron. heti vagv ha­
vi fizetésre. Raktáron 
klóit és vatta minden 
mennyiségben. paplanok 
minden színben és minő­
ségben 140.— dinártól {el­
tebb, paplan-varrás 55.— 
dinár. Buliovőic Béláné 
Német Margit paolanos. 
Subotica. PaSiéeva 8. — 
Fdénvoiac. Gőzfürdő so­
rán. 9549

Ul zongorák raktára Som­
botban. Bécsi és berlini 
gvártmánvu zongorák ál­
landó nagv választékban 
vannak. Bármilyen javí­
tások olcsón és szaksze­
rűen lesznek elkészítve. 
Hurkai Ferenc zongonké- 
sz'tŐ, Sontai ut 2. 10222

Ne mulassza el az alkal­
mat. Női kézitáskák finom 
bőrből 30 dinártól. Női ha­
risnyák nagv választék­
ban. Selyem nyakkendők 
28 dinártól. Férfi ing. prí­
ma anyagból 75 dinártól. 
Jó minőségű férfi zokni 15 
dinár. Gyermekcipők 30 
dinár. Duplán varrott 
szandál minden számban. 
Vulkovics János (volt 
Kis Bazár) Rudidévá 3.

Lakodalmas torták
50 dinártól kezdve, cuk- 
riszsütemény 2 dinár

Jan esek cukrásznál
Premdovióeva 8.

T0b8R

Lakóház Suboticának leg­
forgalmasabb főuccáián 

cca 400 O-öl területtel, 
valamint rajtalevő hizlal­
da (száz disznó hizlalásá­
ra alkalmas), istálló, fél-

HalószoUabutor. teljesen 
ui. modern, féláron eladó.
Megtekinthető délben 12—
1 óra között. HararnbaSi- 
ceva ulica 21. Jogakadé. | szer. hídmérleg és cgvéb
miánál. kis utca. 10747 ! melléképületekkel eladó

és azonnal beköltözhető. 
Sertéshizlalók és nagv-^ - ( 2

le g m e g b íz h a tó b b  
a rc -  és k é z á p o ló

gazdák részére kiválóan 
alkalmas. Cim a kiadóban.

10837

•Ö

K O R O N A  O V Ó O Y S Z C R T á R  vArorkáza 
S U B O T IC A

1 drb 7. sz. kétajtós Wert- 
heim-kassza. külön belső 
páncél Avensor eladó. Za- 
grebacka 17. Subotica.

. ____ _____ 11092
Házhclv a Paic Kuiundzi- 
ca ul. 47. szám alatt azon­
nal eladó.__  11092

Szélmalom-szerkezet tel­
jesen iókarban. két pár 
sárospataki kövei és min­

Van szerencsém nagyér­
demű vevőim tudomására 
hozni, hogy Vilsonova ul. 
22. sz. alatti bor- cs szesz­
áru intézetemet palacko­
zott árukra is kiteriesz- 
tettem és hogy azokat fe­
lette iutánvos áron bo- 
csáitom forgalomba. Rak­
táron tartok vagv tízféle 
likőrt, melyek azonos mi­
nőségűek a francia crem- 
likörökkel. — Tearumot, 
amelv egyenlő a legjobb 
angol rummal, továbbá 
liutomorski és kralicvbrc- 
g*i palackborokat és Pezs­
gőket. T. vevőim tájé­
kozta tá sá ra egv t ized I i te résden készlettel kifogástalan _____  ________ ___

állapotban, szabad kézből palackokat töltettem, mc-
eladó. Darab számra is vá­
sárolható. Holik István. 
Maradik. 11076

Iveket felcárban szolgá­
lok ki kóstolóul. Frank 
Sándor. 10999

^L j^ Y V E S^ yE R F N C  Subotica. _ _ Nvomntoit „ Uaá ótuMánnn, Minerva




